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ANNEDEN ALGILANAN NARSĠSĠZM ĠLE ĠLĠġKĠ DOYUMU, 

ĠDEAL BENLĠK, GERÇEK BENLĠK VE ROMANTĠK ĠLĠġKĠ 

OBSESYON VE KOMPULSĠYONLARI ARASINDAKĠ 

ĠLĠġKĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

ÖZET 

Bu çalıĢmanın temel amacı anneden algılanan narsisistik özelliklerin iliĢki 

doyumuna etkisinde gerçek benlik, ideal benlik ve romantik iliĢki obsesyon ve 

kompulsiyonların aracı rolünün incelenmesidir. AraĢtırmanın örneklemi basit 

seçkisiz yöntem ile belirlenmiĢ olup, araĢtırma Türkiye‟de yaĢayan 18-45 yaĢ 

arası 278 (%65.9) kadın ve 144 (%34.1) erkek olmak üzere toplam 422 gönüllü 

katılımcıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Katılımcılara KiĢisel Bilgiler Formu, Anneden 

Algılanan Narsisizm Ölçeği (AANÖ), ĠliĢki Doyumu Ölçeği (ĠDÖ), Ġdeal-Gerçek 

Benlik Kavramı Ölçeği (ĠGBKÖ), Romantik ĠliĢki Obsesyon ve Kompulsiyonları 

Ölçeği (RĠOKÖ) uygulanmıĢtır. AraĢtırmadan elde edilen veriler, SPSS 27 ve 

Lisrel 8.51 programları kullanılarak analiz edilmiĢtir. Ölçekler arasındaki iliĢki 

düzeyi ve yönü, Pearson Korelasyon analizi kullanılarak incelenmiĢtir. Ayrıca, 

ölçeklerin demografik değiĢkenlere göre farklılıklarını anlamak amacıyla 

Bağımsız Gruplar t-testi ve ANOVA testleri uygulanmıĢtır. Yordayıcılık analizi 

için Çoklu Doğrusal Regresyon yöntemi tercih edilmiĢtir. Yapısal eĢitlik modeli 

kurulması amacıyla Lisrel programı kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre 

anneden algılanan narsisizm arttıkça iliĢki doyumu azalmaktadır. Gerçek benlik 

ise anneden algılanan narsisizm ile iliĢki doyumu arasındaki iliĢkiye kısmı 

aracılık etmektedir. Anneden algılanan narsisistik özellikler arttıkça idealize 

edilen benlik ve iliĢkiye yönelik obsesyon ve kompulsiyonlar da artmaktadır. 

Demografik bilgiler açısından bakıldığında ise kadınların annelerinden 

algıladıkları narsisistik özellikler erkeklerinkinden daha fazladır. Ayrıca yaĢ, 

algılanan gelir durumu, medeni durum ve eğitim durumuyla iliĢki doyumu, 

romantik iliĢki odaklı obsesyon-kompulsiyon ve gerçek-ideal benlik arasında 

anlamlı iliĢki ortaya koyulmuĢtur. Bu çalıĢmada elde edilen bulgular literatürdeki 

farklı çalıĢmalarla tartıĢılmıĢtır. Sonuç olarak annelerinin narsisistik özelliklerine 
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maruz kalan bireyler romantik iliĢkilerinde zorlanabilmekte, ayrıca kendisinin 

maruz kaldığı yüksek beklentiler sebebiyle idealize edilmiĢ benliği arttıkça 

iliĢkisine yönelik obsesif-kompulsif semptomları artarak iliĢki doyumunu 

azaltabilmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Narsisizm, Anneden Algılanan Narsisizm, Ġdeal-Gerçek 

Benlik, Romantik ĠliĢki Obsesyon ve Kompulsiyonları, ĠliĢki Doyumu 
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EXAMINATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN 

NARCISSISM PERCEIVED FROM THE MOTHER AND 

RELATIONSHIP SATICFACTION, IDEAL SELF, REAL SELF 

AND ROMANTIC RELATIONSHIP FOCUSED OBSESSIONS 

AND COMPULSIONS  

ABSTRACT 

The main aim of this study is to examine the mediating role of real self, 

ideal self, and romantic relationship obsessions and compulsions in the impact of 

narcissistic characteristics perceived from the mother on relationship satisfaction. 

The sample of the research was determined through a simple random method, and 

the research was conducted with a total of 422 volunteer participants, 278 

(65.9%) women and 144 (34.1%) men, aged 18-45, living in Turkey. Personal 

Information Form, Perceived Maternal Narcissism Scale (PMNS), Relationship 

Satisfaction Scale (RSS), Ideal-Real Self-Concept Scale (IRSCS), Romantic 

Relationship Obsessions and Compulsions Scale (RROCS) were administered to 

the participants. The data obtained from the research were analyzed using SPSS 

27 and Lisrel 8.51 programs. The level and direction of the relationship between 

the scales were examined using Pearson Correlation analysis. Additionally, 

Independent Samples t-test and ANOVA tests were employed to understand 

differences in scales based on demographic variables. Multiple Linear Regression 

method was preferred for predictive analysis. Lisrel program was used to 

establish a structural equation model. According to the research findings, as 

perceived narcissism from the mother increases, relationship satisfaction 

decreases. The real self partially mediates the relationship between narcissism 

perceived from the mother and relationship satisfaction. As the narcissistic 

characteristics perceived from the mother increase, obsessions and compulsions 

regarding the idealized self and the relationship also increase. In terms of 

demographic information, the narcissistic characteristics that women perceive 

from their mothers are higher than those of men. Additionally, significant 

relationships were found between age, perceived income status, marital status, 
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and educational background with relationship satisfaction, romantic relationship-

focused obsessions-compulsions, and real-ideal self. The findings of this study 

have been discussed in comparison with various studies in the literature. As a 

result, individuals who are exposed to their mothers' narcissistic characteristics 

may have difficulty in their romantic relationships. Moreover, as their idealized 

self increases due to high expectations placed on themselves, obsessive-

compulsive symptoms related to their relationships may intensify, ultimately 

reducing relationship satisfaction. 

Keywords: Narcissism, Maternal Narcissism, Ideal-Real Self, Romantic 

Relationship Obsessions and Compulsions, Relationship Satisfaction. 
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I. GĠRĠġ  

Narsisizm oldukça ĢiĢkin bir kendilik kavramının yanı sıra diğerleriyle olan 

iliĢkilerde alıĢılmadık düzeyde kendinden bahsetme, baĢkaları tarafından 

hayranlık duyulmasına, sevilmeye ve takdir görmeye yoğun ihtiyaç hissetme 

Ģeklinde ortaya çıkan bir örüntüdür (Kernberg, 1975/2020:32). Sağlıklı bir 

kendilik değeri oluĢturabilmek için belli oranda narsisistik özelliklerin gerekli 

olmasının yanında bireyin eĢ duyumdan uzaklaĢarak sadece kendiliğiyle ilgilenip 

dıĢ dünyayı fanteziye dayanarak algıladığı noktada patolojik narsisizm ortaya 

çıkmaktadır (Masterson ve Lieberman, 2012:110). Bu çalıĢmada ele alınan 

narsisizm temel olarak patolojik narsisizmdir. Narsisistik özellikler gösteren 

bireylerin duygulanımların empatiden uzak; diğerleriyle olan etkileĢimlerinin ise 

sığ ve genellikle sömürücü olduğu görülmektedir. Bu kiĢiler büyüklenmeci 

fantezileri dıĢında hayattan çok zevk almamakta ve kendilik saygılarını besleyen 

kaynak bulamadıkları zamanlarda huzursuz ve sıkıntılı hissetmektedirler 

(Kernberg, 2020:32). Narsisistik bireyler bozulmuĢ özdeğer, özsaygı, öz sevgi ve 

benlik algılarını telafi etmeye çalıĢırken genellikle büyüklenmeci tavırlar 

takınarak; savunmasız, umutsuz, kabul görmeyi isteyen ve kendi benliklerinin 

yansımasına aç olan erken dönem yaĢantılarının etkilerini gizlemeye 

çalıĢmaktadırlar (AkiĢ ve Öztürk, 2021:4). 

Erken çocukluk döneminde ebeveynlerin gösterdiği narsisistik özellikler, 

çocukların yetiĢkinlik dönemindeki iliĢkilerini etkilemektedir ve narsisistik 

özellikleri yüksek olan anneler ile büyüyen çocuklar hem sağlıklı iliĢkiler 

kurmakta hem de yürütmekte zorlantı yaĢayabilmektedir. (Dentale vd., 2015:4). 

Narsisistik özellikleri yüksek olan annelerin, çocuğu manipüle etme, çocuğa karĢı 

empati eksikliği, kendi duygusal ihtiyaçlarının çocuğu tarafından karĢılanmasını 

bekleme, çocuğu suçlama ve çocuğa karĢı büyüklenmeci tavırlar sergileme gibi 

çok sayıda olumsuz özellikle karakterize olduğunu bilinmektedir (Alpay, 2020:3).  

Benlik, bir kiĢinin tüm özelliklerini içeren çok yönlü, dinamik biliĢsel bir 

yapıdır (Boyatzis & Dhar,2021:2). Benlik süreç içinde bireyin kazanmıĢ olduğu 
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özellikleri ve ortamdan ortama değiĢen davranıĢları, deneyimleri ile ben değerinin 

yansımaları olarak ortaya çıkmaktadır (Özer, 2015:47). Narsisizim temelde 

idealleĢtirilmiĢ bir benlik yapılanmasıdır ve narsisistik örgütlenme gösteren 

kiĢilerde ĢiĢirilmiĢ, gerçekçi olmayan benlik algısı ortaya çıktığı için ideal ve 

gerçek benlik kavramları narsisizmle iç içedir (Sabah, 2019:139). Gerçek benlik 

mutluluğu ve kiĢisel geliĢimi amaçlayan, her anlamda sağlıklılığın ve ötekilere 

karĢı duyulan olumlu duyguların kaynağını oluĢturmaktadır. Ġdeal benlik ise 

olumsuz çıkarım ve değerlendirmelerle zarar görmüĢ ve bu zararı telafi edebilmek 

adına mükemmel olmayı hedefleyen benliktir (Kapıkıran, 2004:15). 

ĠliĢki doyumu, romantik iliĢki içinde olan tarafların birbirlerine karĢı 

duydukları olumlu duyguların ve çekimin değerlendirilmesi olarak 

tanımlanabilmektedir. ĠliĢki doyumu sağlanabildiği sürece kiĢi partneri tarafından 

arzu ve ihtiyaçlarının giderilmesi için mevcut iliĢki içinde kalmaya devam etme 

eğilimi göstermektedir (Çoban, 2021:130). Akkaya ve Yılmaz‟a (2021:481) göre 

ise iliĢkiye yönelik korku ve kaygıların artması iliĢki doyumunu azaltmaktadır. 

Bu korku ve kaygılar iliĢkide özellikle romantik iliĢki obsesyon ve 

kompulsiyonları olarak da ortaya çıkmaktadır. 

Obsesif kompulsif bozukluk; klinik anlamda obsesyon ve kompulsiyonların 

genellikle birlikte görüldüğü, günlük hayatta iĢlevselliği bozan biliĢsel, duygusal 

ve davranıĢsal bileĢenleri olan bir beyin hastalığıdır (Tezcan ve Faraji, 2020:35). 

Romantik iliĢki içerikli obsesif-kompulsif davranıĢların ilki, romantik iliĢkilerle 

ilgili obsesyonel düĢüncelerdir. KiĢinin partnerine duyduğu sevgi, partnerinin 

kendisine duyduğu sevgi ya da iliĢki deneyiminin doğruluğu alanlarına yönelik 

sıklıkla tekrar eden meĢguliyet ve Ģüphe olarak ortaya çıkar. Romantik iliĢki 

obsesyonları olan kiĢi, partnerini ya da kendisini karĢılaĢtırma, kontrol etme, 

onay arama ve nötralizasyon gibi kompulsif davranıĢlarla kaygısını azaltmaya 

çalıĢmaktadır. Ġkincisi ise partnere yönelik obsesif-kompulsif semptomlardır ve 

partnerin ahlak düzeyi, sosyal beceri düzeyi, duygusal istikrarlılık düzeyi, zekası, 

görünüĢü ya da mesleki yetkinliğine iliĢkin yoğun Ģüphe ve obsesif düĢünceler ile 

bunlara eĢlik eden kontrol etme, karĢılaĢtırma ya da güvence arama gibi 

kompulsiyonlarla karakterizedir (Tırak ve Ġnözü, 2017:172). 

Annelerinin narsisistik özelliklerine maruz kalan çocuklar ihtiyaçlarının, 

isteklerinin ve duygularının daha az önemsendiği bir ortamda büyümek zorunda 
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kalmaktadırlar (Leggio, 2018:9). Ancak sağlıklı bir benlik geliĢimi için çocuğun 

ihtiyaçlarının zamanında ve yeterince karĢılanması kilit rol oynamaktadır (Akarsu 

vd., 2017:276). Diğer yandan çocuğun annesiyle kurduğu iliĢkisi yetiĢkinlik 

yıllarındaki iliĢkilerinin temelini oluĢtururken aynı zamanda iliĢkilerinde 

kendisiyle partnerini nasıl konumlandırdığını, iliĢkiden neler beklediğini ve iliĢki 

doyumunu etkilemektedir (Cori, 2022:94). Romantik iliĢki obsesyon ve 

kompulsiyonlarının iliĢki doyumunu etkilediği bilinmektedir (Tırak ve Ġnözü, 

2017:171). “Anneden algılanan narsisistik özelliklerin iliĢki doyumuna etkisi 

araĢtırılırken aracı değiĢken olarak gerçek benlik, ideal benlik ve romantik iliĢki 

obsesyon ve kompulsiyonlarının rolü nedir?” sorusuna cevap aramak için bu 

çalıĢma yapılmıĢtır. ÇalıĢma sonuçlarının hem yapılacak olan bilimsel 

araĢtırmalara katkı sağlayacağı hem de klinik uygulamalarda daha iyi tanı koyma, 

tedavi sürecini planlama ve danıĢmanlık hizmeti sunma gibi konularda katkı 

sağlayabileceği düĢünülmektedir. 

A. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Bu araĢtırmanın amacı anneden algılanan narsisistik özellikler, ideal-gerçek 

benlik, romantik iliĢki odaklı obsesyon ve kompülsiyonlar ve iliĢki doyumu 

arasındaki iliĢkinin incelenmesidir. 

Anneden algılanan narsisizm ile iliĢki doyumu arasındaki iliĢki, bireylerin 

yetiĢtirilme dönemlerinde anneleriyle olan deneyimlerinin yetiĢkinlik 

dönemindeki iliĢkilerine nasıl yansıdığının anlaĢılmasına yardımcı 

olabilmektedir. Diğer taraftan ideal-gerçek benlik ve romantik iliĢki odaklı 

obsesyon-kompulsiyonların bu iliĢkiye nasıl aracılık ettiğinin araĢtırılması, 

romantik iliĢkilerde iliĢki doyumu, iliĢki sürekliliği, romantik iliĢkilerde 

bağlanma türleri gibi konuların anlaĢılmasına katkı sağlayabilmektedir. Anneden 

algılanan narsisistik özelliklerin iliĢki doyumuna olan etkisinin anlaĢılmasının 

özellikle terapi sürecinde narsisistik ebeveynlere maruz kalmıĢ bireylerle çalıĢan 

terapistler için rehberlik edebileceği, iliĢkilerinde sağlıklı dinamikleri geliĢtirmek, 

iĢlevsel davranıĢları ve iliĢki memnuniyetlerini arttırmak için daha fazla kaynak 

sunabileceği düĢünülmektedir. Bu açıdan mevcut araĢtırmanın uygulama alanına 

katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 
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B. AraĢtırmanın Problem Cümlesi 

Bu çalıĢmanın problemi “Anneden algılanan narsisistik özelliklerin iliĢki 

doyumuna etkisinde ideal-gerçek benlik ve romantik iliĢki odaklı obsesyon ve 

kompulsiyonların aracı rolü var mıdır?” olarak belirlenmiĢtir. 

C. AraĢtırmanın Hipotezleri 

H1: ĠliĢki doyumu ile romantik iliĢki odaklı obsesyon ve kompulsiyonlar 

arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H2: ĠliĢki doyumu ile anneden algılanan narsisizm arasında anlamlı bir 

iliĢki vardır. 

H3: ĠliĢki doyumu ile ideal ve gerçek benlik arasında anlamlı bir iliĢki 

vardır. 

H4: Romantik iliĢki odaklı obsesyon ve kompulsiyonlar ile anneden 

algılanan narsisizm arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H5: Romantik iliĢki odaklı obsesyon ve kompulsiyonlar ile ideal ve gerçek 

benlik arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H6: Anneden algılanan narsisizm ile ideal ve gerçek benlik arasında anlamlı 

bir iliĢki vardır. 

H7: Romantik iliĢki odaklı obsesyon ve kompulsiyonlar iliĢki doyumunu 

yordamaktadır. 

H8: Ġdeal ve gerçek benlik romantik iliĢki odaklı obsesyon ve 

kompulsiyonları yordamaktadır. 

H9: Anneden algılanan narsisizm ile iliĢki doyumu arasında gerçek benliği 

aracı rolü vardır. 

H10a: Cinsiyete göre iliĢki doyumunda anlamlı bir fark vardır. 

H10b: Cinsiyete göre romantik iliĢki odaklı obsesyon ve kompulsiyonlarda 

anlamlı bir fark vardır. 

H10c: Cinsiyete göre anneden algılanan narsisizmde anlamlı bir fark vardır.  

H10d: Cinsiyete göre ideal ve gerçek benlikte anlamlı bir fark vardır.  
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H11a: Medeni duruma göre iliĢki doyumunda anlamlı bir fark vardır. 

H11b: Medeni duruma göre romantik iliĢki odaklı obsesyon ve 

kompulsiyonlarda anlamlı bir fark vardır. 

H11c: Medeni duruma göre anneden algılanan narsisizmde anlamlı bir fark 

vardır. 

H11d: Medeni duruma göre ideal ve gerçek benlikte anlamlı bir fark vardır.  

H12a: Eğitim durumuna göre iliĢki doyumunda anlamlı bir fark vardır. 

H12b: Eğitim durumuna göre romantik iliĢki odaklı obsesyon ve 

kompulsiyonlarda anlamlı bir fark vardır. 

H12c: Eğitim durumuna göre anneden algılanan narsisizmde anlamlı bir 

fark vardır. 

H12d: Eğitim durumuna göre ideal ve gerçek benlikte anlamlı bir fark 

vardır. 

H13a: Gelir düzeyine göre iliĢki doyumunda anlamlı bir fark vardır. 

H13b: Gelir düzeyine göre romantik iliĢki odaklı obsesyon ve 

kompulsiyonlarda anlamlı bir fark vardır. 

H13c: Gelir düzeyine göre anneden algılanan narsisizmde anlamlı bir fark 

vardır. 

H13d: Gelir düzeyine göre ideal ve gerçek benlikte anlamlı bir fark vardır.  

D. AraĢtırmanın Varsayımları 

AraĢtırma örnekleminin evreni temsil ettiği varsayılmaktadır.  

AraĢtırmada kullanılan veri toplama araçlarının çalıĢmanın amacına uygun 

olduğu varsayılmaktadır. 

AraĢtırmanın örneklemini oluĢturan gönüllü katılımcıların çalıĢmada 

kullanılan veri toplama araçlarındaki sorularına içtenlikle cevap verdikleri 

varsayılmaktadır. 
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E. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırma örneklemi 18-45 yaĢ arası 422 kiĢi ile sınırlıdır. 

AraĢtırmada ölçülmek istenilen özellikler ve toplanılan veriler ölçme 

araçları ile sınırlıdır. 

ÇalıĢma verileri toplanırken katılımcıların öznel değerlendirme süreçlerine 

göre yanıtlar vermiĢ olmaları ve araĢtırmaya katılım bilinçlerinin farklılık 

göstermesinin çalıĢmanın sınırlılıklarındandır. 

F. Kavramların Tanımları 

Narsisistik KiĢilik: Kendiliğiyle ilgili büyüklenmeci ve gösteriĢçi tutumlar 

sergileme, sınırsız güç, zeka ya da güzellik düĢlemleriyle uğraĢma, eĢsiz ve özel 

olduğuna inanma, en beğenilen olmayı arzulama, eĢduyum yapamama, genellikle 

baĢkalarını kıskanma ve baĢkalarına saygısız davranma gibi davranıĢlarla 

karakterize olan kiĢilik yapılanmasıdır (APA, 2022:344). 

Ġdeal-Gerçek Benlik: Gerçek benlik mutluluğu ve kiĢisel geliĢimi 

amaçlayan, her anlamda sağlıklılığın ve diğerlerine karĢı duyulan olumlu 

duyguların temelini oluĢturmaktadır. Ġdeal benlik ise olumsuz çıkarım ve 

değerlendirmelerle zarar görmüĢ ve bu zararı telafi edebilmek  adına mükemmel 

olmayı hedefleyen benliktir (Kapıkıran, 2004:15).  Gerçek benlik ve ideal benlik 

arasındaki uyumun artması, kiĢinin geliĢimine ve mutluluğuna katkı 

sağlamaktadır (Özveren, 2020:46) 

Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar: Romantik iliĢkide 

kiĢinin partnerine olan sevgisini sorgulaması, partnerinin kendisine olan sevgisini 

sorgulaması ya da mevcuttaki iliĢkisinin doğru iliĢki olup olmadığına yönelik 

yaptığı sorgulamalar Ģeklinde ortaya çıkan obsesyon ve kompulsiyonlardır. Bu 

obsesyonlarla baĢ etmek için kiĢi kendi duygularını ve partnerinin duygularını 

kontrol etme, iliĢkisini ya da partnerini diğerleriyle karĢılaĢtırma ya da partnerine 

yönelik güvence arama gibi davranıĢlarla ciddi bir zaman kaybı 

yaĢayabilmektedir (Faraji vd., 2023:897). 

ĠliĢki Doyumu: Bireyin romantik iliĢkisi hakkında duygusal ve biliĢsel 

değerlendirmeleri ile kiĢisel iyi oluĢ hali iliĢkiden duyduğu memnuniyeti ve 
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doyumu etkilemektedir. ĠliĢki doyumu en genel haliyle, romantik iliĢki içerisinde 

pozitif duyguların tatmin edici düzeyde çokluğu ve negatif duyguların rahatsız 

hissetmeyecek kadar az olmasıdır (Demir, 2010: 293). 
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II. KONUYLA ĠLGĠLĠ LĠTERATÜR VE KAVRAMLAR 

A. Narsisizm Kavramı 

1. Narsisizmin Tarihçesi 

Narsisizm kavramı kökenini Yunan Mitolojisindeki Narcissos mitinden 

almaktadır. Echo adında güzel bir peri kızı Narcissos‟a aĢık olur. Ancak sadece 

kendisine olan hayranlığıyla bilinen Narcissos bu aĢka karĢılık vermeyince, Echo 

derin bir üzüntü içinde günden güne erir ve en sonunda sadece kendisinden geriye 

sesi kalır. Adaletli oluĢuyla bilinen Nemesis tanrıçası ise Echo‟nun baĢına 

gelenden dolayı Narcissos‟a çok kızar ve onu lanetler. Lanetin etkisiyle Narcissos 

gölde suya düĢen kendi yansımasına hayran kalır ve kendini izlemekten baĢka bir 

Ģey yapamayarak gölün kıyısında erir gider (Selvi, 2018:3). BaĢka bir rivayete 

göre ise Nemesis lanetinden sonra Narcissos, imkansız aĢkı olan kendi 

yansımasına kavuĢma arzusuyla sudaki görüntüsüne sarılmaya çalıĢırken 

boğularak ölür (Çaycı vd., 2019:62). 

Bu mitten etkilenerek narsisizmi psikoloji kavramı olarak ilk kez 

psikanalitik kuramcı Havelock Ellis (1898) kullanmıĢtır. Narsisizm; özellikle 

kadınların cinsel dürtülerini, kendilerine yönelttikleri hayranlık duyguları olarak 

açıklanabilmektedir (Bolat vd., 2016:482). Ona göre kiĢinin cinsel duyguları, 

kendine duyduğu derin hayranlık sebebiyle ortadan kalkmaktadır. Hemen 

arkasından Alman psikiyatrist Nache (1899) Ellisin eserinin Almanca özetini 

yayımlarken Narsisizmi; otoerotizm (benliğin cinsel nesne olarak görülmesi) 

kavramını açıklamak için kullanmıĢtır (Demirci ve EkĢi, 2017:38).  

Sadger ise 1908 yılında kiĢinin kendisini sevmesinin esas olmasını temel 

göstererek, cinselliğe giden yolun narsisizmden geçtiğini ifade etmiĢtir (Çaycı 

vd., 2019:62-63). Narsisizm kavramı, Isıdor Sadger‟e ait makalenin 1909 yılında 

Viyana Psikanaliz Topluluğunda Freud tarafından ele alınmasıyla ruh sağlığı 

alanında kullanılmaya baĢlanmıĢtır (Erdoğan ve ġahin, 2020:268).  
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Otto Rank (1911) narsisizm ile ilgili ilk monograf olma özelliği taĢıyan 

makalesini yayımlamıĢtır. Narsisizm kendini seven ve kibirli davranıĢlar 

sergileyen bir kiĢilik tipi olarak ortaya çıkabilmektedir. Narsisizmin benliğin 

bedensel anlamda sevilmesi olarak ele alınmasının yanında cinsel olmayan 

ifadelere de yer verilmiĢtir (Grenyer, 2013:9). 

Ernest Jones (1913‟ten aktaran Alpay, 2020:5) “Tanrı Kompleksi” adıyla 

1913 yılında yayımladığı makalesinde narsisizmden tanrı ya da tanrı gibi olma 

fantezisi olarak bahsetmiĢtir. Narsisizmi; teĢhircilik, kendi güç ve özelliklerine 

hayranlık duyma olarak tanımlamıĢtır. Narsisizmle ilgili o zamana kadar yapılmıĢ 

tanımlardan farklı olarak nezaket, eriĢilmezlik ve uzak durma gibi kavramlara da 

dikkat çekmiĢtir. Ona göre narsisistik özellikler gösteren kiĢiler görünmeyen bir 

bulutla çevrilidir ve mahremlerini korumak adına diğerleriyle çok fazla iliĢkiye 

girmezler. 

a. Narsisizmi açıklayan kuramcılar 

i. Freud‟a göre narsisizm 

“Cinsellik Üzerine Üç Deneme” isimli yazısında narsisizm kavramına ilk 

kez değinmiĢ, “Narsisizm Üzerine Bir GiriĢ” isimli makalesinde kavramı ayrıntılı 

bir Ģekilde incelemiĢtir. (Freud, 1914/2020). Makalesini yayınlamadan önce 

narsisizmi; eĢcinsellerin kendilerine benzeyen bir partner seçerek partner 

aracılığıyla kendisini cinsel nesne olarak geri alması olarak tanımlamıĢtır. Bu 

tanımdan yola çıkıldığında narsisizmin otoerotonik evre ile fallik dönem 

arasındaki bir geçiĢ evresine denk geldiği söylenebilmektedir. Otoerotonik 

evrenin en belirgin özelliği çocukluk çağı mastürbasyonudur ve bu davranıĢ ile 

çocuk baĢka kimseye ihtiyaç duymadan kendi kendine tatmin olabilmektedir 

(Turan, 2022:2). 

Narsisizmi “Narsisizm Üzerine Bir GiriĢ” makalesinde ise bir durum olarak 

ele almıĢtır ve ona göre narsisizm en temel Ģekliyle benlik sevgisidir. Diğer bir 

deyiĢle libidinal enerjinin benliğe yatırımı olarak tanımlamıĢ, birincil ve ikincil 

olarak iki tür narsisizmden bahsetmiĢtir. Bebeğin kendisinden ve kendi 

vücudundan aldığı cinsel hazzı birincil ve normal narsisizm olarak tanımlarken, 

birincil narsisizmin sağlıklı cinsel geliĢimin olağan bir parçası olduğunu da 

vurgulamıĢtır. Sağlıklı bir geliĢim gösteren bebeğin birincil narsisizmini özellikle 
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ilk nesne olan annesine yönlendirdiğini ifade eden Freud, bu sayede nesne 

sevgisinin oluĢmaya baĢladığını da vurgulamıĢtır (Freud, 1914/2020:26). Fakat 

hem duygusal olarak hem de fiziksel olarak yatırım yapılabilecek sevgi nesnesine 

eriĢemeyen çocukta dıĢ dünyadan geri çekilen libido tekrar benliğe yöneltilmek 

zorunda kalmakta; bu doğrultuda da birincil narsisizm sürmesi gerekenden daha 

fazla devam ederek ikincil ve anormal narsisizm ortaya çıkmaktadır (Freud, 

1914/2020:27). Ġkincil narsisizmde kiĢi, kendilik sevgisini nesneye aktaramadığı 

için yalnız kendini sevmeye devam ederek baĢkasını sevmekte ya da ötekilerle 

iliĢki kurmakta zorlanmalar yaĢamaktadır (Selvi, 2018:3). 

Freud‟a (1914/2020:15) göre birey bir kere zevk aldığı doyumdan vazgeçme 

niyetinde olmadığı için çocukluğun narsisistik mükemmeliyetinden de vazgeçmek 

istememektedir. Ancak büyüdükçe diğerlerinin ve kendisinin yargılamaları 

sonucunda bu mükemmeliyeti sürdürememektedir. Bu noktada çocuk erken 

dönemde kendisinden alınan mükemmeliyeti „ego ideali‟ Ģeklinde yeniden 

oluĢturmaya çalıĢmaktadır. Ġdeali olarak yansıttığı aslında idealinin kendisi 

olduğu çocukluk narsisizmi için bir yedek niteliğindedir. 

Narsisistik özellikleri olan kiĢiler kendi içlerine çekilirken dıĢ dünyayla 

iliĢkileri kopma noktasına getirebilmektedirler (Turan, 2020:2). Freud 

(1914/2020:33) narsisistik özellikleri olan insanın libido yatırımını kendi 

bedenine geri çekerken, iyileĢtiğinde ise yeniden dıĢarıya yaydığını belirtmiĢtir. 

Yani onaylayıcı sevgiyi alan narsisistik kiĢi narsisizminin bir kısmından 

vazgeçmek zorunda kalarak vazgeçtiği bu kısmı sevgi dolu ötekine 

yöneltmektedir (Grenyer, 2013:11). Freud sonraki yıllarda yaptığı çalıĢmalarda 

narsisizm kavramını farklı yönleriyle ele almıĢ olsa da konuyla ilgili çok detaylı 

çalıĢmaları yoktur (Erdoğan ve ġahin, 2020:269). 

ii. Horney‟e göre narsisizm 

Horney (1939/2022:70) yılında narsisizmi benliğin abartılması, kiĢinin 

sadece kendiyle ilgili olması ya da sadece özle ilgili tutumlar sergilemesi Ģeklinde 

tanımlayarak düĢüncelerini ortaya koymuĢtur. Çevresel koĢullardan dolayı 

çocuklukta edinilen rahatsızlıklar insanların sonraki yaĢamlarında kendilerini 

abartma ihtiyacı hissetmelerine sebep olmaktadır. Korkular ya da çeĢitli 

içerlemeler sebebiyle çocuğun diğerlerine karĢı yabancılaĢması narsisistik 
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eğilimler geliĢtirmesinin temelini oluĢturmaktadır. Narsisistik eğilimlerin artması 

baĢkalarıyla olan olumlu duygusal bağların zayıflamasına ve sevme yetisinin 

kaybedilmesine sebep olabilmektedir. Bu durumun ilerlemesi kendine yönelik 

duygularla ilgili de rahatsızlığa sebep olmakta ve öz saygının zayıflamasından 

öteye giderek benliğin tam olarak bastırılmasına neden olabilmektedir (Horney, 

1939/2022:72). Çocukluk yıllarında duygusal bağlanmanın zarar görmesi 

özgüveninin düĢmesine ve bunların sonucunda da kiĢinin benliğini bastırdığı için 

kendine yabancılaĢmasına sebep olmaktadır (Selvi, 2018:3). 

Çocuklukta edinilen narsisistik eğilimlerin ortaya çıkmasında ebeveyn 

tarzlarının da etkili olduğunu; kendini feda eden, adanmıĢ, hırslı, otoriter ve 

kontrolcü ebeveynlerin çocuklara “sevilmek ve kabul görmek için olduğundan 

farklı biri gibi davranmalısın” mesajı vererek narsisizmin ortaya çıkmasına sebep 

olduğunu ifade etmektedir. Farklı bir ifadeyle buna benzer aile yapısında büyüyen 

çocuklar isteklerinden, fantezilerinden, duygu ve arzularından uzaklaĢarak 

kendilerine yabancılaĢmaktadırlar. Sonunda kendinden geriye hiçlik duygusu 

kalan çocuk bu duyguyla baĢ etmek için yanılsama olan abartılı benliğin arkasına 

gizlenmektedir (Selvi, 2018:3; Tan, 2022:371). Böylece çocuk kendi iradesini, 

kendi duygularını, kendi arzularını, hoĢlanıp hoĢlanmadığı Ģeyleri  ve kendi 

değerlerini tartma becerisini yavaĢ yavaĢ kaybedip baĢkalarının görüĢlerine 

bağımlı hale gelebilmektedir. Bu Ģekilde çocuğun özsaygısı doğrudan yara 

almaktadır. Aldığı yaralarla baĢa çıkmaya çalıĢan çocuk kendini fantezi içinde 

dikkate değer bir Ģekilde büyük göstererek acı veren hiçlik duygusundan 

kurtulmuĢ olmaktadır (Horney; 1939/2022:73). 

Narsisistik özelliklere sahip kiĢi gerçekliği reddetmemekte, sadece 

gerçeklik kendisi için geçici bir yapı kazanabilmektedir. KiĢinin zayıflayan öz 

saygısının yerini kendiyle ilgili uğraĢları alır ve bunlar „gerçek ben‟ yerine geçer. 

Ayrıca birey sevilmiyor ve takdir edilmiyor oluĢunu telafi edebilmek adına 

kendini kahraman gibi gördüğü bir hayal dünyası yaratabilmektedir. Olduğu gibi 

sevilmeyip olduğu haliyle saygı duyulmayan biri olduğu için, en azında hayranlık 

uyandıracak gösteriĢli tutumları tercih ederek görünür olmayı deneyebilmektedir 

(Horney, 1939/2022:74). 
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iii. Kohut‟a göre narsisizm 

Kohut (1977/2020:24) narsisizmi oidipus kompleksine bağlı 

çözümlenmemiĢ ve bastırılmıĢ çatıĢmalara denk düĢen kendilik yapılanmasındaki 

eksikliklerden dolayı ortaya çıkan psikolojik iĢlev bozukluğu olarak ifade 

etmektedir. Kendilikteki eksiklikleri gizlemeyi amaçlayan yapıya savunucu, 

gizlemek yerine telafi eden yapıya telafi edici yapı adını vererek kendilik 

yapılanmasının iki kutuplu oluĢuna dikkat çekmiĢtir. Bu iki kutupluluğun ise 

çocuğun iĢlevsel bir kendilik oluĢturabilmesi için fırsat olduğunu, kendiliğin bir 

kutbundaki zayıflığı diğer kutbunu güçlendirerek telafi edip kendiliğin 

iĢlevselliğini iyileĢtirdiğini ifade etmiĢtir. 

Birincil narsisizm kavramı her insanda var olan ancak geliĢim sürecinde 

optimal hayal kırıklıkları ile olgun narsisizme dönüĢecek bir yapı olarak 

görülmektedir. Optimal haya kırıklığı kavramı ile bebeğe birincil bakım 

verenlerin bebekte travma yaratmayacak Ģekilde bir gecikmeyle bebeğin 

ihtiyaçlarının giderilmesi olarak kullanılmaktadır. Bu kırılmalar bebeğin 

gerçeklikle temasını arttırmaktadır (Turan, 2022:4). 

Bu bağlamda Freud‟un hipotezlerini büyük ölçüde desteklemiĢ ve 

narsisizmin sağlıklı geliĢimin bir parçası olduğunu belirtmiĢtir.  Ancak çocukların 

ilk yıllarda kendilerini mükemmel algılama eğilimi olarak ifade ettiği 

büyüklenmeci benlik kavramının yanında; ebeveynlerini de mükemmel algılama 

eğilimi olarak ifade ettiği idealleĢtirilmiĢ ebeveynler kavramı ile Freud‟dan 

farklılaĢmıĢtır. Ebeveynlerini güçlü ve mükemmel olarak hayal eden çocuklar, 

kendilerine ait tüm güçlülük hislerini sürdürerek idealleĢtirilmiĢ ebeveyn sürecini  

devam ettirmektedirler. Birincil narsisizm sürecinde tüm güçlü hisseden 

bebeklerin, psiĢik geliĢim süreci içinde zamanla birincil narsisizminin dengesinin 

bozulduğunu, çocuğun bozulan dengeyi korumak için ebeveynleri aracılığı ile 

tüm güçlülüğünü korumaya çalıĢtığını belirtmiĢtir. Diğer bir anlatımla sağlıklı 

geliĢim sürecinde çocuklar anne ve babalarının hatalarını, kusurlarını, 

yanılabildiklerini fark etmekte ve bu farkındalıkla sağlıklı süperegoyu 

oluĢturmaktadır. Bu süreç travmatik bir yaĢantıyla sekteye uğrarsa, ebeveynlerin 

idealleĢtirildiği birincil narsisizm devam etmektedir (Selvi, 2018:4). Annenin 

önderliğinde anne ile babanın yeterli bakımı verebilmesi ve sağlıklı kapsayıcılığı 

gerçekleĢtirebildiği ortamda büyüyen çocuklar zamanla kendi hatalarını ve eksik 
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oldukları noktaları fark etmeye baĢladıklarında büyüklenmeci benlik evrilerek 

çocuğun ileriye dönük özgüven, özsaygı, özdeğer vb. özelliklerinin temelini 

oluĢturmaktadır. Ancak bu geliĢim sürecinde bebeğin ihtiyaçlarının olması 

gerektiği gibi karĢılanamaması, travmatik yaĢantıların ortaya çıkması, 

ebeveynlerin çocuğa aĢırı ilgi göstermesi ya da ebeveyn reddinin yoğun olduğu 

durumunda bu evrilme sağlıklı gerçekleĢememekte ve narsisistik psikopatoloji 

doğmaktadır (Erdoğan ve ġahin, 2020:269). 

Çocuğun aynalanma talebiyle ortaya koyduğu narsisistik gereksinimleri 

ebeveynleri tarafından sağlıklı karĢılanabildiğinde patolojik narsisizm oluĢumu 

engellenmektedir. Bu gereksinimler karĢılanmadığı zaman ise bir tarafta 

büyüklenmeci kendiliğin diğer tarafta ise idealleĢtirilmiĢ ebeveyn imgesinin 

olduğu narsisistik yapılanma ortaya çıkmaktadır. Bu yapılanmaya sahip olan 

kiĢilerin temel yaklaĢımı hep idealleĢtirecekleri bir figür ya da grup bularak 

yakaladıkları mükemmelliğin gölgesinde yaĢayarak onun bir parçası olmaktır 

(Turan, 2022:4). 

iv. Kernberg‟e göre narsisizm 

Kernberg (1975/2020:213) en temel haliyle narsisizmi; nesne iliĢkilerindeki 

özgül bozulmalarla iliĢkili olarak kendilik saygısında ortaya çıkan bozulmalar 

olarak ifade etmektedir. Narsisistik özellikler gösteren kiĢiler yoğun düzeyde 

güvensizlik ve aĢağılık duygularına sahip olduklarının farkındadırlar. Hissettikleri 

güvensizlik ve yetersizlik duygularıyla baĢ edebilmek için büyüklenmeciliği ya 

da tümgüçlü olma fantezilerini dönüĢümlü olarak kullanabilmektedirler. 

BaĢkalarını denetlemeye ve onları suçluluk hissetmeksizin kullanmaya hakları 

olduğunu düĢünebilmektedirler. BaĢkalarının hayranlık ve takdirine yoğun ihtiyaç 

duydukları için ilk baĢta bağımlı kiĢilik özellikleri sergiledikleri düĢünülse de 

altta yatan yoğun güvensizlik duyguları sebebiyle bağımlı olmaları çok mümkün 

olmamaktadır. Narsisistik destek bekledikleri kiĢileri idealleĢtirebildikleri gibi 

beklenti içinde olmadıkları kiĢileri de küçük görme eğilimi gösterebilmektedirler. 

Narsisistik özellikleri olan kiĢiler kendilerinin sahip olmadığı Ģeylere sahip olan 

kiĢilere ya da hayatlarından memnun görünen kiĢilere karĢı yoğun haset 

duyabilmektedirler. Ayrıca duygusal derinliğe sahip olmamaları ve duygularında 

farklılaĢmaların neredeyse olmaması ayırıcı özelliklerindendir (Kernberg, 

1975/2020:214). 
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Kernberg (1975/2020:293) narsisizmi normal ve patolojik narsisizm olarak 

ikiye ayırmıĢ, normal narsisizmi benliğe yapılan libidinal yatırım olarak 

tanımlamıĢ ve bu yatırımı ödipal geliĢim evresi olarak ele  almıĢtır. Ona göre 

arsisizm normal geliĢimin bir parçasıdır ve sağlıklı eriĢkinliğe doğru giden yolda 

büyüdükçe geçilmesi gereken bir evre olarak görülebilir. Daha açık bir ifadeyle 

narsisizm evresi ödipal dönemden öncesine denk gelmekte, süperegoyla iliĢkili 

olmakta ve nesne iliĢkilerine öncülük etmektedir. Bebeklik narsisizminin 

aĢılabilmesi için baĢarılı bir süperego oluĢumu önemli oluĢturmaktadır. 

Süperegonun tamamen iyi, her Ģeyi bilen ve güzel olarak hayal edilen imgelerden 

oluĢan ideal benlik ile daima verici, her zaman seven, kabul edici ve güçlü olan 

anne imgesinden oluĢan ideal nesneyi birleĢtirebilmesi gerekmektedir. Ġkisinin 

bütünleĢmesiyle de ego ideali oluĢmaktadır (Schmidt, 2019:139).  

Patolojik narsisizmin temelini ise soğuk, yıkıcı, reddedici, yetersiz ve hatta 

narsisistik özellikler gösteren bir anne yüzünden birincil narsisizmin aĢılamaması, 

ideal benlik, ideal nesne ve gerçek benlik imgelerinin birbirine karıĢması 

sebebiyle süperego ve egonun ayrıĢamaması oluĢturmaktadır. Bu noktadan sonra  

dıĢ gerçeklik zaman zaman dayanılmaz bulunduğundan çeĢitli savunmalar ortaya 

çıkabilmektedir. Bebek kabul edilemez benlik imgelerini değersizleĢtirilen dıĢ 

nesnelere yansıtıp, kendisinin ve baĢkasının mükemmel benlik imgelerini gerçek 

benliği olarak algılayarak hiç kimseye ihtiyacı olmadığı, kendi kendine yeteceği 

çıkarımını yapabilmektedir (Schmidt, 2019:141). 

Patolojik narsisizmi sınır kiĢilik örgütlenmesinin bir alt boyutu olarak ele 

almıĢ, empati yoksunluğu, ben merkeziyetçi olma, büyüklenmeci düĢünceler, 

yüzeysel duygular ve onay-hayranlık ihtiyacı gibi özellikleri vurgulayarak 

tanımlamıĢtır. Patolojik narsisistik özellikler gösteren kiĢiler iliĢkilerinde haset ve 

kıskançlık duygularıyla zarar verici davranabilmektedirler. Ayrıca patolojik 

narsisistik özellikler gösteren bireylerin suçluluk hissetme, üzgün olma ya da 

depresif duygu durumları gösterme gibi konularda dirençli olduklarına, 

baĢkalarını kontrol etme ve sömürücü davranmaya meyilli olduklarına dikkat 

çekmiĢtir (Kernberg, 1975/2020: 31-32). Bu kiĢilerde benlik değil, büyüklenmeci 

benlik ĢiĢirilmiĢ durumda olduğu için iliĢkilerinde doğal ve samimi davranıĢlar 

ortaya koyamazlar (Çaycı vd., 2019:63). 
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2. Narsisizmin Tanımı 

Özellikle Kernberg ve Kohut‟un narsisizm hakkında yaptığı çalıĢmalar 

zamanla psikoloji bilimini etkilemiĢtir. Bu çalıĢmalarda narsisizm hakkında yer 

alan özelliklerden yola çıkılarak Narsisistik KiĢilik Bozukluğu tanı kriterleri ilk 

defa 1980 yılında Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve Sayımsal El Kitabı III‟te 

(DSM -III) yer almıĢtır. Bu kitapta yer alan tanı kriterleri kuramsal temellere 

dayanmaktan ziyade 1978 öncesi narsisizm hakkında yapılan literatür bilgilerine 

dayanmaktadır. Narsisistik KiĢilik Bozukluğu Tanı Kriterlerinin DSM-III de yer 

almasının ardından narsisizm hakkında yapılan çalıĢmalar oldukça hızlanmıĢtır 

(Apay,2020:8; Selvi, 2018:4). Tanı kriterleri hakkında bazı değiĢiklikler 

yapıldıktan sonra son hali 2013 yılında DSM-5‟te yer almıĢtır. Buna göre 

narsisistik kiĢilik bozukluğu; genç yetiĢkinlikte baĢlayan ve farklı bağlam larda 

kendini gösteren büyüklenmeciliği, beğenilme ihtiyacını ve eĢ duyum yoksunluğu 

içermesinin yanında, aĢağıdaki kriterlerden en az beĢ tanesinin bulunması gereken 

yaygın bir örüntü olarak tanımlanmaktadır. 

1. Kendisine dair büyüklenmeci duygu ve düĢüncelere sahip olmak. 

2. Sınırsız güç, baĢarı, zeka ve güzellik gibi fantezileriyle aĢırı meĢgul 

olmak. 

3. Özel, eĢsiz olduğuna inanmak ve sadece özel-eĢsiz olan iliĢkiler 

kurması gerektiğine inanmak. 

4. Çok beğenilmeyi arzulamak. 

5. Ayrıcalıklı hak sahibi olduğuna inanmak. 

6. Kendi yararı için baĢkalarını kullanmak. 

7. EĢ duyum kuramamak, kurmak istememek. 

8. BaĢkalarına karĢı sıklıkla kıskançlık hissetmek ya da baĢkaları 

tarafından kıskanıldığını düĢünmek. 

9. Kendini beğendiği davranıĢ ve tutumlarla baĢkalarına saygısızlık 

etmek (APA, 2013:343-344). 

Narsisizm erken bağlanma baĢarısızlıkları ile baĢlayan ve yaĢam boyu 

büyüklenmecilik, diğerlerinden üstün olduğuna dair inançlar, empatiden ve 
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ilgiden yoksunluk, kendisine hayranlık duyulması gereken özel bir insan 

olduğuna dair düĢünceler vb. olumsuzluklarda devam eden dinamik bir süreçtir. 

Narsisizmde ĢiĢirilmiĢ olumlu bir benlik oluĢturulur ve sürdürülür. (Bradley, 

2017:4-5). Narsisizimde görkemli kendilik durumları sıklıkla incinebilir kendilik 

durumlarıyla birlikte ortaya çıkmaktadır. Bu doğrultuda narsisistik özellikler 

gösteren kiĢileri birbirinden ayıran temel nokta grandiyöz tutumlar ya da 

kırılganlık doğrultusunda ortaya çıkan olumsuz duygulanım durumları olmaktadır 

(Fossati vd., 2015:404). 

Narsisizim genellikle büyüklenmeciliğin bir kombinasyonu ile bir kiĢilik 

özelliği olarak tanımlanmaktadır. Narsisistik kiĢiler için en belirgin olan özellik, 

ölçüsüz davranıĢların yanında kendine, sosyal çevresine ve ekolojik çevresine 

karĢı geliĢtirdiği sömürücü tutumlarıdır. Kabul görememenin yarattığı duygusal 

yıkım, zorlayıcı mükemmeliyetçilik çabası, maskeleyici bir bedensel kusursuzluk 

uğraĢı, lüks yaĢam standartları için uğraĢlar narsisizmle karakterizedir 

(Wardetzki, 2019:9). 

Masterson (2016:19) ise narsisizmi tanımlarken büyüklenmeciliğin yanında 

kendine aĢırı bağlılığa, onaylanmak için ötekinin peĢinden koĢulmasına rağmen 

ilgisiz gibi görünmeye, gerçekleĢen eylemlerin neredeyse tümünde mükemmellik 

aramaya, güç ve güzellik peĢinde koĢarken aynı zamanda kendi 

büyüklenmeciliğini aynalayacak baĢkalarını da aramaya yönelik devamlı bir 

motivasyona dikkat çekmektedir. 

Narsisistik kiĢilik örgütlenmesinin temeli incelendiğinde altta yatan zayıflık 

ve yetersizlik duyguları ile mücadele edilmeye çalıĢıldığı belirtilmektedir. Bu 

mücadeleyi gerçekleĢtirirken kiĢinin kendini güçlü görme gibi eğilimleri vardır ve 

bu doğrultuda hayatının her alanında çok baĢarılı olmayı hedefleme, ne yaparsa 

en iyisi olması gerektiğini düĢünme gibi inançlara sahiptir. Narsisistik örgütlenme 

gösteren kiĢiler hissettiği duyguların anlaĢılması kaygısı hissettiği için sosyal 

ortamlardan kendini uzak tutmaya çalıĢmaktadırlar. Fiziksel görünüme, zengin ve 

pahalı gösteriĢe ve lükse önem vermektedirler (Selvi, 2018:16).  

Narsisizm psikolojik bir kavram olmasına rağmen halk arasında da oldukça 

kullanılan bir kavramdır. Bunun sebebi narsisistik özellikler gösteren kiĢilerin 

karakterize özelliklerinin oldukça dikkat çekmesidir. Narsisistik kiĢiler için 
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“kendini aslan sanan kedi” benzetmesi, narsistin kendisi hakkındaki abartılı 

kanısını oldukça iyi özetlemektedir (Twenge ve Campbell, 2015:43). Narsisizm 

yerine narsisistik kiĢileri tanımlamak için toplum arasında kibirlilik, kendini 

beğenmiĢlik, azamet, ben merkeziyetçilik ve gösteriĢlilik de sıkça 

kullanılmaktadır. Narsisistik kiĢiler genellikle kendini aĢırı önemsemekte, kendini 

met etmekte, çok konuĢmakta ve kendi hayalinde bir efsane olduğunu 

düĢünmektedir. Kendilerine güvenmekle kalmayıp kendilerine aĢırı güvenen 

kiĢiler olarak dikkat çekmektedir. Narsisizmin en belirgin özelliği, benl ik 

hakkında aĢırı olumlu ve abartılı bir algıdır. Narsisistik kiĢiler genellikle yüksek 

statüye, güzel görünüme, zekaya ve yaratıcılığa önem vermekle kalmayıp bu 

alanlarda diğerlerinden daha iyi olduklarına dair güçlü inançlar beslerler. Bu 

noktada ayrımının yapılması gereken Ģey; tipik bir narsisistik kiĢi ile öz saygısı 

yüksek olan kiĢidir. Narsisistik kiĢiler diğerleri ile iliĢkilere değer vermezler, 

ancak sadece öz saygısı yüksek kiĢiler iliĢkilere önem vermektedirler. Bu 

perspektiften bakıldığında narsisizmi temelinde tutarsız bir kiĢilik ve ĢiĢirilmiĢ 

benlik inancı ile diğerleri ile derin iliĢkiler kurma yoksunluğu olarak tanımlamak 

mümkündür (Twenge ve Campbell, 2015: 43-44). 

3. Narsisizmin Etiyolojisi 

Narsisizmin etiyolojisi, annenin çocuğun sağlıklı teĢhirciliğini aynalarken 

kendilik nesnesi iĢlevini yerine getirmedeki yetersizliği ile açıklanabilmektedir. 

Diğer bir deyiĢle narsisizim annenin çocukla iletiĢim kurmasındaki ve çocuğa 

yeterli empatik tepki vermesindeki yetersizliğin bir sonucudur (Kohut, 

1977/2020:27-28). Narsisizmin etiyolojisine bakıldığında; geliĢmemiĢ benliğin, 

bakım verenin yeterli yansıtma yapamaması sebebiyle (övgü, kabul, teĢvik vb.) 

çocuklukta oluĢan kiĢiliğin geri kalanıyla düzgün bir Ģekilde bütünleĢemediği ve 

psikolojik büyüme sürecini gerçekleĢtiremeyen çocuğun kendini 

büyüklenmecilik-teĢhircilik ile ifade etmeye baĢladığı görülmektedir (Wardetzki, 

2019:9). 

Kernberg (1975/2020) ise narsisistik örüntünün etiyolojisini ayrıĢma-

bireyleĢme döneminde çocuğun yaĢadığı saplantı olarak açıklamaktadır. Normal 

geliĢim gösteren çocuklarda ayrıĢma-bireyleĢme döneminde bölme savunma 

mekanizması giderek daha az kullanılır ve zamanla benlik ile nesnelerin imgeleri 
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egoda birleĢmeye baĢlar. Fakat çocuğun ayrıĢma çabalarına yönelik davranıĢları 

annenin sevgisini esirgeyen ve cezalandırıcı tutumları ile aksayarak çocuğu iki 

seçenek arasında bırakır. AyrıĢmak için annesinin onu desteklemesine ihtiyacı 

olan çocuk, aynı zamanda diğer taraftan da eğer ayrıĢırsa annesinin desteğini 

kaybedeceği kaygısını yaĢamaktadır. Masterson (2016:25) da bu noktaya vurgu 

yaparak narsisizmin ortaya çıkıĢını narsisistik özellikler gösteren annelerin soğuk 

ve istismar edici davranıĢlarla çocuklarının ayrılma-bireyleĢme ihtiyaçlarını göz 

ardı ederek çocuklarını kendi duygusal ihtiyaçlarını giderecek nesneler olarak 

görmeleri olarak açıklamıĢtır. 

Ayrıca sadece çevresel faktörlerin değil, saldırganlık dürtülerinin de 

patolojik narsisizmin oluĢumunda ektili olabileceğini, çocuğun biyolojik kökenli 

yüksek düzeyli saldırganlık dürtülerini bakım verenine karĢı göstermenin 

kaygısıyla baĢa çıkmakta zorlandığını ifade etmektedir (Kernberg,1975/2020:220 -

221). 

Narsisizmin etiyolojisi, erken dönem yaĢantılarında incinmiĢ-kırılmıĢ olan 

bireylerle açıklanabilmektedir. Bakım vereni tarafından ihtiyaçları yeterli 

düzeyde karĢılanmayan bebekte dıĢ dünyaya karĢı güvenilmez ve dengesiz bir 

algı oluĢabilmektedir. Erken dönem iliĢkilerinin, yetiĢkinlikteki iliĢkilerini temsil 

eden bir model olduğu düĢünüldüğünde, birey sonraki iliĢkilerinde kırılıp 

incinmemek için narsisizmi bir kalkan olarak kullanmaktadır (Erdoğan ve ġahin, 

2020:271). 

Öztürk ve UluĢahin‟e (2020:433) göre ise narsisistik kiĢilik bozukluğunun 

temelinde, erken çocukluk döneminde geliĢimin doğal bir ögesi olarak bulunan 

büyüklenmiĢ öz benlik duygusuna karĢı ebeveynlerin yeterince hassasiyet 

gösterememeleri; çocuğun ebeveynleri ile iliĢkisinde gerçek dünyanın hayal 

kırıklıkları ve incitici yönleriyle yeterince karĢılaĢamaması yatmaktadır. 

Ebeveynlerin çocuklarını aĢırı yüceltmeleriyle devamlı beslenen ve gereksizce 

ĢiĢirilen benlik duygusunun etkisi de oldukça fazladır. 

4. Narsisizmin Türleri 

Normal narsisizm, sağlıklı bir öz değere sahip olmak için belli bir oranda 

sahip olunması gereken narsisizmdir. ĠĢ hayatında, günlük rutinlerde, iliĢkilerde 

ve yaratıcılık gerektiren konularda tatmin edici mantıkla hareket etmenin 
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koĢulunu oluĢturmaktadır. Ancak normal narsisizm sınırlarında kalabilen sağlıklı 

bireyler kendilerini değerli, sevilmeye layık ve yeterli hissedebilmektedirler. 

Narsisizmin kendiliğe yapılan libidinal yatırım olduğu düĢünüldüğünde; öz değeri 

düzenlemek, hayallerin peĢinden giderek onları gerçekleĢtirebilme motivasyonu 

ancak belli bir düzeyde narsisizmde mümkün olmaktadır. Normal narsisizm 

gerçeklik ilkesine dayanmaktadır. Yani kiĢi dıĢ dünyayı fanteziye dayanmadan 

olduğu gibi algılamakta, dıĢ dünyayla kurduğu iliĢkiyi anlama yeterl iliğine sahip 

olmakta, gerçeklikle yüzleĢmekten kaçınmamakta ve duygulanımına karĢı 

savunma yapmak zorunda kalmamaktadır. Aynı zamanda normal narsisizm ve 

özgüven, öz saygı, öz değer ve kiĢinin kendini genel olarak iyi hissetmesi 

anlamına gelen „kendilik tatminini‟ kapsamaktadır. Aynı zamanda empatik bir 

Ģekilde baĢkalarına yeteri kadar önem verebilmeyi içermektedir (Masterson ve 

Lieberman, 2012:110). 

Kernberg (1975/2020:293-294) kendiliği benin bir parçası olarak 

açıklamaktadır. Normal narsisizmi ise iyi ve kötü kendilik imgelerini içeren 

gerçekçi bir kendilik kavramı olarak tanımlamıĢ ve normal narsisizmi kendiliğe 

libidinal yatırımın koĢulu olarak göstermiĢtir. Aynı zamanda benliğin sevgi ve 

nefreti bütünleĢtirirken normal narsisizmin ön koĢul olduğuna dikkat çekmiĢtir. 

Ayrıca kiĢisel yenilgilerden sonra kendiliğin yeniden toparlanabilmesi, 

motivasyonun tekrar depolanabilmesi için normal narsisizm gereklilik olarak 

değerlendirilebilir (Eldoğan, 2016:2). 

Patolojik narsisizm ise bireyin narsisizminin benmerkezci, empatiden 

yoksun ve yalnızca kendilikle uğraĢan bir hale gelmesiyle ortaya çıkmaktadır. 

Patolojik narsisizmde bireyin intrapsiĢik yapısı utanç, aĢağılanma ve parçalanma 

duygularını telafi edebilmek için nesneyle özdeĢim veya nesnenin idealizasyonu 

Ģeklinde, eĢsiz ve özel olma algısı oluĢturmaktadır (Masterson ve Lieberman, 

2012:111). Patolojik narsisizm davranıĢ ve tepkiler boyutunda incelendiğinde 

problemli ve iĢlevsel olmayan Ģekilde kendini göstermektedir. Patolojik 

narsisizmde kiĢiler baĢkalarının ne düĢündüğünü önemsemeyen ve kendilerinden 

oldukça emin kiĢiler gibi görünmelerine rağmen, aslında içsel süreçlerinde 

baĢkalarının düĢüncelerinden etkilenmeye çok açıktırlar. Diğer bir deyiĢle aslında 

patolojik narsisizmde bireyler kendiliklerine yönelik bir tehdit algıladıklarında 

savunma mekanizması geliĢtirerek bu Ģekilde kiĢilik örgütlenmesine girmiĢ gibi 
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düĢünülebilir (Bolat vd., 2016:484). Kernberg‟e (1975/2020) göre patolojik 

narsisizm nesne iliĢkilerinden kaynaklanmaktadır ve ego-süper egoda patolojik 

bir ayrıĢma-bireyleĢme sorunu söz konusudur. Patolojik narsisizmde bireyler 

normal narsisizme göre daha öfkeli ve saldırgan davranarak güçsüz hissettikleri 

yönleri kapatmaya çalıĢmaktadırlar. Patolojik narsisizm örüntüsü gösteren kiĢiler 

diğerleriyle iliĢkilerinde soğuk ve mesafeli, diğerlerini küçümseyen ve 

değersizleĢtiren davranıĢ ve tutumlar sergilemektedirler. Ayrıca patolojik 

narsisizmde taleplerin aĢırılığı ve doyuma ulaĢılamaması dikkat çekici boyuttadır 

(Kernberg, 1975/2020:300-301). Literatür incelendiği zaman patolojik 

narsisizmin çok sayıda alt türe ve kategoriye ayrıldığı görülmektedir. Bunlar 

farklı yazarlar ve farklı kuramcılar tarafından çeĢitli kriterlere, farklı çerçeveye 

dayandırılmıĢ olsa da literatürde en çok üstünde durulan narsisizm türleri 

büyüklenmeci narsisizm, kırılgan narsisizm, gizil narsisizm ve iliĢkisel 

narsisizmdir. 

Büyüklenmeci narsisizmde kiĢi kendinin özel-üstün olduğuna inanır ve 

kendini abartılı Ģekilde önemser. Bu narsisizm büyüklenme, kibir, saldırganlık, 

teĢhircilik, egemenlik, baskınlık ve dıĢa dönük olma gibi özelliklerle birlikte 

görülmektedir. Kendi baĢarıları ile övünürken baĢkalarını aĢağılamakta ya da 

kıskançlık hissetmektedirler. Genellikle para, ün, güç ve haklılık peĢinde 

koĢmaktadırlar. Büyüklenmeci narsisizmin kısa süreli kiĢiler arası iliĢkiler ve 

yetkinlik ile pozitif iliĢkili iken depresyon, yumuĢak baĢlılık ve kaygı ile negatif 

iliĢkili olduğu vurgulanmaktadır (Demirci ve EkĢi, 2017:40; Masterson ve 

Lieberman, 2012:113). 

Kırılgan narsisizm ise bu özelliklerin tam zıt kutbu gibi düĢünülebilir. 

Kırılgan narsisistik örüntü gösteren bireyler fazlasıyla alçak gönüllü, eleĢtiriye 

duyarlı, yüksek kaygı düzeyi olan, çekingen ve çoğu zaman acı çektiğini düĢünen 

özelliklere sahiptirler. Bu narsisizm türünde kiĢi kendini düĢük benlik saygısı ve 

içsel zayıflıkla sürekli olarak değersiz hissetmektedir. Kırılgan narsisistik 

örüntüye sahip kiĢilerin benliğe karĢı büyüklenmeci fantezileri olsa da bu 

düĢlemlerle ilgili yoğun utanç hissetmekte ve dıĢlanma kaygısı yaĢayarak sosyal 

iliĢkilerden kaçınmayı tercih etmektedirler. BaĢka bir deyiĢle kırılgan narsisizm 

„sessiz büyüklenmecilik‟ kavramıyla açıklanabilir (Eldoğan, 2016:4).  
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Gizil narsisistik örüntü gösteren bireyler dıĢardan bakıldığında kendilerini 

gizleyebildikleri için narsisizmin temel ayırıcı özelliklerine ters düĢecek Ģekilde 

gözlemlenebilmektedirler. Oldukça mütevazi, alçakgönüllü ve duyarlı 

görünmelerine rağmen iç dünyalarında narsisistik özelliklere sahiptirler. Özellikle 

üstün olduklarına inanırken baĢkalarını manipüle etme davranıĢını fazlaca 

gösterebilmektedirler. En belirgin özellikleri baĢkalarının beğeni ve onayına aĢırı 

bağımlılık göstermeleridir. Çünkü bu narsisizm türünde kiĢi birincil duygusal 

yatırımı kendiliğine değil, tümgüçlü ötekine yapmaktadır.  Yatırım yapılan kiĢi 

idealize edilerek büyüklenmecilik tatmin edilmektedir. Hatta bu narsisizm 

türünde nesneye yatırım yapıldığı için çoğu zaman ilk bakıldığında borderline 

kiĢilik bozukluğu ile karıĢtırılmaktadır ve depresyone girme ihtimalleri 

büyüklenmeci narsisizme göre daha fazla olmaktadır (Masterson ve Lieberman, 

2012:114). 

Narsisizmin çok boyutlu yapısı düĢünülüp çeĢitli değiĢkenlerle narsisizm 

türlerinin iliĢkisine bakılan araĢtırmalar yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalardan birinde 

gizil narsisizmin, patolojik narsisizmin ve kırılgan narsisizmin psikopatoloji ile 

pozitif iliĢkiliyken, büyüklenmeci narsisizm ve normal narsisizmin iyi oluĢla 

pozitif iliĢkili olduğu ortaya konulmuĢtur (Demirci ve EkĢi, 2017:43).  

5. Ebeveyn Narsisizmi 

Bu çalıĢmada konu bütünlüğünün sağlanabilmesi amacıyla bebeğe bakım 

veren tüm kiĢileri kapsayacak Ģekilde „anne‟ kelimesi kullanılmıĢtır. Narsisizmin 

etiyolojisiyle ilgili çalıĢmaların neredeyse tümü, erken dönem yaĢantılarına ve 

anne-çocuk iliĢkisine dikkat çekmektedir. Bebeğin dünyaya geldiği ilk andan 

itibaren ilk bağ kurduğu kiĢi annesidir ve bebeğin kendilik imgesinin neredeyse 

tamamını annesi oluĢturmaktadır. Bu iliĢki hem dünyayla arasında kurduğu ilk 

bağı hem de yetiĢkinlikteki iliĢkilerinin portatifini oluĢturmaktadır (Güler, 

2019:19). 

Anneler çocukları ile olan iliĢkilerinde kiĢilik özellikleri, duyguları, 

inançları, ruhsal yapıları vb. parçalarıyla bir bütün olarak yer alırlar. Narsisistik 

kiĢilik özelliği sergileyen anneler çocuklarıyla sevecen, sıcak ve kapsayıcı iliĢki 

kurmakta eksiklikler yaĢamaktadırlar. Narsisistik özellikleri olan anneler 

çocuklarına karĢı düĢmanca tavırlar takınmaktan, çocuklarını acımasızca 
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eleĢtirmekten, çocuklarını manipüle etmekten ve çocuklarını kendi ihtiyaçları için 

kullanmaktan çekinmezler. Annelerinin narsisizmine maruz kalan çocukların 

yetersizlik duyguları ortaya çıkmakta ve öz saygı geliĢim süreçleri olumsuz 

etkilenmektedir. Aynı zamanda bu davranıĢlara maruz kalan çocuklar kendilerinin 

onaylanmadıklarını ve kabul edilmediklerini düĢünmektedirler (Wetzel ve 

Robins, 2016:85). 

Narsisistik özellikleri olan annesi tarafından ihtiyaçları yeterince 

karĢılanmayan ve ihmal edilen bebek yaĢamın daha ilk aylarında yalnızlık 

duygusuyla baĢ baĢa kalmakta ve kendi kendine yetme ihtiyacını hissetmeye 

baĢlayabilmektedir. Sağlıklı bir bakım verenle kurulması gereken bağ 

kurulamadığı için ve bebeğin ihtiyaçlarının zamanında karĢılanamaması bebekte 

dıĢ dünyaya karĢı yoğun hayal kırıklığı ve olumsuz duygular oluĢmaya 

baĢlayacaktır (Bolat vd., 2016:483). 

Narsisistik kiĢilik bozukluğuna sahip anneler, genellikle duygusal olarak 

mesafeli ve istismar edici davranıĢ ve tutumlar sergilemektedirler. Çocuklarını 

kendi mükemmeliyetçiliklerini ve duygusal ihtiyaçlarını giderecek nesneler 

olarak yetiĢtirirken, çocuğun ayrılma-bireyleĢme ihtiyaçlarını göz ardı 

etmektedirler. Çocuğun gerçek bireyleĢme sürecine annenin idealleĢtirilmiĢ 

yansıtmalarıyla ket vuruldukça, çocuk hem anneyi idealleĢtirirken hem de onunla 

özdeĢleĢmekte ve büyüklenmeci kendiliğin korunması baĢlamaktadır  (Masterson, 

2016:24-25). 

Narsisistik özellikler gösteren anneler çocuklarıyla iliĢkilerinde aĢırı ilgi 

gösteren bir tutum sergileyebilmektedirler. Çocuğuna aĢırı değer verip aĢırı ilgi 

gösteren anneler aslında bu yolla narsisizmlerini yeniden üretmiĢ olab ilmektedir. 

Çünkü burada sözü geçen „değer yatırımı‟ çocuğun kendisine değil, çocuğun 

üstünden kendi benliğini gerçekleĢtirmek isteyen annenin kendisine 

yapılmaktadır. Bu noktada yansıtmalı özdeĢim kurarak çocuğunu idealize eden 

narsisistik özellikleri olan anneler, benliklerinin bazı parçalarını bölüp 

çocuklarına yüklerken baĢta mükemmel olarak değerlendirilme, takdir edilme, 

yüksek baĢarı gibi bazı özellikleri de çocuklarına yüklemiĢ olmaktadırlar. 

Narsisistik özellikler gösteren anneler, benliklerini çocuklarına yansıtıp sonra da 

çocuklarının kendisiyle özdeĢim kurmalarını sağlamakta ve böylece benliğini 

geniĢletmektedir (Sabah, 2019:141). Narsisistik özelliklere sahip anneler çocuğun 
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niteliğini abartma ya da çocuğu toplum içinde öne çıkmaya zorlayıcı Ģekilde 

davranabilmektedir (Crowe vd., 2022:14). 

Narsisistik özellikler gösteren annelerin birden fazla çocuğunun olması 

durumunda, çocukları arasında taraf tutabilmektedir. Narsisistik özellikler 

gösteren anneyle arasında güçlü bir bağ olan çocuk ailesini baĢarı, görünüĢ, zeka 

vb. yönlerden en iyi temsil edendir ve koĢullu sevildiğinin farkında 

olamamaktadır. Bunun yanında ailenin günah keçisi olan, aile için hayal kırıklığı 

olan bir çocuk ise ötekileĢtirilmektedir (Güler, 2019: 19). 

Kernberg (1977/2020) ise narsisistik özellikler gösteren annelerin 

yetiĢtirdiği çocukların da narsisistik özellikler gösterme ihtimalinin yüksek 

olduğunu vurgulamıĢtır. Ayrıca annesinin narsisizmine maruz kalmıĢ çocuklar, 

annelerinden gördüğü tutum ve davranıĢları kendi çocuk yetiĢtirme tarzlarına 

yansıttığı için narsisizm nesilden nesle aktarılmaktadır. 

6. Ebeveyn Narsisizmi ile Sık KarĢılaĢılan KiĢilik Örüntüleri 

Borderline kiĢilik örgütlenmelerinin temelinde de narsisistik 

örgütlenmelerde olduğu gibi anneye dair libidinal ulaĢılabilirlikle ilgili sorunlar 

yatmaktadır (Masterson, 2016:12). Narsisistik örüntüler bireylerin kendilik 

geliĢimi sürecinde yeniden yakınlaĢma krizinin yaĢandığı geliĢim döneminden 

daha öncesine denk gelirken, borderline örüntüler ise bireylerin kiĢilik geliĢim 

sürecinde tam olarak yeniden yakınlaĢma krizini yaĢadığı geliĢim dönemine denk 

gelmektedir ve bu krizin çözülememesi sorunun kendisidir (Masterson, 2016:41). 

Kernberg (1975/2020:31) de narsisistik örüntüler gösteren kiĢilerin çoğunun 

altında yatan borderline kiĢilik örgütlenmesine dikkat çekmektedir. Narsisistik 

kiĢiliği olan bireyleri borderline kiĢilik özellikleri olan kiĢilerden ayıran temel 

özellikler nispeten iyi sosyal iliĢkiler, daha iyi dürtü denetimi ve büyüklük-

hayranlığı elde etmek hırslarıyla ortaya çıkan kısmen tutarlı çalıĢma yetisidir 

(Kernberg, 1975/2022:215). Erken çocukluk döneminde anneyle kurulan sağlıklı 

ve dengeli iliĢki bireyleri eriĢkinlikteki hayatlarına hazırlarken aynı zamanda 

güvenli ve dengeli iliĢkiler kurabilmelerini, ayrılıkları tolere edebilmelerini ve 

duygusal travmaların üstesinden gelebilmelerini sağlamaktadır. Anne-çocuk 

iliĢkisinin travmatik, sağlıksız ve çatıĢmalı olması borderline yapının temelini 

oluĢturmaktadır (Faraji ve Tezcan, 2022:291). Diğer yandan obsesif kompulsif 
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kiĢilik örgütlenmeleri gösteren anneler yoğun değersizlik duyguları, yetersizlik 

hissetme, ikili iliĢkilerden kaçınma ve kiĢisel beklentilerin yoğun olması gibi 

özellikleriyle, narsisistik örüntüler gösteren annelerle benzerlik içindedirler. 

Sahip oldukları bu özelliklerden dolayı erken çocukluk dönemindeki anne-çocuk 

iliĢkisi sekteye uğramaktadır (Sarısakal ve Alkar, 2020:256). Bu bilgiler ıĢığında 

anneden algılanan narsisizm kapsamında narsisistik kiĢilik örgütlenmesi, 

borderline kiĢilik örgütlenmesi ve obsesif kompulsif kiĢilik örgütlenmesi 

incelenmiĢtir. 

a. Narsisistik kiĢilik örgütlenmesi 

Narsisistik örüntüler gösteren anneler çocuklarıyla olan iliĢkilerinde kibirli 

davranıĢlar göstermektedirler. Altta yatan yetersizlik duygularından kaynaklanan 

anneliğinin yargılanmasıyla ilgili endiĢeleri olduğu için, bir taraftan annelikle 

ilgili gösteriĢli tutumlar sergilerken diğer taraftan da sıkça etraflarındaki anneleri 

eleĢtirerek kendilerini olumsuz değerlendirmeden koruduklarına inanmaktadırlar. 

Annelikleri konusunda kendilerine çok güveniyormuĢ gibi görünmelerine rağmen 

kendi içlerinde hissettikleri derin bir boĢluk vardır. Bu örüntüye sahip olan 

annelerin gündemi çoğu zaman çocuklarıyla ilgili olumsuzluklarla dolu 

olmaktadır ve çocuklarının neredeyse onlara göre takdir edilecek yönü yoktur 

(Özberk,2021:57). Aynı zamanda narsisistik örüntüye sahip olan anneler 

çocuklarına karĢı duygusal olarak uzak ve ihmal edici olabilmektedirler. 

Mükemmel anneliği hedeflerken çocuğa annelik yapmak amaç olmaktan çıkarak 

çocuk bu amaç uğruna araç olarak kullanılabilmektedir (Masterson, 2016:25). 

Annenin narsisistik ihtiyaçlarının gölgesinde kalan çocuğun temel ihtiyaçlarının 

giderilmesinde ihmaller ortaya çıkabilmektedir. Hem sevgi ve yakınlığı elde 

etmede hem de ihtiyaçların giderilmesi konusunda doyuma ulaĢamayan çocuğun 

güvenli bağlanma gerçekleĢtirmesi oldukça güçleĢmektedir. Oysaki hem 

çocuklukta hem de yetiĢkinlikte etrafındaki diğer kiĢilerin desteğine bağlı 

kalmadan kendi ihtiyaçlarına odaklanabilmesi için güvenli bağlanmayı 

gerçekleĢtirmiĢ olması gerekmektedir. Ayrıca güvenli bağlanma duygusal 

esneklikleri, sosyal iĢlevsellikleri, baĢa çıkma becerilerini ve biliĢsel becerileri 

kullanırken destekleyici etki göstermektedir. Buna karĢılık güvenli bağlanmayı 

gerçekleĢtiremeyen çocukların duygusal soğukluk, sosyal iliĢkilerde zorlanmalar, 

dikkat bozuklukları, zorluklarla baĢ etmede güçlük, empati kurmakta zorlanma, 
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stres ve kaygı yönetiminde zorluklar gibi güçlüklerle karĢılaĢılacağı 

belirtilmektedir. Bu sebeple annenin fiziksel ve duygusal olarak sağlıklı var 

olabilmesi hayati önem taĢımaktadır (Cori, 2022:75). 

b. Borderline kiĢilik örgütlenmesi 

Borderline kiĢilik örgütlenmesi narsisistik kiĢilik örgütlenmesinin de 

temelini oluĢturduğu için, borderline kiĢilerin büyük bir kısmında ağır narsisistik 

özellikler görülmektedir. Kendilik duygusu narsisistik düzeyde kalmıĢ olan 

borderline kiĢiler hem kırılgan, incinmeye ve yaralanmaya açık bir zayıflığa 

sahipken hem de tüm güçlü özellikler taĢımaktadırlar. Ancak borderline kiĢilik 

örgütlenmesinde narsisizmde olduğu gibi tutarlı bir kimlik duygusu yoktur. Sahip 

olduğu terkedilme korkusu, aĢırı öfke tepkileri, dürtüsel atak davranıĢları ve 

kendine zarar verme eğilimleriyle narsisizmden farklılaĢmaktadır. Borderline 

kiĢilik örgütlenmesi gösteren kiĢilerin narsisistik kiĢilik örgütlenmesi gösteren 

kiĢilerin tersine özel olma gibi bir çabaları yoktur ve kendilik duygusundan 

yoksun oldukları için varoluĢlarını ispatlamanın peĢindedirler. Borderline kiĢilik 

örgütlenmesi kadınlarda daha çok görülmektedir (Faraji ve Tezcan,2022:111). 

Masterson (2016:149-150) borderline kiĢilik örgütlenmesi gösteren kiĢilerin 

çoğunun annesinin de borderline kiĢilik örüntüleri gösterdiğini ifade etmektedir. 

Ona göre çocuğun sağlıklı benlik geliĢimini tamamlayabilmesi için yerine 

getirmesi gereken ayrılma-bireyleĢme evresinin bireyselleĢme süreci, borderline 

örüntüleri olan annede terk edilme anksiyetesi oluĢturmaktadır. Çocuğu 

tarafından terkedilmek istemeyen anne, kendi yansıtmalarına çocuğunu uymak 

zorunda bırakmaktadır. Ayrılma-bireyleĢme ihtiyaçları için annesine ulaĢamayan 

çocuk, annesini geri çekilen nesne olarak içe atmaktadır. Çocuğun yaĢadığı bu 

baĢarısız duygusal deneyimi, yeniden biçimlendirip düzenleyebileceği gibi, terk 

depresyonu etkisiyle borderline örüntünün yönlendirici duygusal yönü olarak da 

kalabilmektedir. 

Borderline kiĢilik örgütlenmesi olan anneler, terk edilmeyle ya da 

reddedilmeyle karĢılaĢtığında veya bunların olacağına dair bir algı edindiklerinde, 

davranıĢsal ve duygusal olarak dengesiz ve tutarsız tepkiler ortaya 

koymaktadırlar.  Dolayısıyla bu annelerin çocukları tutarsız ve kafa karıĢtırıcı bir 

duygusal dünyada büyümektedirler. Bu çocuklar için annelerini anlamak 
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neredeyse imkansız olduğundan genel olarak anlamsız ve çökkün 

hissetmektedirler. Borderline örüntüye sahip anneleri olan çocuklar duygusal 

olarak dengesiz, öngörülemez ve gergin bir anneye güvensiz bir bağla bağlanarak 

hayata baĢlamaktadırlar ve yaĢları kaç olursa olsun anlaĢılmaya, inanılmaya, 

özgürlüğe, onaylanmaya, tutarlılığa hayatları boyunca özlem duymaktadırlar. 

Ayrıca bu çocukların saldırgan, dürtüsel, zıtlaĢmacı, çökkün ve Ģiddet dolu bir 

hale gelme ihtimalleri oldukça yüksektir. Bunun yanında bu çocukların da 

borderline kiĢilik örüntüsü geliĢtirme ihtimalinin oldukça yüksek olabilmektedir 

(Lawson, 2022:xv). 

c. Obsesif kompülsif kiĢilik örgütlenmesi 

Obsesif kompulsif kiĢilik örgütlenmesi kiĢide esnekliği azaltan, verimliliği 

düĢüren, eksiksizlik, düzenlilik, kiĢiler arası iliĢkilerini ve düĢüncelerini kontrol 

altında tutma uğraĢlarıyla görülen yaygın bir örüntüdür. Bu örgütlenme türü 

yapılan etkinliğin asıl amacını ikinci planda bırakacak kadar ayrıntılar, kurallar, 

sıralama, düzen ya da tasarlamayla uğraĢıp durma, iĢin bitirilmesini güçleĢtirecek 

kadar eksiksiz yapma uğraĢı içinde olma, hiç esnememe ve genellikle inatçı olma, 

ahlak ya da erdem konusunda esneklik göstermeme ve aĢırı doğrucu olma gibi 

özelliklerle karakterizedir (APA, 2013:346). Bu kiĢilik örgütlenmesinin 

etiyolojisinde genetik ve çevresel etmenler kabul edilmektedir. Ayrıca gerçekçi 

olmayan obsesyonların ve bunların devamında gerçekleĢtirilen kompulsiyonların 

öğrenme yoluyla nesilden nesle aktarıldığı düĢünülmektedir. Annelerin obsesif 

inançlarıyla çocukların obsesif inançların benzerliği bunu destekler nitelikted ir 

(Ekici vd., 2022:445). 

Obsesif kompulsif kiĢilik örgütlenmesi gösteren annelerin karakteristik 

özelliklerinden genel yetersizlik hissetme, kontrolcü olma, yoğun değersizlik 

duyguları hissetme, travmatik incinmeler yaĢamamak için ikili iliĢkilerden 

kaçınma, umutsuzluk hissetme ve yoğun kiĢisel beklentiler, narsisistik yapılanma 

gösteren annelerin özellikleriyle benzerlik göstermektedir (Sarısakal ve Alkar, 

2020:256). Hem narsisistik yapılanma gösteren hem de obsesif kompulsif 

yapılanma gösteren annelerin mükemmeliyet beklentileri çoğu zaman benzerlik 

göstermektedir. Ġki örgütlenme türünde de „en iyi anne‟ ve „-meli, -malı‟ 

kavramları annenin ihtiyaçlarının karĢılanabilmesi için çocuğun benlik alanına 

ihlali beraberinde getirmektedir (Sabah, 2019:142). 
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Obsesif kompulsif anneler sık sık el yıkama, uykusuzluk, kendilerine ve 

çocuklarına zaman ayıramama, çocuklarına zarar verebileceği vb. düĢüncelerle 

dokunmaktan kaçınma gibi davranıĢlarla hem kendilerinin hem de çocuklarının 

yaĢam kalitesini oldukça düĢürmektedirler. Annenin obsesyonları yüzünden 

hissettiği yoğun kaygı sebebiyle kompulsiyonlara ayırdığı zaman bebeğin-

çocuğun yeterince ve zamanında bakım almasını engelleyebilmektedir. Bu 

noktada anne-bebek bağlanmasında zorlantılar ortaya çıkmakta ve sağlıklı 

ebeveynlik tehlikeye girebilmektedir (Challacombe vd., 2017:6).  Oysa güvenli 

bağlanmanın gerçekleĢebilmesi için ya da bebeğin iyi oluĢ halinin devamlılığı 

için anne ve bebek arasında güçlü bir bağın geliĢmesi, annesine bağımlı olan 

bebeğin zamanında ve kaliteli bir bakım alabilmesi gerekmektedir (Akarsu vd., 

2017:276). 

7. Anneden Algılanan Narsisistik Özelliklerin Ruh Sağlığı ile ĠliĢkisi 

Bireyin fiziksel ve ruhsal birçok hastalığa karĢı yaptığı savunmalarda 

verdiği stres yanıtı oldukça önemlidir. Stresli durumlarda bir risk söz konusudur 

ve organizma stres yanıtıyla bu duruma cevap vermektedir. Güvenli bağlanmayı 

gerçekleĢtirememiĢ çocuklarda stres yanıtı çok sağlıklı geliĢememektedir. 

Narsisistik özellikler gösteren annelerin narsisizmine maruz kalan çocukların 

güvenli bağlanmayı büyük oranda gerçekleĢtiremediği düĢünüldüğünde, bu 

çocukların stres yanıtlarının çok sağlıklı olmadığı sonucu ortaya çıkmaktadır. 

Stres yanıtı kortizol hormonuyla düzenlenmektedir ve güvenli bağlanma 

gerçekleĢtirememiĢ çocukların dolaĢımlarında bu hormon oldukça yüksek 

seyretmesi dezavantajlı bir durumdur. Kortizol seviyesinin yüksek oluĢu 

depresyonla, kaygıyla, intihara meyilli olmakla, yeme bozukluklarıyla ve 

alkolizmle iliĢkilendirilmektedir. Ayrıca beynin bilgi alma kısmına zarar 

verebileceği gibi yüksek kortizol seviyesinin uyku yitimine sebep olabileceği 

belirtilmektedir (Cori, 2022:76). 

Patolojik düzeyde narsisistik özellikleri olan anneler, çocukları bu 

ihtiyaçları gidermesi için zorlamaktadır ve bunun sonucunda bu çocuklar 

yetiĢkinlikte ileri düzeyde sorumluluk hisseden, kendi ihtiyaçlarına duyarsızken 

baĢkalarını memnun etmeye çalıĢan ve iliĢkilerde geri planda durmayı tercih eden 

kiĢiler olabilmektedirler. Masterson (2016) yaklaĢımı açısından bakıldığında; 



29 

yüksek düzeyde narsisistik özellikleri olan annelerin yoğun suçluluk duygularına 

sebep olduğu düĢünülmektedir. Ayrılma ve bireyselleĢmesi annesi tarafından 

engellenen çocuk bunu istediği için suçluluk hissedip annesine yapıĢmaktadır. 

Narsisistik annenin yetiĢtirdiği bu çocuğun hayatı boyunca yapıĢacak birilerini 

aramasının muhtemel olduğu düĢünüldüğünde yetiĢkinlikteki iliĢkilerinde sağlıklı 

bağlanamayacağı öngörülmektedir. Ayrıca narsisistik örüntüye sahip annenin 

çocuğun bireyleĢmesini onaylamaması çocukta yoğun korku duygularına sebep 

olmaktadır (Alpay, 2020:24). 

Anneden algılanan narsisizminin ruh sağlığına etkilerini araĢtıran çeĢitli 

araĢtırmalar yapılmıĢtır. Leggio (2018:9) yaptığı araĢtırmada narsisistik özellikler 

gösteren anneyle büyüyen çocuklarda yetiĢkinlik yıllarında depresyona yatkınlık, 

madde bağımlılığı, duygudurum bozukluğu, anksiyete bozuklukları, iliĢkilerde 

güvensizlik ve iliĢkilerde zorluk yaĢanma ihtimalinin yüksek olduğuna vurgu 

yapmıĢtır. Dantela ve arkadaĢları (2015:345) yaptıkları araĢtırmada hem annenin 

hem de babanın narsisistik kiĢilik özelliklerinin çocukta görülen depresyon ve 

anksiyetenin öncülü olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

B. Benlik Kavramı 

1. Benlik Tanımı 

Benlik kavramının hem içerdiği anlam insanlık tarihi kadar eskidir hem de 

değiĢen sosyal iliĢkiler, toplum yapıları ile birlikte insan doğasına bakıĢ açısı 

değiĢtikçe geliĢime açık bir kavramdır. Literatür incelendiğinde benlikle ilgili çok 

çeĢitli tanımlamalar yapılmıĢ olsa da hepsinin ortak noktası „Ben Kimim?‟ 

sorusuna verilen cevapta kendiliğin nasıl tanımlandığıdır. KiĢilerin kendilerini 

hangi yönden tanımladıkları, kendilerini tanımlarken hangi özelliklerini ya da 

sıfatları daha çok kullandıkları bu noktada anlam kazanmaktadır (Özveren, 

2020:3). 

William James (1890) yayınladığı “Psikolojinin Ġlkeleri” kitabında benliğin 

„bilen benlik‟ ve „bilinen benlik‟ olarak süreklilik gösteren varoluĢsal iki 

bileĢenden oluĢtuğunu belirtmektedir. Ona göre bilen benlik yargılayan ve özne 

olarak değerlendirilen benliktir. Bilinen benlik ise gözlemlenen ve nesne olarak 

değerlendirilen benliktir. Bilimde nesnellik söz konusu olduğu için üzerinde 
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çalıĢılabilecek benlik boyutu bilinen benliktir. Bu benliğin maddesel ve toplumla 

etkileĢim halinde olan manevi-duygusal özelliklerini içeren benliktir. Aslında 

James bu fikirleriyle benliğin birden çok türü olduğu noktasında fikir babalığı 

yapmaktadır (Yavuzer vd., 2017: 162). Yine James benliğin maddi, sosyal, ruhsal 

ve saf benlik olmak üzere dört alt türe ayırmıĢtır. Ruhsal benlik bireyin kendisini 

psikolojik olarak nasıl algılayıp nasıl hissettiğine yönelik bir tanımlama içerir. 

Sosyal benlik ise bireyin toplum içindeki rolüne göre kendini tanımlama Ģeklidir. 

KiĢinin sahip olduğu nitelikler üzerinden kendini tanımlaması maddi benliği 

oluĢturmaktadır. Saf benlik ise diğer üç benlik türü gibi incelenmenin mümkün 

olmadığı benlik bileĢenidir (Özveren, 2020:4-6). 

Yine benzer Ģekilde Rosenberg (1979‟dan aktaran Balıkçıoğlu, 2016:540) 

öznel olan ve nesnel olan benlik kavramları üzerinde durmuĢ; benliği bireye ait 

duygu, düĢünce ve algıların tamamı olarak tanımlarken kültürel olarak da aile ve 

yaĢam deneyimleri gibi çok sayıda faktörden etkilendiğini vurgulamıĢtır. Bu 

etkilenmelerle benlik din, coğrafi bölge, cinsiyet, aile, ırk vb. türde çok sayıda 

kimlik oluĢturarak yaĢama devam etmektedir. 

Rogers‟a (2013:223) göre benlik kavramı geliĢme ve farklılaĢma eğilimleri 

olan, özellikle çevreyle girdiği etkileĢimlerle detaylanan, bireyin deneyimlerinden 

ve bu deneyimlerin kendiliğe göre değerlendirilmesinden oluĢan dinamik bir 

yapıdır. Rogers, sağlıklı bir benlik için benlik temsili ile yaĢantıları arasındaki 

uyumun tutarlı ve düzenli olması gerektiğini vurgulamıĢtır. Deneyimlenen 

yaĢantılar benlik yapılanmasına uyumlu olmadığı zaman kiĢide gerilimler, 

huzursuzluklar ve bunları telafi edebilmek için çeĢitli savunmalar ortaya 

çıkabilmektedir (Rogers, 2013:228). Benlik yapısını „ideal benlik‟ ve „gerçek 

benlik‟ olarak ele alan Rogers, yaĢamın temel amacının insanın gerçekte olduğu 

kiĢi olmaya ulaĢma arzusu olarak da açıklamıĢtır (Rogers, 2018:10). Diğer bir 

deyiĢle sağlıklı benlikten kasıt, kendini gerçekçi değerlendirebilen, kendine saygı 

duyan, iç tutarlılığı ve sosyal iliĢkilerinde empatik özellikleri yüksek, ideal 

benliği ile gerçek benliği arasındaki uyumun yüksek olduğu benliktir (Gürcan, 

2015:14). 

Özellikle Freud ve Kohut benlik kavramına iliĢkin çok sayıĢa açıklamalar 

getirmiĢ olup ikisi de benliğin geliĢim sürecinde bebeklik ve çocukluk dönemine 

vurgu yaparak açıklamıĢlardır. Sigmund Freud (1923/2022:90) benlik 
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oluĢumunun büyük ölçüde bilinçdıĢı süreçlerden kaynaklandığını ifade etmiĢ ve 

benlik kavramı yerine „ego‟ kavramını kullanmıĢtır. Freud‟un benlik sistemi id 

(alt benlik), ego (ben) ve süperego (üst ben) olmak üzere üç bileĢenden 

oluĢmaktadır. Ona göre benliğin rasyonel ve dengeleyici bileĢeni olan ego, yaĢam 

boyu bu görevi sürdürmektedir. Anna Freud (1937/2022:14-17) ise egonun denge 

kurmakta zorlanıp id ve süperego arasındaki çatıĢmada kaldığı zamanlarda 

egonun kullanabileceği savunma mekanizmalarını ortaya koyarak benlik 

kavramının geliĢimine destek olmuĢtur. 

Kohut‟un (1971/2022) psikoloji literatürüne kazandırdığı „Benlik 

Psikolojisi Kuramı‟ benlik kavramını açıklayan yaklaĢımlar içinde oldukça 

önemlidir. Kohut kendiliği kapalı bir örgütlenme olarak görmeyerek, insanın 

doğumdan ölüme kadar daima kendilik nesnelerinden oluĢan bir dıĢ dünyaya 

ihtiyaç duyduğunu, hatta bu ihtiyacın psikolojik olarak hayatta kalabilmesi için 

temel koĢul olduğunu belirtmektedir (Kohut, 1971/2022:12). Ona göre bebek 

parçalanmıĢ bir benlikle dünyaya gelmektedir ve benlik bütünlüğünü 

sağlayabilmesi için yaĢamı boyunca birine ya da birilerine ihtiyaç duymaktadır. 

Bebeğin yaĢamında önem verdiği bu kiĢiler kendilik nesnesini oluĢturmaktadır ve 

benliğin önemli bir parçasıdır. Kendilik nesnesinin benliğin geliĢimindeki önemli 

görevlerinden biri „aynalama‟ yapmaktır. Yani özellikle ilk bakım veren olarak 

annenin bebeğin varlığından duyduğu memnuniyeti bebeğe yansıtmasıdır. 

Böylece bebek olumlu ve bütüncül bir benlik yapısı geliĢtirmiĢ olacaktır 

(Özveren, 2020:19). Bu biri ya da birileri yerine geçen kendilik nesnesi ilk 

yıllarda ilk bakım veren ya da anne olmakta, sonrasında ise aile, akrabalar, 

komĢular, arkadaĢlar, öğretmenler, romantik partnerler olarak kiĢinin yaĢamında 

yer etmektedir (Akça, 2017:20). 

Jung ise benlik kavramını kiĢiliğin en özünü oluĢturan enerjik bir yapı 

olarak tanımlamakta ve benlik geliĢim sürecini „bireyselleĢme‟ olarak ifade 

etmektedir. Benliğin sadece geçmiĢ deneyimlere göre Ģekillenmediğini, aynı 

zamanda geleceğe yönelik hayallerle, tutkularla ve motivasyonla desteklendiğini 

ileri sürmektedir (Jung, 2020:11). Bu noktada benlik kiĢinin bilinçli olan kısmı 

(ego) ve bilinçli olmayan kısmı (gölge) bileĢenlerinden oluĢmaktadır ve benliğin 

görevi bilinç ve bilinçaltı arasındaki dengeyi kurmak ve aynı zamanda bireyin 

yaĢantı deneyimlerini organize etmektir. Burada söz konusu ego benliğin 
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gerçekçi, bilinç ve algılama ile ilgili olan kısmıdır. Gölge ise kiĢinin kendisindeki 

varlığını kabullenemeyip baĢkalarına yansıttığı daha çok karanlık yönünü 

oluĢturmaktadır. Ayrıca ben ile dıĢ dünya arasında aracı rolü üstlenen persona 

bileĢeninin ise benliğin sosyal yönünü oluĢturduğunu belirtmiĢtir. Benlik 

bütünlüğünü bu bileĢenler arasındaki uyuma bağlamıĢ ve benliğin durağan 

olduğunu belirtmiĢtir (Balıkçıoğlu, 2016:541). 

BiliĢsel yaklaĢıma göre ise benlik; bireyin düĢüncelerinin, inançların, 

hedeflerinin, değerlerinin, toplumsal rollerinin, geçmiĢ yaĢantılarının ve benlik 

algısının zihinde temsil ediliĢidir. Diğer bir ifadeyle benlik kiĢinin kendini 

tanımlama, değerlendirme ve yönlendirme gibi süreçlerin bütününü oluĢturur. 

Benliğinin açıklanması zihinsel süreçlere odaklanarak açıklanmaya çalıĢılmıĢtır 

(Yavuzer vd., 2017:162). 

DavranıĢsal yaklaĢıma göre benlik, bireyin öğrenmeleriyle ve çevresindeki 

olayların sonucunda oluĢan davranıĢ kümesi olarak ele alınır. Benlik, 

gözlemlenebilen davranıĢlar üzerinden tanımlanır ve ölçülebilen kadarı  

değerlendirilir. Bu yaklaĢıma göre bireyin davranıĢları değiĢirse benlik algısı da 

değiĢecektir. Organizma, benliğini olumlu destekleyecek güçlendiricileri ararken 

benliğini olumsuz etkileyecek deneyimlerden kaçınarak çevreye karĢı yanıtlar 

vererek tepkisel bir benlik oluĢturmaktadır (Balıkçıoğlu, 2016:541). 

Mead (1934/2017:13) benliği sosyolojik açıdan ele alan yaklaĢımlardan 

olan Sembolik EtkileĢim Kuramında benlik geliĢiminde toplumsallaĢma sürecinin 

etkisine değinmiĢtir. Ona göre birey benlik geliĢimi sırasında bulunduğu 

toplumdaki olayları anlamlandırırken, davranıĢlarını da topluma göre 

belirlemektedir. Yine benliğin sosyal etkileĢimlerle değiĢip geliĢtiğini öne süren 

Cooley (1908:345) de bu fikrinden yola çıkarak „ayna benlik‟ kuramını literatüre 

kazandırmıĢtır. Buna göre bireyin benlik algısı, baĢkalarının kendisi hakkındaki 

düĢüncelerinden etkilenmektedir ve kiĢinin kendine bakıĢ açısı sadece kiĢilik 

özelliklerinden değil, aynı zamanda diğerlerinin kendisini nasıl algıladığına 

yönelik izlenimlerden oluĢmaktadır. 

Benlik bir kiĢinin tüm özelliklerini içeren dinamik, çok yönlü bir biliĢsel 

yapıdır. Bireyin kiĢilik özellikleri, toplumdaki mesleki ve kiĢisel rolleri, 

alıĢkanlıkları, faaliyetleri, dernek ya da grup üyelikleri ve demografik 
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özelliklerinin tamamı benliğin parçalarıdır. Diğer bir deyiĢle benlik kiĢinin o anda 

ne olduğu ile ya da olduğu her Ģey ile tanımlanabilir (Boyatzis ve Dhar, 2021:2).  

Benlik kiĢinin davranıĢ, tutum ve fiziksel kiĢilik özelliklerinin bütünü 

olarak tanımlanabilmektedir. Bebeklikten itibaren oluĢma baĢlayan benlik 

süreğendir ve her bireyin benliği kendine özgüdür. Bireyin sosyal çevresi benliği 

etkileyen temel faktördür ve benlik sosyal yaĢantılar sonucunda kazanılmaktadır. 

Çünkü çocuklar toplumla ve çevreyle etkileĢim halinde olarak zamanla kendisini 

tanımaktadırlar. KiĢi kendisini diğerleriyle girdiği iliĢkilere göre düzenlemekte ve 

kendisine yönelik algılarla benliğine yatırım yapmaktadır (Çakmak 2018:138). 

Benlik kavramı özetlenecek olursa; kiĢinin kendisi hakkında sahip olduğu 

çoğunlukla değiĢmemeye yatkın, oldukça karmaĢık imgeler bütünüdür denilebilir 

(Yavuzer vd., 2017:162). 

Benliğin geliĢimi çocukluk boyunca beynin deneyimleri ve diğer insanların 

etkileĢimi arasında desteklenerek devam etmektedir. Ama bu bebeğin doğduğu 

anda bir benliğinin olmadığı anlamına gelmez ve benlik inĢa etme süreci 

yetiĢkinlikte de geliĢip ayrıntılanmaya devam eder. YaĢam dönemleri ve rolleri 

artıp değiĢtikçe benliğin farklı boyutlarının etkililiği artmaktadır. ĠĢ benliği, ev 

benliği, eĢ benliği, ebeveyn benliği, politik benlik, cinsel benlik, yaratıcı benlik, 

saldırgan benlik, bağnaz benlik gibi çok çeĢitli parçalardan meydana gelen benlik 

türleri arasında sürekli otomatik bir geçiĢ söz konusudur (Hood, 2019:17-18). 

Benlik kavramı genel olarak çok fazla incelenen bir konu olmasının yanında 

ideal benlik ve gerçek benlik kavramları da hem literatürde çok incelenmiĢ hem 

de bu çalıĢma kapsamında üzerinde durulmuĢtur. 

2. Gerçek ve Ġdeal Benlik Kavramı 

Carl Rogers‟a (1979) göre kiĢinin ulaĢmak istediği imaj, elde etmek istediği 

en üst hedef ideal benliği, kiĢinin kendisi ile ilgili mevcutta var olan duyguları, 

düĢünceleri ve kiĢilik özellikleri de gerçek benliği oluĢturmaktadır. Ġdeal benlik 

ve gerçek benliğin kesiĢim kümesi ne kadar geniĢ olursa, kiĢinin  o oranda benlik 

bütünlüğü olmaktadır. BaĢka bir deyiĢle gerçek ve ideal benlik arasındaki 

uyumun artması, kiĢinin geliĢimine ve mutluluğuna katkıda bulunmaktadır 

(Özveren, 2020:46). Rogers tüm insanların kendini gerçekleĢtirebilme arzusuna 

sahip olduğunu ve kiĢiyi en çok yine kiĢinin kendisinin tanıyabileceği 
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varsayımından yola çıkarak, kiĢilerin benlik imajlarının ideal benliklerine 

yaklaĢtıkça kendini gerçekleĢtirme amacına ulaĢabileceklerini ifade etmektedir. 

Ayrıca bunu yapabilecek potansiyeldeki kiĢiler için deneyimlere açık olma, 

geçmiĢ ve gelecekten bağımsız Ģimdiye odaklanma, doğru kararlar alabileceğine 

güvenme, risk alabilme, yaratıcı olma ve yaĢam doyumuna sahip olma gibi ortak 

özellikler olduğunu belirtmiĢtir (Yılmaz A., 2016:84-85). 

Winnicott‟a (1960‟dan akt. Sarısoy, 2016:5-6) göre ise gerçek benlik; 

benliğin canlı, doğal, yaratıcı ve sahici tarafı olarak tanımlanmaktadır. Bebeğinin 

ihtiyaçlarını her seferinde eĢ duyumlu olarak gideren anne, bebeğinin benliğini 

saklamayarak gerçek bir benlik oluĢturmasını sağlamıĢ olmaktadır. Ancak anne 

bebeğin ihtiyaçlarını yeterince ve eĢ duyumla karĢılamak yerine kendisine uymak 

zorunda bıraktığında bebek sahte benlik geliĢtirmeye baĢlamaktadır. Ona göre 

sahte benlik savunma iĢlevi yaparak gerçek benliği bir nevi saklamaktadır. 

Gerçek benlik kiĢisel mutluluğa yönelik bireysel geliĢmenin, kiĢisel 

sağlıklılık durumunun ve baĢkalarıyla olan iliĢkilerde gerçek sevginin kaynağını 

oluĢturmaktadır. Ġdeal benlik ise olumsuz değerlendirmelerle incinmiĢ olan 

benliktir ve kusursuz olmayı amaçlamaktadır. Bu iki benliğin arasında fark 

olması kaçınılmazdır. Ancak bazen bu benlikler arasındaki fark azsa motive edici 

olmakta ve kiĢiyi baĢarıya güdülemekteyken farkın çok olması kiĢide bir ruhsal 

bozukluğun kendini gösterebileceği anlamına gelmektedir (Kapıkıran, 2004:15-

16). 

Ġdeal benlik kiĢinin idealinde olmak istediği ya da zorunlu olarak 

geliĢtirmek zorunda kaldığı benlik parçalarıdır. Ġdeal benlik ve gerçek benlik 

arasındaki farklılıkların artması kiĢide hüzün, keder, mutsuzluk gibi olumsuz 

duyguların yaĢanmasına sebep olmaktadır. Bu sebeple kiĢi gerçek benliğini ideal 

benliğine yakınlaĢtırmaya çalıĢmaktadır (Taluy ve Sunal, 2012:59). Eğer kiĢi 

gerçek benlik ve ideal benlik arasındaki farklılıklar hakkında iç görüye sahipse ve 

bu farklılıkları kapatmaya yönelik yeterlilikleri, motivasyonu ya da kaynakları 

varsa bunları kullanarak hayal ettiği noktaya gelmeye çalıĢmaktadır. Ancak bu 

farklılıklar çok fazla ya da kiĢinin bu farkı kapatmaya yönelik çalıĢabilecek öz 

yeterlilikleri yoksa kiĢi bu noktada ya idealini değiĢtirmek zorunda kalacaktır ya 

da gerçek olmayan büyüklenmeci bir benlik algısı geliĢtirerek narsisistik 

savunmalar göstermeye baĢlayacaktır (Taluy ve B. Sunay, 2012:61).  
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Ġdeal ve gerçek benliği açıklarken ikisini birlikte ele almak iki kavramı da 

daha anlaĢılır hale getirse de birbirlerinden bağımsız kavramlar olduğunu da 

vurgulamak gerekmektedir. Çünkü ideal ve gerçek benliğin aynı benliği temsil 

etmesi neredeyse mümkün değildir. Aralarında az ya da çok her zaman fark 

olması beklenilendir. Yani mevcuttaki benlikle hayal edilen benliğin aynı olması 

mümkün olamamaktadır. Tıpkı mevcuttaki benliğin süreğen olması gibi ideal 

benlikte değiĢime açıktır. KiĢilerin istekleri, kariyer planları, kiĢilik özellikleri ya 

da yaĢam değerleri zaman içinde değiĢebilir ve ideal benlik bu değiĢime paralel 

olarak sürekli revize olmaktadır (Boyatzis ve Dhar, 2021:2-3). 

3. Benlik Kavramı ve Anneden Algılanan Narsisizm Arasındaki ĠliĢki 

Sağlıklı bir benlik geliĢimi için doğru zamanda yeteri kadar bakım, ilgi, 

sevgi veren, tutarlı ve süreğen davranıĢ ve tutumlarıyla bebeğin maddesel ve 

manevi ihtiyaçlarını karĢılayabilen bir anne kilit rol oynamaktadır (Akarsu vd., 

2017:276). Narsisistik özellikler gösteren anneler kendi narsisistik ihtiyaçlarını 

bebeğinin ihtiyaçlarının önünde tuttukları için bebeğin benlik geliĢim sürecinde 

birtakım olumsuzluklar meydana gelebileceği belirtilmiĢtir (Alpay, 2020:22).  

Bir bebeğin benlik kavramı ortaya çıkmaya çalıĢırken her Ģeyden çok kolay 

etkilenebilmektedir ve ancak sağlıklı bir anne bunun farkına varabilmektedir. Bu 

noktada anne bebeğin benlik geliĢimini kolaylaĢtıran, çocuğun ortaya çıkmaya 

çalıĢan bireysel özelliklerini destekleyen ve teĢvik eden konumundadır. Çocuğun 

gerçek benliğinin geliĢebilmesi için çocuğun görülmesine fırsat vermektedir. 

Çocuğun görülmesi ancak çocuğun deneyimlerini kabul eden ve takdir eden diğer 

kiĢilerle mümkün olmaktadır. Ancak özgün özelliklerinin baĢkası tarafından 

yansıtılması ve desteklenmesi sonucunda çocuk, bunların benliği için temel 

oluĢturabileceğini fark etmektedir. Bunu gerçekleĢtiremeyen çocuk ise kendi 

doğasına bağlı kalmak yerine olması gerektiğini düĢündüğü kiĢiliğe uyum 

sağlamaya çalıĢarak sahte benlik geliĢtirebilmektedir (Cori, 2022:103-104). 

Annenin bebeğin benlik bütünleĢmesi sürecinde bebeğin ihtiyaçlarını 

yeterince karĢılayamaması, bebeğin sağlam bir benlik algısı için gerekli olan tüm 

güçlülüğü yaĢamasına engel olmaktadır diyen Winnicot (1960‟dan akt. Sarısoy, 

2016:6) buna ek olarak bebeğin „var olmaya devam etme‟ durumumun tehlikeye 

girerek bebeğin dıĢ dünyaya tepki vererek sahte benlik geliĢtirmeye baĢladığını 
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da ifade etmiĢtir. Narsisizmde benliğin yaralanmasıyla birlikte kiĢi gerçek 

benlikten uzaklaĢarak kendine ideal bir benlik yaratma eğilimi göstermektedir 

(Smolewska & Dion, 2005:59). Öztürk ve UluĢahin (2020:433)‟e göre ise 

narsisistik kiĢilik bozukluğunun temelinde, erken çocukluk döneminde geliĢimin 

doğal bir ögesi olarak bulunan büyüklenmiĢ öz benlik duygusuna karĢı annelerin 

yeterince hassasiyet gösterememeleri; çocuğun annesi ile iliĢkisinde gerçek 

dünyanın hayal kırıklıkları ve incitici yönleriyle yeterince karĢılaĢamaması 

yatmaktadır. Annelerin çocuklarını aĢırı yüceltmeleriyle devamlı beslenen ve 

gereksizce ĢiĢirilen benlik duygusunun etkisi de oldukça fazladır. 

GeniĢletilmiĢ benlik kavramı da narsisistik özellikler gösteren anneler 

kapsamında üzerinde durulması gereken diğer bir kavramdır. GeniĢletilmiĢ benlik 

kuramı Belk (1989:130) tarafından ortaya konulmuĢ, bireylerin benliklerinin 

fiziksel bedenle sınırlı olmayıp sahip oldukları aileler, evcil hayvanlar, hatıralar, 

deneyimler üzerinden duygusal ve düĢüncesel olarak geniĢleyebildiği fikrine 

dayanmaktadır. Bireylerin çoğu zaman farkında olmadan sahip oldukları nesneleri 

ya da eĢyaları benliklerinin bir parçasıymıĢ gibi görmeye baĢladıkları, zamanla 

bunlarla benliklerini bütünleĢtirdikleri ifade edilmektedir (Belk, 1989:130 -131). 

Narsisistik özellikler gösteren anneler, kendi benliklerini çocuklarının 

benlikleriyle geniĢleterek hem kendi yapamadığı hedefleri gerçekleĢtirmek hem 

de narsisistik ihtiyaçlarını gidermek için daha fazla alan sahibi olmuĢ 

olmaktadırlar. Bu sırada çocuğun benliği üzerinde hakimiyeti olmadığı için 

sağlıklı benlik geliĢiminden söz etmek de mümkün olmamaktadır 

(Sabah,2019:138). 

Ebeveyn narsisizmi hakkında yapılan bazı araĢtırmalar benlik geliĢimi 

hakkında birtakım sonuçlar vermiĢtir. Gardner (2004:59) yaptığı araĢtırmada 

annesinin narsisistik ihtiyaçlarını gidermek durumunda kalan çocukların 

benliğinin büyük bir kısmını bu yolda feda etmek zorunda kalabileceğini ifade 

etmiĢtir. Leggio (2018:9) yılında yapmıĢ olduğu araĢtırmasında annelerini 

narsisistik olarak algılayan çocukların benlik geliĢimlerinin anneleri tarafından 

göz ardı edildiğini ve bu çocukların yetiĢkinlikte daha düĢük benlik saygısına 

sahip olduklarını belirtmiĢtir. 
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4. Benlik Kavramı ve ĠliĢki Doyumu Arasındaki ĠliĢki 

Bebeklik döneminden baĢlayarak bireysel deneyimlerle ve çevreyle girilen 

etkileĢim sonucunda oluĢan, değiĢen ve geliĢen benlik kavramı dirençli bir yapıya 

sahiptir. Benlik kavramının kiĢiler arası iliĢkilerle desteklendiği bilinmektedir. 

Erken çocukluk döneminde kiĢiler arası iliĢkilerde yaĢanan eksiklikler ya da 

sorunlar benlik yapılanmasının diğerleriyle iliĢkiler kısmında güçlüklere  neden 

olabileceği, bu olumsuz benlik yapılanmasının da yetiĢkinlik döneminde iliĢki 

doyumunu olumsuz etkileyebileceği düĢünülmektedir (Yiğit ve Çelik, 2016:78).  

Benlik kavramı sosyal, biliĢsel, akademik, bedensel, ideal, gerçek vb. 

alanları da içine alan çok boyutlu bir kavram olmasının yanında; kiĢinin 

hayatındaki önemli ötekilerle girdiği iliĢkiler sonucunda ortaya çıkmaktadır ve bu 

iliĢkiler yetiĢkinlikteki iliĢkilerin portatifi niteliğindedir. Benlik değerleri 

oluĢturulurken önemli ötekilerle deneyimlenen iliĢkilerin olumlu nitelikte 

olmasının, yetiĢkinlikteki iliĢki yapılanmalarını da aynı olumlulukta etkileyeceği 

ve yakın iliĢkilerden doyulan iliĢki doyumunu pozitif yönde etkileyeceği 

düĢünülmektedir. Aynı zamanda benliğin önemli parçalarından biri olan kiĢilik 

özellikleri de iliĢki doyumuna ciddi etkisi bulunan bir diğer unsurdur. KiĢilik 

özellikleri partnerden kaynaklı öznel sebepler olarak romantik iliĢkide oldukça 

aktif olarak rol oynamaktadır (Kapıkıran, 2019:14). 

Son olarak kiĢinin kendine yönelik olumlu ve olumsuz tutum ve 

davranıĢlarını değerlendirmesi anlamına gelen benlik saygısı kavramının iliĢkiye 

taĢınmıĢ hali „iliĢkisel benlik saygısı olarak karĢımıza çıkmaktadır‟. ĠliĢkisel 

benlik kavramı, kiĢinin baĢka biriyle yakın bir iliĢki kurabileceğine yönelik 

olumlu değerlendirmeler yapabilme eğilimi olarak ifade edilmektedir. ĠliĢkisel 

benlik saygısı yüksek olan bireyler iliĢkide hissettiği duyguları, eĢ yeterliliğini ve 

iliĢkiye yönelik algılarını olumlu değerlendirme eğilimi göstermektedirler. Bu 

eğilim de iliĢki doyumunu arttırmaya yönelik katkıda bulunabilmektedir 

(Gülaydın ve Semerci, 2018:15). 
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C. Obsesif Kompulsif Bozukluk Kavramı 

1. Obsesif Kompulsif Bozukluk Kavramı 

Amerikan Psikiyatri Birliğinin yayınladığı baĢvuru el kitabına göre obsesif 

kompulsif bozukluk (OKB); istenmeden zihne gelen ve ısrarla tekrar eden, çoğu 

zaman kiĢide kaygı ve huzursuzluk uyandıran düĢünce, dürtü ya da imgeler 

(obsesyon) ve bunların yarattığı kaygıyla baĢ etmek için zorlayıcı bir Ģekilde 

uyulması gereken yineleyici davranıĢlarla(kompulsiyon) karakterizedir. Takıntılar 

ve zorlantılar kiĢinin günde en az bir saatini almaktadır ve iĢlevsellikte düĢmeye 

neden olmaktadır. DSM-5‟e kadar bunaltı bozuklukları içinde sınıflandırılan 

obsesif kompulsif bozukluk, DSM-5‟te Takıntı-Zorlantı Bozukluğu (Obsesif-

Kompulsif Bozukluk) ve ĠliĢkili Bozukluklar olarak tek baĢına ayrı bir tanı 

baĢlığı altına alınmıĢtır. (APA, 2013:133-134). 

Obsesif kompulsif bozukluk, obsesyon ve zorlantıların birlikte ya da tek tek 

görüldüğü, çoğu zaman süreğen görülmesine rağmen zaman zaman dönemsel 

tetiklenmelerle devam edebilen, bireyin rutin iĢlevselliğini ciddi oranda etkileyen 

bozukluktur. Obsesyon(saplantı) kontrol dıĢı gelen, kiĢiyi huzursuz eden, benliğe 

uyumsuz ve istenildiği zaman gönderilemeyen düĢünce ya da dürtülerdir. Bunlar 

kiĢi tarafından kabul edilemez mantığa, inançlara ve ahlaka sahiptirler. Fakat kiĢi 

bunların kendi zihninin ortaya çıkardığını bilmesine rağmen ortaya çıkmasını 

engelleyememektedir. Kompulsiyon (zorlantı) ise çoğu zaman obsesyonları 

durdurmak için yapılan irade dıĢı hareketler olarak tanımlanabilir. Önceleri 

saplantının ortaya çıkardığı huzursuzluğu azaltmak için baĢlar, fakat zamanla 

kontrol edilemez bir düzeye ulaĢır ve yapılan eylemin kendisi rahatsızlık 

yaratmaya baĢlayabilir. Kompulsiyonlar dıĢarıdan gözlemlenebilen davranıĢlar 

olabileceği gibi, zihinsel eylemler Ģeklinde de görülebilmektedir (Öztürk ve 

UluĢahin: 364). Hastanın takılı kaldığı obsesyonlar, kendisine bile çoğu zaman 

anlamsız ve saçma gelmesine, hatta asla eyleme dönüĢmemesine rağmen güçlü 

kaçınmalara ya da kompulsiyonlara sebep olmaktadırlar. Obsesyonların ortaya 

çıkardığı kaygı çok kuvvetli olduğu için, kiĢi obsesyonları yaĢamaya devam 

etmektense kompulsiyonları yerine getirerek davranıĢın sonuçlarına katlanmayı 

seçmektedir. KiĢi obsesyonların kendi üretimi olduğunu ve kompulsiyonların da 

saçma davranıĢlar içerdiğini kabul eder ama obsesyona karĢı koyamaz. 
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Kompulsiyonlarda tek amaç kaygıyı azaltmaktır, doyum sağlama gibi bir durum 

söz konusu değildir (Tezcan ve Faraji, 2020:36-37). 

Obsesif kompulsif bozukluğun baĢ etme becerilerini oldukça zayıflatarak 

bireyin ve çevresindekilerin yaĢam kalitesini önemli ölçüde düĢürücü bir etkisi 

vardır (Challacombe vd. (2017:5). Obsesif kompulsif bozuklukta kiĢinin spesifik 

konularda aĢırı duyarlılık göstermesi, yoğun kaygı hissetmesi ve zaman zaman 

suçluluk yaĢaması OKB‟nin en genel özelliklerindendir ve birey çok yoğun kaygı 

hissettiği durumlarda bazı ritüeller geliĢtirerek kaygısını azaltmaya çalıĢmaktadır. 

KiĢinin her kaygı hissettiğinde yerine getirdiği ritüelleri çevresindekiler 

tarafından çoğu zaman anlamsız bulunmaktadır. Kompulsif ritüel ilk baĢlarda 

obsesyonun yarattığı kaygıdan kurtulmaya yarasa da zaman içinde tekrarlanarak 

obsesif kaygıların artmasına sebep olmaktadır. Böylece kiĢi kısır bir döngüye 

girmiĢ olmaktadır (Arıcan ve Yüksel, 2023:13). Shakespeare‟in (2006) eserinde 

kocasını etkileyerek kral Duncan‟ın öldürmesine sebep olan Lady Macbeth‟de bu 

ölümden kendini sorumlu tuttuğu için el yıkama hastalığı baĢlamıĢtır. Bütün 

kokulu sabunlar getirilse dahi, ellerin temizlenmeyeceğine inanarak tekrar tekrar 

el yıkama davranıĢının gösterilmesi, baĢlı baĢına bir kompulsiyondur (Öztürk ve 

UluĢahin, 2020:365). 

Obsesif kompulsif bozuklukta düĢünce içeriği bozuktur. KiĢi yerine 

getirmediği kompulsiyonların sebep olacağı kötü sonuçtan kendini sorumlu 

tutmaktadır. DüĢünmenin ve yapmanın neredeyse aynı Ģey olduğuna inanacak 

kadar düĢüncelerine önem verirler. KiĢi tarafından olumsuz olayların olma 

ihtimali gerçeğinin oldukça üstünde tehdit algısı yaratmaktadır. Ayrıca obsesif 

kiĢilerin belirsizliğe tahammülsüzlüğü ve mükemmeliyetçilikleri diğer önemli 

özellikleridir (Tezcan ve Faraji, 2020:53-54). 

Obsesif kompulsif bozukluğun yaĢam boyu görülme sıklığının %2,3 

civarında olduğu belirtilmektedir. Duygudurum bozuklukları, fobiler ve madde 

kötüye kullanımından sonra dördüncü sırada yer almaktadır ve diğer psikiyatrik 

bozukluklarla eĢ tanılı görülme olasılığı %85 civarındadır (Özel ve Karaköse, 

2023:12). Tezcan ve Faraji (2020:24), OKB‟ ye çoğu zaman majör depresif 

bozukluğun, sosyal ve yaygın kaygı bozukluğunun, agorafobinin, özgül fobilerin, 

panik bozukluğun ve bipolar bozukluğun eĢlik ettiğini belirtmiĢtir.  
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Obsesif kompulsif bozukluk (OKB) çeĢitli obsesyon ve kompulsiyon 

semptomlarının birbirinden farklı içeriğe sahip olması ve farklı semptom 

türlerinin tedaviye farklı yanıtlar vermesi sebebiyle diğer bozukluklardan ayrıĢan 

oldukça heterojen bir bozukluktur (Tırak ve Ġnözü, 2017:172). Buradan yola 

çıkılarak OKB‟nin daha anlaĢılır olması ve tedavi yöntemlerinin etkililiğinin 

arttırılması amacıyla daha homojen alt bileĢenler belirlenmiĢtir (Abak ve Güzel, 

2021:369). 

2. Obsesif Kompulsif Bozuklukların Sınıflandırılması ve Özellikleri 

Obsesyon ve kompulsiyon türleri sayıca fazla olmasının yanında bu çalıĢma 

kapsamında asıl üzerinde durulmak istenen türü romantik içerikli obsesif 

kompulsif belirtiler olduğu için diğer alt türleri kısaca açıklamaya çalıĢılmıĢtır.  

Kirlenme/BulaĢma Obsesyonları: Obsesyon alt türleri arasında en sık 

görünen tür olan kirlenme- bulaĢma obsesyonu mikropların, enfeksiyonların, kirli 

ya da kirli olduğu düĢünülen materyallerin (tükürük, kan, çöp, pislik, idrar, 

kimyasal madde vb.) bulaĢacağına ve kiĢinin kirleneceğine dair ortaya çıkan 

düĢüncelerdir. Bu obsesyon türünde kiĢi kendine bir Ģey bulaĢacağı ya da 

kendisinin bir Ģey bulaĢtıracağına dair yoğun kaygılar hissetmekte ve bu 

kaygılarını yıkama, temizlik, silme vb. kompulsiyonlarla azaltmaya çalıĢmaktadır 

(Eryılmaz ve Özten, 2021:3). 

KuĢku Obsesyonları: En yaygın görünen ikinci obsesyon türüdür. 

Hastalarda bir Ģeyi yapıp yapmamakla ilgili obsesyonel kuĢku Ģeklinde ortaya 

çıkmaktadır ve genellikle unutulan Ģey için suçluluk duyup huzursuz olmakla 

iliĢkilidir. Arabanın veya evin kapısının kapalı olup olmadığı, mutfaktaki ocağın 

kapatılıp kapatılmadığı, ütünün fiĢten çekilip çekilmediği gibi kaygı yaratan 

obsesyonlardır ve günün büyük çoğunluğu bu obsesyonlarla ve bunların yarattığı 

kaygıyı azaltmak için tekrar tekrar yapılan kontrol etme kompulsiyonlarıyla 

geçmektedir (Yılmaz, 2018:24). 

Zarar Görme ve Zarar Verme Obsesyonları: KiĢinin kendisinin ya da 

çevresindekilerin zarar göreceğine yönelik saplantılardır. Fiziksel ya da sözel 

Ģiddet uygulama ya da görme, öldürme korkuları, Ģiddet içeren düĢlemler, 

istemeden yanlıĢ bir Ģey yapma, utanılacak bir Ģey yapma, istemeden yanlıĢ bir 

Ģey yapma gibi obsesyonlardır. Bu obsesyon türünün genellikle obsesyona özgü 
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kompulsiyon yerine kaçınma, güvenlik, sorma-tekrarlama, dokunma/dokunmama 

gibi birden fazla kompulsiyonla dengelenmeye çalıĢılmaktadır (Tezcan ve Faraji, 

2020:120-127; Yılmaz, 2018:24). 

Dini Obsesyonlar: Dini Ģüpheler, dini değerlere yönelik hakaret içerikli 

düĢünce ve imajlar, günaha girmiĢ olup olmamakla ilgili Ģüpheler, ahlaksızca 

davranmıĢ olmakla ilgili Ģüpheler, ibadetlerin olması gerektiği gibi olmadığına 

yönelik Ģüpheler, cehenneme gitmeyle ilgili düĢünce ve imajlardır. Bu 

obsesyonların yarattığı kaygıdan kurtulmak için ise genellikle çok fazla ibadet 

etme, dua etme, tövbe etme, ibadetlerin doğru yapıldığından emin olunamadığı 

için tekrar tekrar yapma, baĢkalarından onay alarak ibadet yapma, dine uygun 

olmadığının düĢünüldüğü Ģeylerden uzak durma gibi kompulsiyonlarla birlikte 

görülmektedir (Toprak, 2018:124). 

Cinsel Obsesyonlar: KiĢinin sapkın olduğuna inandığı cinsel içerikli 

düĢünceleri tekrarlayıcı bir Ģekilde düĢünmesi ya da sapkın olduğuna inandığı 

cinsel içerikli imajları tekrarlayıcı bir Ģekilde gözünde canlandırması Ģeklinde 

ortaya çıkmaktadırlar. Bu obsesyonlar yoğun derecede rahatsızlık vermesine 

rağmen zihinden uzaklaĢtırılamaz. KiĢi bu obsesyonları eyleme dönüĢtürmekten 

korktuğu için kaçınma davranıĢları geliĢtirerek üstesinden gelmeye çalıĢmaktadır 

(Eryılmaz ve Özten, 2021:19). 

Ölüm Obsesyonları: Ölüm korkusunun tüm korkuların kaynağı olduğu 

obsesyon türüdür. KiĢi artık yaĢayamamaktan, varlığın sona ermesinden, nasıl can 

vereceğinden, ölüm anında kontrolü kaybedecek olmasından, toprak altında ne 

yapılacağından, ölümünden sonra yakınlarına neler olacağını ya da ölümden 

sonraki hayatı düĢünmekten kaygılanmaktadır. Özellikle hastalık ve dinsel 

obsesyonlarla birlikte ortaya çıkmaktadırlar (Faraji vd., 2023:897).  

Simetri Obsesyonları: Obsesif kiĢinin her Ģeyi kendi belirlediği yerinde, 

düzeninde, sırasında olması gerektiğini düĢünmesi ve bunlarla ilgili hissedilen 

ciddi zorunlulukları içermektedir. Bazı eĢyaların hepsinin aynı hizada olması, 

eĢyaların her zaman kendi yerinde bulunması, simetrik olması gibi obsesyonları 

içermektedir. Bu obsesyonlar genellikle sayma, kontrol etme, düzenleme ve 

sıralama gibi kompulsiyonlarla birlikte görülmektedir (Yılmaz, 2018:24). 
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Sayma Obsesyonları: Obsesif kiĢinin etrafındaki nesnelerin sayısını 

bilmek yönünde obsesyonel bir ihtiyacı olarak ortaya çıkmaktadırlar. Kapıyı 3 

kere kilitleme, elektrik anahtarını 2 kere açıp kapatma, kapı  eĢiğinden 4 kere 

geçme gibi kiĢinin obsesyonel Ģekilde belirlediği sayıya göre devamlı bir sayma 

davranıĢı tekrar edilmektedir. Bu obsesyonun kompulsiyonu da yine sayma ve 

kontrol etme Ģeklindedir (Tezcan ve Faraji, 2020:183). 

Hastalık Obsesyonları: Obsesif kiĢinin gerçekçi olmayan kaygılarla 

tedavisi zor bir hastalığa yakalanacağı/yakalandığı ya da kendi vücuduna yönelik 

ufak tefek fizyolojik belirtilerden yola çıkarak kanser, AIDS ya da ölümcül baĢka 

hastalıklara sahip olduğu ya da yakalanma ihtimali olduğu düĢüncesiyle yoğun 

kaygı, korku hissetmesi Ģeklinde kendini göstermektedir (Yılmaz, 2018:24).  

GeçmiĢ Obsesyonları: Obsesif kiĢinin düĢünce içeriğinin geçmiĢ 

yaĢantılarını sürekli ve tekrarlayıcı bir Ģekilde hatırlaması Ģeklinde ortaya çıkan 

obsesyon türüdür. Özellikle majör depresyon tanılı hastalarda piĢmanlık ve 

olumsuzluklarla dolu geçmiĢ yaĢantılar, kiĢi düĢünmek istemediği halde sürekli 

zihinde dönüp durmaktadır. GeçmiĢte birine duyulan yoğun öfkeyle ilgili 

düĢünceler, travmatik yaĢantılar, utanç hissettiği, küçük düĢtüğü vb. geçmiĢ 

yaĢantılarla ilgili düĢünceler bu kiĢileri sürekli meĢgul edebilmektedir (Tezcan ve 

Faraji, 2020:200). 

Metafizik Obsesyonlar: Obsesif kiĢinin var olmaya, evrene, kendiliğe, 

ölüme ve ölümsüzlüğe gibi metafizik temelli sorularını, sorgulamalarını içeren 

obsesyonlardır. Soru sorma kompulsiyonları da en çok kullandıkları 

kompulsiyondur. Sıklıkla dinsel obsesyonlarla birlikte görülebilmektedirler 

(Tezcan ve Faraji, 2020:160). 

Kıskançlık Obsesyonları: Obsesif kiĢinin iliĢkisine yönelik hayali 

tehlikeler ve partnerine karĢı yoğun Ģüphelerle meĢgul olduğu obsesyon türüdür. 

KiĢi obsesif Ģüphelerle istenmeyen, yinelenen düĢüncelerle ve gerçek olmayan 

inançlarla kolayca partnerine yönelik kıskanılacak bir Ģey bulabilmektedir. 

Sürekli kıskançlık düĢünceleriyle meĢgul olduğu için genel olarak huzursuz ve 

üzgün hissedebilmektedir (Ogul ve Karaaziz, 2023:399).  Bu kiĢiler kıskançlıkla 

ilgili düĢüncelerin genel olarak bozuk olduğunun farkındadırlar ve en çok kont rol 



43 

etme kompulsiyonlarıyla hissettikleri kaygıyı azaltmaya çalıĢmaktadırlar (Tezcan 

ve Fraji, 2020:204). 

Romantik ĠliĢki Obsesyon ve Kompulsiyonları: Obsesif kiĢinin partnerine 

olan sevgisini sorgulaması, partnerinin kendisine olan sevgisini sorgulaması ya da 

mevcuttaki iliĢkisinin doğru iliĢki olup olmadığına yönelik yaptığı sorgulamalar 

Ģeklinde ortaya çıkan obsesyonlardır. KiĢi bu obsesyonlarla baĢ etmek için kendi 

duygularını ve partnerinin duygularını kontrol etme, iliĢkisini ya da partnerini 

diğerleriyle karĢılaĢtırma ya da partnerine yönelik güvence arama gibi 

davranıĢlarla ciddi bir zaman kaybı yaĢamaktadır (Faraji vd., 2023:897).  

Obsesif kompulsif bozukluğu olan kiĢilerin OKB belirtilerinden yakınması 

çok yaygındır. Bu kiĢilerde yıllarca tek bir egemen belirti gözlemlenebileceği gibi 

birden fazla da olabilir ya da biri sona erdiğinde diğeri baĢlayabilir. Örneğin, 

yıllarca kirlenme korkusu olan birinin yıkama takıntısı sona erip kontrol etme 

takıntısı baĢlayabilir ya da tam tersi olabilir (Hyman ve Pedrick, 2022:29). Sahip 

olunan obsesyon ve kompulsiyonlar hangi Ģiddette ve itki gücünde olursa olsun, 

kiĢi bunun saçma olduğunun farkındadır ve çoğu zaman huzursuzluktan 

Ģikayetçidir. Obsesyonların ve kompulsiyonların ortaya çıkmasını engellemeye 

çalıĢsa da baĢarılı olamamaktadır (Yılmaz,2018:25). 

3. Romantik ĠliĢki ve Partner Odaklı Obsesyon-Kompulsiyonlarının Özellikleri 

OKB ile ilgili son yıllarda yapılan çalıĢmalar ve klinik gözlemler, romantik 

iliĢkilere yönelik obsesyon ve kompulsiyonların ortaya çıkabileceğine dikkat 

çekmektedir. Bu çalıĢmalar sayesinde alan yazına „romantik iliĢki obsesyon ve 

kompulsiyonları‟ ve „partner odaklı obsesyon ve kompulsiyonları‟ olarak iki yeni 

kavram kazandırılmıĢtır. Romantik iliĢki obsesyon ve kompulsiyonları egoya 

uyumlu olmayan, istenmeyen bir Ģekilde beliren düĢünce ve dürtülerle iliĢkide 

karĢılaĢtırma, kontrol etme ve güven arayıĢı Ģeklinde ortaya çıkmaktadır Bunun 

yanında partnere yönelik olan sevgi ve partner tarafından gerçekten sevilip 

sevilmediğine yönelik düĢünceler de oldukça yoğun yaĢanmaktadır (Özel ve 

Karaköse, 2023:12). Doron vd. (2012:22) yaptığı araĢtırmada romantik iliĢki 

obsesyonları partnere yönelik takıntılı meĢguliyetler ve Ģüpheler olarak 

tanımlanmıĢ ve iliĢki memnuniyeti olumsuz etkilediği ortaya koyulmuĢtur. 

Brandes vd. (2020:6) yaptıkları araĢtırmada romantik iliĢki obsesyon ve 
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kompulsiyonlarının iliĢki doyumunu ve cinsel tatmin düzeyini azalttığını ortaya 

koymuĢlardır. 

Duygusal yakınlık ve samimiyet içeren iliĢkiler kapsamında obsesif 

kompulsif semptomların ortaya çıkabilmektedir. Bunlara ebeveyn-çocuk iliĢkisi, 

mentor iliĢkisi, tanrı-inanç iliĢkisi gibi iliĢkiler de örnek verilmesine rağmen 

çalıĢmalar ağırlıklı olarak romantik iliĢki bağlamında gerçekleĢtirilmektedir. 

Romantik iliĢki obsesyon ve kompulsiyonları büyük oranda kiĢinin iliĢkisine 

yönelik Ģüphe ve meĢguliyetleri içermektedir. KiĢinin partnerine olan duyguları, 

partnerinin kendisine olan duyguları, iliĢkisinin uyumu ve genel geçerliği çoğu 

zaman zihnini istenmeyen bir biçimde meĢgul etmekte ve aynı zamanda hayatı 

engelleyici uğraĢlara sebep olmaktadır. Partnerin zekasına, statüsüne, görünüĢüne 

vb. özelliklerine yönelik ortaya çıkan semptomlar ise partner odaklı obsesyon ve 

kompulsiyonları oluĢturmaktadır (Doron ve Derby, 2017:2-3). 

Romantik iliĢki obsesyonlarının çoğu zaman kontrol edilemeyen ve 

istenmeyen düĢünce (örneğin: doğru kiĢi mi? daha iyisini bulabilir miydim? onu 

seviyor muyum? o beni seviyor mu?), görüntü (örneğin: partnerinin görüntüsü, 

kendini baĢka bir partnerle hayal etme) ya da dürtü (örneğin: partnerden 

ayrılmak, sık sık arayıp kontrol etmek) Ģeklinde ortaya çıkmasının yanında hem 

iliĢki deneyimleri için hem de bireysel değerler için olumsuz özellikte olmaları 

ortak özellikleridir. Bu obsesyonlar kiĢi tarafından istenmemektedir ve bu 

obsesyonların yarattığı kaygıyı azaltmak için sık gerçekleĢtirilen kontrol etme 

(örneğin; partnerine karĢı ne hissettiğini kontrol etme), nötralizasyon (örneğin; 

partneriyle iyi hissettiği zamanları hatırlama), güvence arama (örneğin; iliĢkisi 

hakkında diğer insanların onayını arama), karĢılaĢtırma (örneğin; partnerinin 

özelliklerini diğer partner olabileceklerle karĢılaĢtırma) gibi kompulsiyonlar 

ortaya çıkmaktadır (Abak ve Güzel, 2021:369; Akkaya ve Yılmaz, 2021:379). Bu 

kompulsiyonlar genellikle rahatsız edici bulunduğu ve kiĢi tarafından normal 

olmadığı bilindiği için suçluluk ve utanç duygularına sebep olmaktadır (Özel ve 

Karaköse, 2023:12). 

Partner odaklı obsesif kompulsif belirtiler ise kiĢinin tekrarlayan bir Ģekilde 

partnerine yönelik zeka seviyesi, dıĢ görünüĢ, ahlak düzeyi, sosyal beceriler, 

yeterlilik ve duygusal istikrar ile ilgili konularda algıladığı kusurlarla obsesyonel 

bir Ģekilde meĢgul olmasını içermektedir (Doron vd., 2012:18). Takıntılı bu 
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düĢünceler istenmeyen bir Ģekilde sürekli tekrar ederken kiĢi tarafından normal 

olmadığı bilindiği için rahatsızlık yaratmakta ve suçluluk-utanç duygularına 

sebep olmaktadır (Özel ve Karaköse, 2023:12) Hissedilen suçluluğu hafifletmek 

için nötralizasyon (örneğin; partneriyle birlikte kendini mutlu hissettiği zamanları 

düĢünmesi), güvence arama (örneğin; doğru iliĢkide olduğuna dair diğerlerinin 

onayına baĢvurmak), ve karĢılaĢtırma (örneğin; partnerini diğerleriyle 

karĢılaĢtırma) gibi kompulsiyonlara baĢvurulmaktadır (Doron ve Derby, 2017:6).  

Romantik iliĢki obsesyonları olan kiĢiler partnerlerini gerçekten sevip 

sevmediklerine, partnerlerinin kendilerini gerçekten sevip sevmediklerine, 

mevcuttaki iliĢkinin kendileri için doğru iliĢki olup olmadığına yönelik 

obsesyonların yarattığı kaygıyı; iliĢkisini etrafındaki baĢka iliĢkilerle 

karĢılaĢtırarak, kendisinin gerçekten sevip sevmediğini kontrol ederek, 

partnerinin kendisini gerçekten sevip sevmediğine dair güvence arayarak ya da 

partneriyle mutlu olduğu anları zihninde canlandırarak ortadan kaldırmaya 

çalıĢmaktadır (Faraji vd., 2023:897). Bu kompulsiyonlarla kendini kısa süreli 

rahatlatan kiĢi, iliĢkide herhangi bir stres kaynağı oluĢtuğunda ya da kendi 

iliĢkisini karĢılaĢtırdığı baĢka bir iliĢkideki tarafların daha mutlu olduğunu 

algıladığında kendi iliĢkisine yönelik duyduğu obsesif kompulsif davranıĢları 

arttırabilmektedir. Buradan hareketle romantik iliĢki obsesyon ve 

kompulsiyonları hem duygusal iliĢkinin doyumunu hem de bireysel duygu 

durumunu olumsuz yönde etkileyebilmektedir (Akkaya ve Yılmaz , 2021:379). 

Romantik iliĢki temalı obsesif-kompulsif bozuklukların hangi yaĢlarda 

baĢladığına dair direkt yapılan araĢtırmalar olmasa da klinik gözlemlerden elde 

edilen bilgilerden yola çıkılarak yirmili yaĢların baĢında baĢladığı 

belirtilmektedir. Bazı spesifik durumlarda belirtiler, kiĢi evlenmek, niĢanlanmak 

ya da çocuk sahibi olmak gibi bağlılık ve adanmıĢtık duygusu uyandıran 

kararlardan sonra belirebilmekteyken bazen de romantik iliĢkinin sonlanmasından 

sonra tetiklenebilmektedir. Genellikle eski partnerin tek doğru kiĢi olduğu ya da 

tek mutlu olunabilecek partnerin kaybedildiğine, bundan sonra baĢka biriyle 

beraber olmanın imkansızlığına dair obsesyonlar gelmeye baĢlamaktadır (Tırak 

ve Ġnözü, 2017:173). Ya da romantik iliĢki içerikli obsesyon belirti leri sadece 

mevcut iliĢkiye yönelik olmayıp geçmiĢ iliĢki deneyimlerini ya da olması 

muhtemel iliĢkileri de kapsayabilmektedir. Romantik iliĢki semptomları gösteren 
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kiĢiler aynı Ģeyleri yaĢamamak adına romantik iliĢkiden uzak durabilmektedirler 

(Akkaya ve Yılmaz, 2021:380). 

D. ĠliĢki Doyumu Kavramı 

1. ĠliĢki Doyumu Tanımı 

Ġnsanların hayatları boyunca diğerleri ile kurdukları iliĢkiler; iletiĢim, 

etkileĢim ve temas halinde olmaya bağlı olarak zamanla romantik yakın iliĢkilere 

dönüĢebilmektedir. Romantik iliĢkilerde gönüllü olarak karĢılıklı verimli bir 

katılımının sağlanabilmesi iliĢki doyumunu etkilemektedir. ĠliĢki doyumu ise 

romantik iliĢkideki tarafların iliĢkileri hakkında pozitif duygularının 

değerlendirilmesi Ģeklinde tanımlanabilmektedir (Çoban, 2021:130). ĠliĢki 

doyumunun yüksek olması hem çiftler arasındaki bağı desteklemekte hem de 

iliĢkisel motivasyonu arttıran bir güç olmaktadır. Tatmin edici bir iliĢki 

kurabilmek partnerlerin ayrı ayrı iyi oluĢlarını arttırarak kiĢisel hayatlarında 

merkezi bir yer edinmektedir (Fletcher vd. 2015: 21-23). ĠliĢki sürecince yararlı 

tecrübeler edinebilmek, güzel deneyimler kazanabilmek ise iliĢkinin kalitesi 

kapsamında değerlendirilmektedir. Bir iliĢkinin istikrarlı bir Ģekilde devam 

edebilmesi ve mutluluk seviyesinin yüksek olması ancak partnerler tarafından 

doyumun sağlandığı iliĢkilerde mümkün olmaktadır (Saraç vd., 2015:70).  

Romantik iliĢki iki insan arasında aĢk, sevgi, bağlılık duyguları üzerine 

kurulan, karĢılıklı duygusal bağlanma sonucu oluĢan ve partnerlerin duygusal, 

psikolojik, sosyal ya da cinsel ihtiyaçlarının karĢılandığı güvenli bir alanı ifade 

etmektedir. Kurulan bu iliĢkinin devamlılığı, mutluluğun süreğenliği ve 

partnerlerin beklentilerinin karĢılanabilmesi için iliĢki doyumu koĢul 

niteliğindedir. ĠliĢki doyumu, bireyin içinde olduğu iliĢkiden duyduğu 

memnuniyet hakkında yaptığı öznel değerlendirmelerdir. Partnerlerin duygusal, 

cinsel ve sosyal olarak birbirlerine nasıl bağlandıklarını, birbirlerini nasıl 

desteklediklerini ve ne kadar tatmin olduklarını iliĢki doyumu ile açıklamak 

mümkündür. ĠliĢki doyumu dinamik bir yapıdır ve her partner için farklı 

olabildiği gibi zaman içinde de değiĢmesi çok muhtemeldir. EĢler arasındaki 

etkili iletiĢim, duyarlılık ve kaliteli zaman geçirme iliĢki doyumunu 

arttırmaktadır. Özetle kiĢinin iliĢkisi hakkında olumlu değerlendirmeler yapması 

iliĢki doyumunun sağlandığına, iliĢkisi hakkında olumsuz değerlendirmeler 
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yapması da iliĢki doyumunun sağlanamadığı olarak yorumlanmaktadır (Gülaydın 

ve Semerci, 2018:15).  Türk ve Yıldız (2017:98) ise romantik iliĢkilerin önemli 

bir iĢlevinin de yalnızlık duygusundan kurtulmak olduğuna ve bunun ancak iliĢki 

doyumunun sağlanabildiği bir iliĢkide mümkün olacağına dikkat çekmektedir.  

ĠliĢkide yüksek beklentiler söz konusu olduğunda neredeyse tüm 

ihtiyaçların partner tarafından karĢılanması ve kiĢisel çabalarda bile mutlaka 

partnerin desteğinin olması gerektiği düĢünülmektedir. Bu bağlamda romantik 

iliĢkideki partnerin yüksek beklentileri karĢılayabilme oranı ile iliĢki doyumu 

arasında doğrusal orantılı bir iliĢki ortaya çıkabilmektedir.  Yüksek beklentilere 

maruz kalan partner yeterince anlaĢılamadığını ve kendisinin iliĢkiye ait 

olmadığını hissedebilmektedir. AĢırı beklenti içinde olan bireyler çoğu zaman 

iliĢkileriyle ilgili yeterince doyum alamadıklarına yönelik değerlendirmeler 

yapabilmektedirler (Saraç vd., 2015:75). 

Romantik iliĢki obsesyon ve kompulsiyonları bireylerin yaĢamlarını 

olumsuz etkilemekte ve çift iliĢkisinde zorlanmalara sebep olabilmektedir 

(Akkaya ve Yılmaz, 2021:376). Romantik iliĢkiye yönelik obsesyonlar benliğe 

yabancı ve kronik Ģüpheler içerdiği için partnere yönelik duyguların bozulmasına 

ve zamanla iliĢkide güven bağının zedelenmesine sebep olabilmektedir. Romantik 

iliĢki içerikli obsesyonları olan partnerin yoğun korku ve Ģüphelerine maruz kalan 

diğer partnerin tepkileri ilk seferden daha yoğun olumsuz sonuçlara sebep 

olmakta, iliĢkide uyumsuzluğun, güvensizliğin ve terk edilme korkusunun 

artmasına sebep olurken aynı zamanda da iliĢki memnuniyetini azaltmaktadır 

(Doron vd., 2012:21). 

Partnerlerin birbiriyle geçirdikleri kaliteli zaman, birbirlerine karĢı olan 

olumlu duyguların artmasını sağlamaktadır. Bunun yanında etkili iletiĢim ve her 

partnerin bireysel iyi oluĢu partnerleri birbirine yakınlaĢtırmakta, dolayısıyla da 

iliĢkiden duyulan memnuniyeti arttırmaktadır. (Randall ve Bodenmann, 2017:96). 

ĠliĢkinin aynı kaynaktan beslendiği düĢünüldüğünde, iliĢkide partnerlerin yaĢadığı 

bireysel zorlanmalardan da iliĢki doyumunun etkilenmesi beklenmektedir. 

Randall ve Bodenmann (2017:97) yaptığı çalıĢmasında partnerden kaynaklı 

stresörlerin, partnerle ortak hareket edip edememenin, partnerin ruhsal 

durumunun, partnerin geniĢ ailesi ve arkadaĢ çevresi gibi dıĢsal faktörlerin de 

iliĢki doyumuna etkisi olduğunu belirtmiĢtir. 
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2. ĠliĢki Doyumu Türleri 

Romantik iliĢkilerin sağlıklı bir Ģekilde devam edebilmesi için her partnerin 

o iliĢkiden bireysel doyum sağlayabilmesi ve partnerlerin iliĢki içinde birbiriyle 

uyumlu olabilmesi gerekmektedir. ĠliĢki doyumu genel bir tanım olarak kullanılsa 

da aslında bağlılık, mutluluk, iletiĢim, cinsellik, maddi ve manevi yatırımlar vb. 

Ģeklinde farklı bileĢenlerden oluĢmaktadır. Bu bileĢenlerden elde edilen doyumlar 

kendi içlerinde birbirinden farklılık gösterebileceği gibi her bir partnerin iliĢki 

doyumuna yönelik öznel değerlendirmeleri de birbirinden farklı olabilmektedir 

(GöktaĢ vd., 2022:30-31). 

Cinsel doyum; cinsellik yaĢamın önemli bir parçasıdır ve hem romantik 

iliĢki doyumunu hem de yaĢam doyumunu etkileyen önemli bir kavramdır. 

Cinselliğin bir döngü olduğu düĢünüldüğünde, cinsel doyumun bu döngünün son 

evresi olduğu söylenebilmektedir. Cinsel doyum bireyin yaĢadığı cinsel iliĢki 

hakkında olumlu ya da olumsuz öznel değerlendirmelerini içermektedir. KiĢilerin 

hayatında hak olarak düĢünülen cinsel doyum, iliĢki doyumunun ve dolayısıyla 

yaĢam doyumunun da önemli bir bileĢenini oluĢturmaktadır. Cinsel doyum 

kiĢinin yaĢamında meydana gelen değiĢikliklerden çok kolay etkilenmekte olduğu 

gibi, kiĢinin cinsel doyumunun kalitesinde meydana gelen değiĢiklikler de 

yaĢamın diğer alanlarını oldukça hızlı etkilenmektedir (Tuğut, 2016:183).  

Duygusal doyum; iliĢki içerisinde partnere yönelik bağlılık hissetme, sevgi, 

güven gibi olumlu duygu değerlendirmelerini kapsamaktadır. Partnerlerin benzer 

zevk, ilgi ve değerlere sahip olması, günlük hayattaki değiĢikliklere birlikte ayak 

uydurabilmeleri, ortak kararlar alabilmeleri, ortak bir mizah anlayıĢına sahip 

olabilmeleri ve beraber geçirdikleri zamandan keyif alabilmeleri bu boyut altında 

değerlendirilmektedir (GöktaĢ vd., 2022:31). Çiftler arasında tatmin edici 

yakınlığın sağlanabilmesi partnerlerin birbirine bağlılığını ve duygusal uyumun 

niteliğini arttırarak iliĢki doyumuna katkıda bulunmaktadır (Fletcher vd., 

2015:21). 

Sosyal doyum; sosyal iliĢkiler kurmanın temel ihtiyaç olduğu 

düĢünüldüğünde doyumu yüksek romantik iliĢkiler bu ihtiyacın önemli bir 

kısmını gidermektedir (Satıcı vd., 2023:238). Partnerle sağlıklı sosyal 

paylaĢımların yapılabildiği, sosyal etkileĢimin keyif verdiği, birlikte geçirilen 
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zamanların nitelikli olduğunun hissedilebilmesi iliĢkide doyumu arttırmaktadır 

(GöktaĢ vd., 2022:31). Hawkins vd. (2008) yapmıĢ oldukları araĢtırmada; 

partnerlerin birbirlerine destek oldukları, birlikte kaliteli zaman geçirdikleri ve 

sağlıklı iletiĢim kurabildikleri iliĢkilerde doyumun yüksek olduğuna 

ulaĢmıĢlardır. 

3. Romantik ĠliĢki Obsesyon-Kompulsiyonları ve ĠliĢki Doyumu Arasındaki 

ĠliĢki 

ĠliĢki süreci boyunca partnerlerin bireysel stres, kaygı ya da ruhsal sağlık 

sorunlarıyla baĢ edememeleri ya da bu süreçte yaĢadıkları zorlantılar uzun vadede 

iliĢki doyumunu olumsuz etkilemekte, hatta devam eden zorlu süreçte iliĢkinin 

sonlanmasına sebep olabilmektedir (Randall ve Bodenmann, 2016:96.) Romantik 

iliĢki obsesyon ve kompulsiyonlarının sebep olduğu kaygının ve hemen akabinde 

gerçekleĢtirilen telafi edici davranıĢların her iki partneri de zorlanıldığı 

düĢünüldüğünde, iliĢki doyumuna olumsuz etkilerinin olabileceği 

düĢünülmektedir. 

Romantik iliĢki obsesyon ve kompulsiyonları kapsamında iliĢkiye yönelik 

sürekli karĢılaĢtırma, güven arayıĢı ve kontrol etme davranıĢlarının yanında hem 

partner sevgisinin sorgulanması hem de kiĢinin kendi sevgisini sorgulaması, 

bunları deneyimleyen birey için de bunlara maruz kalan partner için de iliĢkinin 

iĢlevselliğini bozmakta ve iliĢki doyumunu olumsuz etkilemektedir. BaĢka bir 

deyiĢle, romantik iliĢkiye veya partnere yönelik takıntılı ilgi ve kuĢkular ciddi 

kaygı ve stres kaynağı haline gelerek partnerle yaĢanan çatıĢmaların artmasına ve 

romantik iliĢkinin seyrine zarar verdiği düĢünülmektedir. Yani romantik iliĢki 

obsesyon ve kompulsiyonları hem bireysel iyilik halini hem de iliĢkinin iyilik 

halini etkilemektedir (Özel ve Karaköse, 2023:12). 

Romantik iliĢki obsesif kompulsif belirtilerinin iliĢkiden doyum 

sağlayamama, cinsel yaĢamda tatminsizlik ve çeĢitli Ģiddet türlerine maruz kalma 

gibi zorluklarla çift iliĢkisini güçleĢtirdiği belirtilmektedir. Ayrıca bu semptom 

grubunun bireysel olarak da hem deneyimleyen hem de maruz kalan partner için 

duygusal çökkünlük ve kaygıya sebep olduğu belirtilmektedir. Her partnerin 

duygu durumu ayrı ayrı bir bütün olarak iliĢkinin kendisini etkilemektedir. Tüm 

bunlar bir arada düĢünüldüğünde romantik iliĢki obsesif-kompulsif belirtileri 
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iliĢkide yakınlık kurulmasını olumsuz etkilemektedir (Akkaya ve Yılmaz, 2021: 

378-379). 

ĠliĢkiye yönelik obsesyon ve kompulsiyonlar kapsamında Ģüphelerin ve 

telafi edici davranıĢların sürekli bir döngü halinde olmasının iliĢki ortamındaki 

huzursuzluğu ve güveni olumsuz etkileyeceği belirtilmektedir. Aynı zamanda 

iliĢkiye yönelik yapılan bu değerlendirmeler sadece o iliĢki ile sınırlı tutulmayıp 

geçmiĢteki ve gelecekte olması muhtemel iliĢkiler için de geçerli olmaktadır. Bu 

noktada olumsuz deneyimleri tekrarlamaktan ya da partnerini yine örselemekten 

kaçınan kiĢiler romantik iliĢkiye yönelik isteksizlik yaĢayabilmektedirler (Akkaya 

ve Yılmaz, 2021:380). 
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III. YÖNTEM 

A. Örneklem 

AraĢtırmanın örneklemini Türkiye‟de yaĢayan basit seçkisiz yöntemle 

seçilmiĢ 18 ile 45 yaĢ aralığında ki 422 kiĢi oluĢturmaktadır. Katılımcıların 278 

kiĢisi (%65,9) kadınlardan, 144 kiĢisi (%34,1) erkeklerden oluĢturmaktadır. 

Katılımcıların ortaöğretim mezunu ve daha alt eğitim kademelerinden mezun 

olanlar dıĢlama kriteri olarak kabul edilip örnekleme dahil edilmemiĢtir. 

Minimum ön lisans seviyesinde olan katılımcılar örnekleme dahil edilmiĢtir. Ruh 

sağlığı bozukluğu tanısı olan 27 katılımcı örnekleme dahil edilmemiĢtir. 

B. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada örneklemi temsil eden katılımcılara araĢtırmacı tarafından 

oluĢturulan KiĢisel Bilgi Formu ile birlikte; Ġdeal-Gerçek Benlik Kavramı Ölçeği 

(ĠGBKÖ), ĠliĢki Doyumu Ölçeği (ĠDÖ), Romantik ĠliĢki Obsesyonları ve 

Kompulsiyonları Ölçeği (RĠOKÖ), Anneden Algılanan Narsisistik Özellikler 

Ölçeği (AANÖÖ) uygulanmıĢtır. 

1. KiĢisel Bilgi Formu 

Yapılan araĢtırmada katılımcılara dair sosyo-demografik bilgileri elde 

etmek amacıyla araĢtırmacı tarafından oluĢturulan, 7 sorudan  oluĢan bir KiĢisel 

Bilgi Formu uygulanmıĢtır. Bu kiĢisel bilgi formunda katılımcılardan yaĢ, 

cinsiyet medeni durum, eğitim düzeyi, çalıĢma durumu, aylık gelirin nasıl 

algılandığı ve bilinen ruh sağlığı bozukluklarının olup olmadığı ile ilgili soruları 

cevaplamaları istenmiĢtir. 

2. Ġdeal-Gerçek Benlik Kavramı Ölçeği (ĠGBKÖ) 

Orijinal versiyonu Waugh (2001) tarafından geliĢtirilen bu ölçeğin 

Türkçe‟ye uyarlaması, güvenirlik ve geçerlik Kapıkıran (2004) tarafından 

yapılmıĢtır. Ġdeal ve gerçek benlik kavramı ölçekleri doksan maddeden 
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oluĢmaktadır. 45 maddesi ideal, 45 maddesi gerçek benlik kavramlarını ölçmek 

için dörtlü likert tipi ölçek türüyle hazırlanmıĢtır. Dörtlü likert türü ölçekte 

sorulara; 0: Hiç; 1: Bazen; 2: Sık sık; 3: Her zaman Ģeklinde cevap verilmektedir. 

Ölçekler akademik, sosyal ve benlik sunumu olmak üzere üç alt boyutu 

oluĢturmaktadır. Akademik benlik kavramı, yetenek, baĢarı ve güven, sosyal 

benlik kavramı; aynı cinsiyetteki arkadaĢlarla, karĢı cinsiyetteki arkadaĢlarla ve 

aileyle iliĢkileri, benlik sunumu ise kiĢisel güven, fiziksel özellikler ve dürüstlük 

olmak üzere üçer alt ölçeklerden oluĢmaktadır. Ölçeklerden 0 ile 180 arasında 

puan elde edilmektedir. Ölçeğin Cranbach Alpha katsayısının ideal benlik için 

.95, gerçek benlik için .90 olarak bulunması sebebiyle ölçeğin güvenirliğinin 

yüksek olduğu düĢünülmektedir (Kapıkıran, 2004:23). Mevcut çalıĢmada ideal 

benlik ölçeği için Cranbach Alpha değeri 0.98, gerçek benlik ölçeği için 

Cronbach Alpha değeri 0.95 olarak hesaplanmıĢtır. 

3. ĠliĢki Doyumu Ölçeği (ĠDÖ) 

Bu ölçek romantik iliĢkilerde iliĢki doyumunu ölçmek üzere Hendrick 

(1988) tarafından geliĢtirilmiĢtir. Ölçek yedi maddeden ve yedili likert tipi ölçek 

Ģeklinde oluĢturulmuĢtur. ĠliĢki Doyumu Ölçeğinin Türkçe uyarlaması Curun 

(2001) tarafından duygusal beraberliği olan 140 üniversite öğrencisi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Ölçeğin alt boyutu bulunmamaktadır. ĠliĢki doyumu ölçeğinin 

Cronbach Alpha katsayısı .86‟dır. Ölçekteki iki madde ters puanlanmakta ve 

puanların artması iliĢki doyumunun arttığını göstermektedir (BüyükĢahin, 

2005:101). Mevcut çalıĢmada bu ölçek için Cronbach Alpha değeri 0.91 olarak 

hesaplanmıĢtır. 

4. Romantik ĠliĢki Obsesyonları ve Kompulsiyonları Ölçeği (RĠOKÖ) 

Bu ölçek romantik iliĢkide obsesif-kompulsif belirti Ģiddetini ölçmek 

amacıyla Doron vd. (2012) tarafından geliĢtirilmiĢtir. Ölçeğin Türkçe uyarlaması 

Trak ve Ġnözü (2017) tarafından yapılmıĢtır. Ölçek beĢli likert tipinde ve on iki 

maddeden oluĢturulmuĢtur. Partnere Duyulan Sevgi, ĠliĢkinin Doğruluğu ve 

Partner Tarafından sevilme olmak üzere üç alt ölçekten oluĢmaktadır. Ölçeğin 

bütünü için iç tutarlılık Cronbach Alpha katsayısının .93 olması sebebiyle 

geçerlik ve güvenirlik düzeyinin yeterli olduğu düĢünülmektedir (Trak ve Ġnözü, 
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2017:174). Mevcut çalıĢmada bu ölçek için Cronbach Alpha değeri 0.82 olarak 

hesaplanmıĢtır. 

5. Anneden Algılanan Narsisistik Özellikler Ölçeği (AANÖÖ) 

Anneden alınan narsisistik özellikler ölçeği, çocukluk döneminde annenin 

sergilediği narsisistik özelliklerin çocuğun gözünden değerlendirilmesi için Alpay 

(2020) tarafından  oluĢturulmuĢtur. Ölçek otuz iki maddeden oluĢan ve annenin 

narsisistik özellikleri ile iliĢkili olarak 1.EleĢtirellik-Suçlayıcılık, 2.Empati 

Eksikliği, 3.Büyüklenmecilik-GösteriĢçilik, 4.EbeveynleĢtirme ve 5.Kontrol-

Müdahalecilik olmak üzere beĢ alt boyuttan oluĢmaktadır. Ölçek maddeleri dörtlü 

likert tipi derecelendirme ile oluĢturulmaktadır. Ölçeğin genel geçerlik ve 

güvenirlik çalıĢmasında Cronbach Alpha değerinin .94 olarak bulunmuĢtur 

(Alpay, 2020:77). Mevcut çalıĢmada bu ölçek için Cronbach Alpha değeri 0.95 

olarak hesaplanmıĢtır. 

6. Verilerin Analizi 

Bu araĢtırmanın istatistiksel analizleri, SPSS 27 yazılımı kullanılarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġlk olarak, ölçeklerin güvenilirliği Cranbach Alfa katsayıları 

ile değerlendirilmiĢ ve bu değerin 0.60‟ın üstünde olduğu belirlenmiĢtir (Kılıç, 

2016). Daha sonra ölçeklerin normal dağılım gösterip göstermediği titizlikle 

incelenmiĢtir. Bu değerlendirme sürecinde ölçeklerin basıklık ve çarpıklık 

katsayıları, George ve Mallery‟in (2010) önerdiği -2 ile +2 aralığındaki referans 

değerlerini karĢılamıĢtır. 

Ölçekler arasındaki iliĢki düzeyi ve yönü, Pearson Korelasyon analizi 

kullanılarak incelenmiĢtir. Ayrıca, ölçeklerin demografik değiĢkenlere göre 

farklılıklarını anlamak amacıyla Bağımsız Gruplar t-testi ve ANOVA testleri 

uygulanmıĢtır. Yordayıcılık analizi için Çoklu Doğrusal Regresyon yöntemi 

tercih edilmiĢtir. Yapısal eĢitlik modeli kurulması amacıyla Lisrel 8.51 programı 

kullanılmıĢtır. Tüm bu istatistiksel analizler %95 güven aralığında ve p değeri 0,5  

anlam düzeyi referans alınarak gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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Çizelge 1. ĠliĢki Doyumu Ölçeği, Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve 

Kompulsiyonlar Ölçeği, Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği, Ġdeal Benlik ve 

Gerçek Benlik Kavramı Ölçeği Basıklık ve Çarpıklık Katsayılarının ve  

Cronbach Alpha Katsayılarının Ġncelenmesi 

 Basıklık Çarpıklık Cronbach 

Alpha (α) 

ĠliĢki Doyumu Ölçeği -0.12 -0.83 0.91 

Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve 

Kompulsiyonlar Ölçeği 

1.21 1.26 0.82 

Partnere Duyulan Sevgi 1.93 1.47 0.78 

ĠliĢki Doğruluğu 0.12 0.86 0.78 

Partner Tarafından Sevilmek 1.14 1.34 0.84 

Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği 1.23 1.26 0.95 

Empati Eksikliği 0.09 0.88 0.92 

Büyüklenmecilik GösteriĢçilik 1.71 1.50 0.81 

EleĢtirellik Suçlayıcılık 1.71 1.49 0.89 

Kontrol Müdahalecilik 0.13 0.83 0.85 

EbeveynleĢtirme 0.72 0.88 0.74 

Ġdeal Benlik -0.02 -0.79 0.98 

Ġdeal Akademik -0.77 -0.37 0.97 

Ġdeal Sosyal -0.60 -0.45 0.96 

Ġdeal Benlik Sunumu 0.72 -1.31 0.98 

Gerçek Benlik -0.01 -0.16 0.95 

Gerçek Akademik -0.52 -0.16 0.94 

Gerçek Sosyal 0.10 -0.84 0.88 

Gerçek Benlik Sunumu -0.14 -0.14 0.92 
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IV. BULGULAR 

Çizelge 2. Katılımcıların Demografik Özellikleri 

 n % 

Cinsiyet Erkek 144 34.1 

Kadın 278 65.9 

Medeni Durum Bekar 196 46.4 

Evli 205 48.6 

BoĢanmıĢ 21 5.0 

Eğitim Düzeyi Ön lisans 75 17.8 

Lisans 265 62.8 

Lisansüstü 82 19.4 

ÇalıĢma Durumu ÇalıĢıyor 308 73.0 

ÇalıĢmıyor 114 27.0 

Algılanan Gelir Durumu DüĢük 76 18.0 

Orta 322 76.3 

Yüksek 24 5.7 

Ruh Sağlığı Bozukluğu Hayır 422 100.0 

 Total 422 100.0 

Katılımcıların 144‟ü erkek (%34.1), 278‟i (%65.9) kadındır. 196‟sı (%46.4) 

bekar, 205‟i (%48.6) evli, 21‟i (%5) boĢanmıĢtır. 75‟i (%17.8) ön lisans, 265‟i 

(%62.8) lisans, 82‟si (%19.4) lisansüstü mezunudur. 308‟i (%73) çalıĢıyor, 114‟ü 

(%27) çalıĢmıyor. 76‟sının (%18) algılanan gelir durumu düĢük, 322‟sinin 

(%76.3) algılanan gelir düzeyi orta, 24‟ünün (%5.7) algılanan gelir düzeyi 

yüksektir. %100‟ünün bilinen bir ruh sağlığı bozukluğu yoktur.  
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Çizelge 3. ĠliĢki Doyumu Ölçeği, Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve 

Kompulsiyonlar Ölçeği, Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği, Ġdeal Benlik ve 

Gerçek Benlik Ölçeğinin Tanımlayıcı Değerleri 

  

n 

 

Min 

 

Maks 

 

   

 

SS 

ĠliĢki Doyumu Ölçeği 422 7 49 36.65 10.35 

RĠOO ve Kompulsiyonlar 

Ölçeği 

422 0 48 10.21 10.05 

Partnere Duyulan Sevgi 422 0 16 2.80 3.41 

ĠliĢki Doğruluğu 422 0 16 4.25 3.78 

Partner Tarafından Sevilmek 422 0 16 3.16 3.79 

Anneden Algılanan 

Narsisizm Ölçeği 

422 32 117 55.44 17.13 

Empati Eksikliği 422 7 28 13.15 5.08 

Büyüklenmecilik GösteriĢçilik 422 6 21 9.21 3.57 

EleĢtirellik Suçlayıcılık 422 8 28 12.14 4.66 

Kontrol Müdahecilik 422 6 24 12.00 4.13 

EbeveynleĢtirme 422 5 20 8.94 2.90 

Ġdeal Benlik ve Gerçek 

Benlik Ölçeği 

     

Ġdeal Benlik 422 0 135 90.15 34.49 

Ġdeal Akademik 422 0 45 28.06 12.35 

Ġdeal Sosyal 422 0 39 24.40 10.78 

Ġdeal Benlik Sunumu 422 0 51 37.69 14.73 

Gerçek Benlik 422 20 135 94.84 20.18 

Gerçek Akademik 422 3 45 28.31 9.54 

Gerçek Sosyal 422 9 36 29.39 5.63 

Gerçek Benlik Sunumu 422 3 54 37.14 9.22 

Ġl Ģk  Doyumu Ölçeğ  ortalaması (X =36,65 SS=10,35), Romant k Ġl Ģk  

Odaklı Obsesyon ve Kompuls yonlar Ölçeğ  ortalaması (X =10,21 SS=10,05), 

Partnere Duyulan Sevg  ortalaması (X =2,80 SS=3,41), Ġl Ģk  Doğruluğu 

ortalaması (X =4,25 SS=3,78), Partner Tarafından Sev lmek ortalaması (X =3,16 

SS=3,79), Anneden Algılanan Nars s zm Ölçeğ  ortalaması (X =55,44 SS=17,13), 

Empat  Eks kl ğ  ortalaması (X =13,15 SS=5,08),  Büyüklenmec l k Göster Ģç l k 

ortalaması (X =9,21 SS=3,57), EleĢt rell k Suçlayıcılık ortalaması (X =12,14 

SS=4,66), Kontrol Müdahecilik ortalaması (X =12,00 SS=4,13), EbeveynleĢt rme 

ortalaması (X =8,94 SS=2,90), Ġdeal Benl k ortalaması (X =90,15 SS=34,49), Ġdeal 

Akadem k ortalaması (X =28,06 SS=12,35), Ġdeal Sosyal ortalaması (X =24,40 

SS=10,78), Ġdeal Benl k Sunumu ortalaması (X =37,69 SS=14,73), Gerçek Benl k 

ortalaması (X =94,84 SS=20,18), Gerçek Akadem k ortalaması (X =28,31 

SS=9,54), Gerçek Sosyal ortalaması (X =29,39 SS=5,63), Gerçek Benl k Sunumu 

ortalaması (X =37,14 SS=9,22) „d r. 
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1. KarĢılaĢtırma Analizi 

Bu kısımda, ĠliĢki Doyumu Ölçeği, Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve 

Kompulsiyonlar Ölçeği, Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği, Ġdeal Benlik ve 

Gerçek Benlik Kavramı Ölçeğinin demografik değiĢkenlere göre analizi için 

Bağımsız Örneklemler t-testi ve ANOVA testleri uygulanmıĢ olup, elde edilen 

sonuçlar ilgili tablolarda yer almaktadır. 

Çizelge 4. Cinsiyete Göre ĠliĢki Doyumu, Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve 

Kompulsiyonlar, Anneden Algılanan Narsisizm, Ġdeal Benlik ve Gerçek Benlik 

Puanlarının KarĢılaĢtırılması 

Bağımlı DeğiĢkenler Erkek (n=144) Kadın (n=278)  

   SS    SS t Df p 

ĠliĢki Doyumu Ölçeği 37.55 9.94 36.18 10.55 1.29 420 0.199 

RĠOO ve 

Kompulsiyonlar 

Ölçeği 

10.17 9.96 10.23 10.12 -0.05 420 0.956 

Partnere Duyulan 

Sevgi 

2.83 3.40 2.79 3.43 0.11 420 0.912 

ĠliĢki Doğruluğu 4.32 3.81 4.22 3.78 0.26 420 0.797 

Partner Tarafından 

Sevilmek 

3.03 3.65 3.22 3.86 -0.50 420 0.616 

Anneden Algılanan 

Narsisizm Ölçeği 

51.90 13.54 57.28 18.48 -3.40 372.973 0.001** 

Empati Eksikliği 12.05 4.49 13.72 5.28 -3.41 333.533 0.001** 

Büyüklenmecilik 

GösteriĢçilik 

8.68 3.26 9.49 3.69 -2.21 420 0.028* 

EleĢtirellik 

Suçlayıcılık 

11.29 3.69 12.58 5.03 -2.99 372.567 0.003** 

Kontrol Müdahecilik 11.24 3.13 12.39 4.52 -3.05 386.309 0.002** 

EbeveynleĢtirme 8.64 2.53 9.10 3.07 -1.65 341.728 0.100 

Ġdeal Benlik 82.04 36.24 94.35 32.83 -3.41 265.670 0.001** 

Ġdeal Akademik 24.28 12.51 30.01 11.83 -4.63 420 <.001*** 

Ġdeal Sosyal 23.38 11.45 24.93 10.40 -1.41 420 0.160 

Ġdeal Benlik Sunumu 34.39 16.28 39.41 13.58 -3.17 248.010 0.002** 

Gerçek Benlik 96.47 20.34 93.99 20.08 1.20 420 0.231 

Gerçek Akademik 28.03 9.24 28.45 9.70 -0.43 420 0.664 

Gerçek Sosyal 29.93 5.71 29.12 5.57 1.41 420 0.158 

Gerçek Benlik 

Sunumu 

38.51 9.78 36.42 8.85 2.22 420 0.027* 

***p<.001, **p<.01, *p<.05 Kullanılan Test: Bağımsız Örneklemler T-Testi 

ĠliĢki Doyumu Ölçeği, Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar 

Ölçeği, Partnere Duyulan Sevgi, ĠliĢki Doğruluğu, Partner Tarafından Sevilmek, 

EbeveynleĢtirme, Ġdeal Sosyal, Gerçek Benlik, Gerçek Akademik, Gerçek Sosyal 

cinsiyete göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında anlamlı düzeyde 

fark tespit edilmemiĢtir (p>.05). 



58 

Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeğinden (t(372.973)=-3.40, p<.01), 

Empati Eksikliği alt ölçeğinden (t(333.533)=-3.41, p<.01),  Büyüklenmecilik 

GösteriĢçilik alt ölçeğinden (t(420)=-2.21, p<.05), EleĢtirellik Suçlayıcılık alt 

ölçeğinden (t(372.567)=-2.99, p<.01), Kontrol Müdahecilik alt ölçeğinden 

(t(386.309)=-3.05, p<.01), Ġdeal Benlik alt ölçeğinden (t(265.670)=-3.41, 

p<.01), Ġdeal Akademik alt ölçeğinden (t(420)=-4.63, p<.01), Ġdeal Benlik 

Sunumu alt ölçeğinden (t(248.010)=-3.17, p<.01) cinsiyete göre incelendiğinde, 

karĢılaĢtırılan gruplar arasında anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Ölçeklerden 

alınan ortalama puanlar değerlendirildiğinde kadınların puanları erkeklere göre 

daha fazla olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Gerçek Benlik Sunumu alt ölçeğinden (t(420)=2.22, p<.05) cinsiyete göre 

incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında anlamlı düzeyde fark tespit 

edilmiĢtir. Ölçeklerden alınan ortalama puanlar değerlendirildiğinde erkeklerin 

puanları kadınlara göre daha fazla olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Çizelge 5. Medeni Duruma Göre ĠliĢki Doyumu, Romantik ĠliĢki Odaklı 

Obsesyon ve Kompulsiyonlar, Anneden Algılanan Narsisizm, Ġdeal Benlik ve 

Gerçek Benlik Puanlarının KarĢılaĢtırılması 

Bağımlı DeğiĢkenler Medeni Durum   

Bekar Evli BoĢanmıĢ   

   SS    SS    SS F(2.419) p 

ĠliĢki Doyumu Ölçeği 34.10 10.60 40.28 8.55 25.00 8.63 37.40 <.001*** 

RĠOO ve Kompulsiyonlar 

Ölçeği 

12.37 10.57 7.35 8.35 18.05 11.52 21.04 <.001*** 

Partnere Duyulan Sevgi 3.30 3.65 2.08 2.87 5.19 4.15 12.50 <.001*** 

ĠliĢki Doğruluğu 5.16 3.93 3.09 3.15 7.19 4.30 24.02 <.001*** 

Partner Tarafından 

Sevilmek 

3.91 4.03 2.18 3.16 5.67 4.51 16.37 <.001*** 

Anneden Algılanan 

Narsisizm Ölçeği 

54.98 15.57 54.74 17.53 66.62 23.29 4.80 0.009** 

Empati Eksikliği 12.91 4.69 13.13 5.22 15.52 6.71 2.52 0.081 

Büyüklenmecilik 

GösteriĢçilik 

9.16 3.42 9.00 3.53 11.71 4.35 5.66 0.004** 

EleĢtirellik Suçlayıcılık 11.98 4.20 11.98 4.81 15.24 6.17 4.99 0.007** 

Kontrol Müdahecilik 11.83 3.82 11.91 4.22 14.43 5.38 3.89 0.021* 

EbeveynleĢtirme 9.10 2.84 8.71 2.92 9.71 3.08 1.69 0.185 

Ġdeal Benlik 87.53 36.66 92.34 32.21 93.24 35.01 1.06 0.346 

Ġdeal Akademik 26.98 13.35 28.98 11.29 29.05 12.36 1.38 0.252 

Ġdeal Sosyal 24.02 11.63 24.60 9.96 26.10 10.52 0.42 0.659 

Ġdeal Benlik Sunumu 36.53 15.64 38.77 13.77 38.10 15.04 1.16 0.314 

Gerçek Benlik 94.34 20.90 95.42 18.91 93.76 25.59 0.17 0.841 

Gerçek Akademik 27.78 9.84 28.75 9.02 28.95 11.60 0.57 0.564 

Gerçek Sosyal 29.13 5.92 29.78 5.22 28.05 6.49 1.30 0.274 

Gerçek Benlik Sunumu 37.43 9.44 36.89 8.83 36.76 11.04 0.19 0.825 

***p<.001. **p<.01. *p<.05 Kullanılan Test: Tek Yönlü Varyans Analizi 

(ANOVA) 
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Empati Eksikliği, EbeveynleĢtirme, Ġdeal Benlik, Ġdeal Akademik, Ġdeal 

Sosyal, Ġdeal Benlik Sunumu, Gerçek Benlik, Gerçek Akademik, Gerçek Sosyal, 

Gerçek Benlik Sunumu medeni duruma göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan 

gruplar arasında anlamlı düzeyde fark tespit edilmemiĢtir (p>.05). 

ĠliĢki Doyumu Ölçeğinden (F(2.419)=37.40, p<.01) aldıkları puanlar 

medeni duruma göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında anlamlı 

düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Games-Howell bulguları sonuçları ele alındığında, 

evli olanların aldığı puanları bekar ve boĢanmıĢ olanlara kıyasladığımızda anlamlı 

seviyede yüksek puan aldığı, bekar olanların aldığı puanları boĢanmıĢ olanlara 

kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar Ölçeğinden 

(F(2.419)=21.04, p<.01) aldıkları puanlar medeni duruma göre incelendiğinde, 

karĢılaĢtırılan gruplar arasında anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Games -

Howell bulguları sonuçları ele alındığında, bekar ve boĢanmıĢ olanların aldığı 

puanları evli olanlara kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı 

gözlemlenmiĢtir. 

Partnere Duyulan Sevgi alt ölçeğinden (F(2.419)=12.50, p<.01) aldıkları 

puanlar medeni duruma göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında 

anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Games-Howell bulguları sonuçları ele 

alındığında, bekar ve boĢanmıĢ olanların aldığı puanları evli olanlara 

kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

ĠliĢki Doğruluğu alt ölçeğinden (F(2.419)=24.02, p<.01) aldıkları puanlar 

medeni duruma göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında anlamlı 

düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Games-Howell bulguları sonuçları ele alındığında, 

bekar ve boĢanmıĢ olanların aldığı puanları evli olanlara kıyasladığımızda anlamlı 

seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir. 

Partner Tarafından Sevilmek alt ölçeğinden (F(2.419)=16.37, p<.01) 

aldıkları puanlar medeni duruma göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar 

arasında anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Games-Howell bulguları sonuçları 

ele alındığında, bekar ve boĢanmıĢ olanların aldığı puanları evli olanlara 

kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  
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Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeğinden (F(2.419)=4.80, p<.01) aldıkları 

puanlar medeni duruma göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında 

anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulguları sonuçları ele alındığında, 

boĢanmıĢ olanların aldığı puanları bekar ve evli olanlara kıyasladığımızda anlamlı 

seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir. 

Büyüklenmecilik GösteriĢçilik alt ölçeğinden (F(2.419)=5.66, p<.01) 

aldıkları puanlar medeni duruma göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar 

arasında anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulgularına sonuçları ele 

alındığında, boĢanmıĢ olanların aldığı puanları bekar ve evli olanlara 

kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

EleĢtirellik Suçlayıcılık alt ölçeğinden (F(2.419)=4.99, p<.01) aldıkları 

puanlar medeni duruma göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında 

anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulguları sonuçları ele alındığında, 

boĢanmıĢ olanların aldığı puanları bekar ve evli olanlara kıyasladığımızda anlamlı 

seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir. 

Kontrol Müdahalecilik alt ölçeğinden (F(2.419)=3.89, p<.05) aldıkları 

puanlar medeni duruma göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında 

anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulguları sonuçları ele alındığında, 

boĢanmıĢ olanların aldığı puanları bekar ve evli olanlara kıyasladığımızda anlamlı 

seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir. 

Çizelge 6. Eğitim Durumuna Göre ĠliĢki Doyumu, Romantik ĠliĢki Odaklı 

Obsesyon ve Kompulsiyonlar, Anneden Algılanan Narsisizm, Ġdeal Benlik ve 

Gerçek Benlik Puanlarının KarĢılaĢtırılması 

Bağımlı DeğiĢkenler Eğitim Durumu   

Ön lisans Lisans Lisansüstü   

   SS    SS    SS F(2.419) p 

ĠliĢki Doyumu Ölçeği 38.56 10.23 35.86 10.74 37.46 8.90 2.32 0.099 

RĠOO ve 

Kompulsiyonlar Ölçeği 

10.79 10.35 10.56 10.17 8.56 9.34 1.39 0.251 

Partnere Duyulan Sevgi 3.00 3.67 2.86 3.46 2.41 2.99 0.70 0.498 

ĠliĢki Doğruluğu 4.55 3.80 4.33 3.78 3.74 3.78 1.02 0.361 

Partner Tarafından 

Sevilmek 

3.24 3.89 3.37 3.88 2.40 3.32 2.06 0.129 

Anneden Algılanan 

Narsisizm Ölçeği 

54.40 17.58 56.15 17.33 54.10 16.12 0.62 0.539 

Empati Eksikliği 12.53 5.52 13.43 5.03 12.82 4.83 1.12 0.327 

Büyüklenmecilik 

GösteriĢçilik 

8.77 3.60 9.38 3.64 9.06 3.27 0.94 0.392 

EleĢtirellik Suçlayıcılık 11.97 4.90 12.36 4.63 11.59 4.52 0.92 0.399 
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Çizelge 6. (devamı) Eğitim Durumuna Göre ĠliĢki Doyumu, Romantik ĠliĢki 

Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar, Anneden Algılanan Narsisizm, Ġdeal Benlik 

ve Gerçek Benlik Puanlarının KarĢılaĢtırılması 

Bağımlı DeğiĢkenler Eğitim Durumu   

Ön lisans Lisans Lisansüstü   

   SS    SS    SS F(2.419) p 

Kontrol Müdahecilik 12.07 4.03 11.97 4.23 12.02 3.93 0.02 0.984 

EbeveynleĢtirme 9.05 3.02 9.02 2.94 8.61 2.67 0.68 0.509 

Ġdeal Benlik 96.84 31.44 88.88 34.78 88.13 35.86 1.74 0.178 

Ġdeal Akademik 31.31 10.71 27.22 12.42 27.80 13.16 3.26 0.039* 

Ġdeal Sosyal 25.83 10.76 24.25 10.75 23.60 10.91 0.91 0.403 

Ġdeal Benlik Sunumu 39.71 14.55 37.42 14.90 36.73 14.38 0.92 0.400 

Gerçek Benlik 93.20 23.38 93.48 19.48 100.73 18.33 4.42 0.013* 

Gerçek Akademik 26.25 10.02 27.62 9.35 32.43 8.57 10.55 <.001*** 

Gerçek Sosyal 29.31 7.14 29.14 5.33 30.29 4.94 1.33 0.266 

Gerçek Benlik Sunumu 37.64 10.71 36.72 9.00 38.01 8.45 0.75 0.473 

***p<.001. **p<.01. *p<.05 Kullanılan Test: Tek Yönlü Varyans Analizi 

(ANOVA) 

ĠliĢki Doyumu Ölçeği, Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar 

Ölçeği, Partnere Duyulan Sevgi, ĠliĢki Doğruluğu, Partner Tarafından Sevilmek, 

Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği, Empati Eksikliği,  Büyüklenmecilik 

GösteriĢçilik, EleĢtirellik Suçlayıcılık, Kontrol Müdahecilik, EbeveynleĢtirme, 

Ġdeal Benlik, Ġdeal Sosyal, Ġdeal Benlik Sunumu, Gerçek Sosyal, Gerçek Benlik 

Sunumu eğitim durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında 

anlamlı düzeyde fark tespit edilmemiĢtir (p>.05). 

Ġdeal Akademik alt ölçeğinden (F(2.419)=3.26, p<.05) aldıkları puanlar 

eğitim durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında anlamlı 

düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulguları sonuçları ele alındığında, ön lisans 

mezunu olanların aldığı puanları lisans mezunu olanlara kıyasladığımızda anlamlı 

seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir. 

Gerçek Benlik alt ölçeğinden (F(2.419)=4.42, p<.05) aldıkları puanlar 

eğitim durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında anlamlı 

düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulguları sonuçları ele alındığında, 

lisansüstü mezunu olanların aldığı puanları ön lisans ve lisans mezunu olanlara 

kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

Gerçek Akademik alt ölçeğinden (F(2.419)=10.55, p<.01) aldıkları puanlar 

eğitim durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında anlamlı 

düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulguları sonuçları ele alındığında, 
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lisansüstü mezunu olanların aldığı puanları ön lisans ve lisans mezunu  olanlara 

kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

Çizelge 7. Algılanan Gelir Durumuna Göre ĠliĢki Doyumu, Romantik ĠliĢki 

Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar, Anneden Algılanan Narsisizm, Ġdeal 

Benlik ve Gerçek Benlik Puanlarının KarĢılaĢtırılması 

Bağımlı DeğiĢkenler Algılanan Gelir Durumu   

DüĢük Orta Yüksek   

   SS    SS    SS F(2.419) p 

ĠliĢki Doyumu Ölçeği 32.83 11.69 37.19 9.92 41.46 8.16 8.50 <.001*** 

RĠOO ve 

Kompulsiyonlar Ölçeği 

14.16 11.44 9.38 9.45 8.92 10.62 7.39 0.001** 

Partnere Duyulan Sevgi 3.95 3.84 2.55 3.26 2.50 3.32 5.34 0.005** 

ĠliĢki Doğruluğu 5.41 4.25 4.02 3.61 3.75 4.04 4.44 0.012* 

Partner Tarafından 

Sevilmek 

4.80 4.48 2.80 3.50 2.67 4.00 9.10 <.001*** 

Anneden Algılanan 

Narsisizm Ölçeği 

61.09 18.24 53.97 16.52 57.38 18.40 5.60 0.004** 

Empati Eksikliği 14.53 5.02 12.86 5.05 12.71 5.23 3.45 0.033* 

Büyüklenmecilik 

GösteriĢçilik 

10.36 4.25 8.90 3.33 9.79 3.58 5.60 0.004** 

EleĢtirellik Suçlayıcılık 13.43 4.99 11.83 4.51 12.25 4.96 3.72 0.025* 

Kontrol Müdahalecilik 12.87 4.20 11.72 4.05 12.96 4.69 3.07 0.047* 

EbeveynleĢtirme 9.91 3.40 8.66 2.70 9.67 3.16 6.65 0.001** 

Ġdeal Benlik 98.97 31.91 87.93 34.87 92.00 33.93 3.22 0.041* 

Ġdeal Akademik 32.11 11.92 27.14 12.24 27.58 13.09 5.09 0.007** 

Ġdeal Sosyal 26.80 10.16 23.70 10.89 26.25 10.25 2.96 0.053 

Ġdeal Benlik Sunumu 40.07 12.65 37.10 15.23 38.17 13.83 1.26 0.285 

Gerçek Benlik 89.17 19.02 95.62 19.95 102.29 23.36 4.97 0.007** 

Gerçek Akademik 26.74 9.95 28.47 9.26 31.13 11.28 2.14 0.119 

Gerçek Sosyal 26.99 5.80 29.91 5.37 30.08 6.64 8.81 <.001*** 

Gerçek Benlik Sunumu 35.45 8.45 37.24 9.35 41.08 8.82 3.54 0.030* 

***p<.001. **p<.01. *p<.05 Kullanılan Test: Tek Yönlü Varyans Analizi 

(ANOVA) 

Ġdeal Sosyal, Ġdeal Benlik Sunumu, Gerçek Akademik algılanan gelir 

durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında anlamlı düzeyde 

fark tespit edilmemiĢtir (p>.05). 

ĠliĢki Doyumu Ölçeğinden ölçeğinden (F(2.419)=8.50, p<.01) aldıkları 

puanlar algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar 

arasında anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir.  Games-Howell bulguları 

sonuçları ele alındığında, gelir durumu orta ve yüksek olanların aldığı puanları 

gelir durumu düĢük olanlara kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan 

aldığı gözlemlenmiĢtir. 

Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar Ölçeğinden 

(F(2.419)=7.39, p<.01) aldıkları puanlar algılanan gelir durumuna göre 
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incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında anlamlı düzeyde fark tespit 

edilmiĢtir.  Games-Howell bulguları sonuçları ele alındığında, gelir durumu 

düĢük olanların aldığı puanları gelir durumu orta olanlara kıyasladığımızda 

anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir. 

Partnere Duyulan Sevgi alt ölçeğinden (F(2.419)=5.34, p<.01) aldıkları 

puanlar algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar 

arasında anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulguları sonuçları ele 

alındığında, gelir durumu düĢük olanların aldığı puanları gelir durumu orta 

olanlara kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

ĠliĢki Doğruluğu alt ölçeğinden (F(2.419)=4.44, p<.05) aldıkları puanlar 

algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında 

anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir.  Games-Howell bulguları sonuçları ele 

alındığında, gelir durumu düĢük olanların aldığı puanları gelir durumu orta 

olanlara kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

Partner Tarafından Sevilmek alt ölçeğinden (F(2.419)=9.10, p<.01) 

aldıkları puanlar algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan 

gruplar arasında anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Games-Howell bulguları 

sonuçları ele alındığında, gelir durumu düĢük olanların aldığı puanları gelir 

durumu orta olanlara kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı 

gözlemlenmiĢtir. 

Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeğinden (F(2.419)=5.60, p<.01) aldıkları 

puanlar algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar 

arasında anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir.  Tukey bulguları sonuçları ele 

alındığında, gelir durumu düĢük olanların aldığı puanları gelir durumu orta 

olanlara kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

Empati Eksikliği alt ölçeğinden (F(2.419)=3.45, p<.05) aldıkları puanlar 

algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında 

anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir.  Tukey bulguları sonuçları ele alındığında, 

gelir durumu düĢük olanların aldığı puanları gelir durumu orta olanlara 

kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

Büyüklenmecilik GösteriĢçilik alt ölçeğinden (F(2.419)=5.60, p<.01) 

aldıkları puanlar algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan 
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gruplar arasında anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Games-Howell bulguları 

sonuçları ele alındığında, gelir durumu düĢük olanların aldığı puanları gelir 

durumu orta olanlara kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı 

gözlemlenmiĢtir. 

EleĢtirellik Suçlayıcılık alt ölçeğinden (F(2.419)=3.72, p<.05) aldıkları 

puanlar algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar 

arasında anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulguları sonuçları ele 

alındığında, gelir durumu düĢük olanların aldığı puanları gelir durumu orta 

olanlara kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

Kontrol Müdahecilik alt ölçeğinden (F(2.419)=3.07, p<.05) aldıkları 

puanlar algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar 

arasında anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulguları sonuçları ele 

alındığında, gelir durumu düĢük olanların aldığı puanları gelir durumu orta 

olanlara kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

EbeveynleĢtirme alt ölçeğinden (F(2.419)=6.65, p<.01) aldıkları puanlar 

algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında 

anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Games-Howell bulguları sonuçları ele 

alındığında, gelir durumu düĢük olanların aldığı puanları gelir durumu orta 

olanlara kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

Ġdeal Benlik ölçeğinden (F(2.419)=3.22, p<.05) aldıkları puanlar algılanan 

gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında  anlamlı 

düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulguları sonuçları ele alındığında, gelir 

durumu düĢük olanların aldığı puanları gelir durumu orta olanlara 

kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

Ġdeal Akademik alt ölçeğinden (F(2.419)=5.09, p<.01) aldıkları puanlar 

algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında 

anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulguları sonuçları ele alındığında, 

gelir durumu düĢük olanların aldığı puanları gelir durumu orta olanlara 

kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

Gerçek Benlik Ölçeğinden (F(2.419)=4.97, p<.01) aldıkları puanlar 

algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında 

anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulguları sonuçları ele alındığında, 
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gelir durumu orta ve yüksek olanların aldığı puanları gelir durumu düĢük olanlara 

kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

Gerçek Sosyal alt ölçeğinden (F(2.419)=8.81, p<.01) aldıkları puanlar 

algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar arasında 

anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulguları sonuçları ele alındığında, 

gelir durumu orta ve yüksek olanların aldığı puanları gelir durumu düĢük olanlara 

kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

Gerçek Benlik Sunumu alt ölçeğinden (F(2.419)=3.54, p<.05) aldıkları 

puanlar algılanan gelir durumuna göre incelendiğinde, karĢılaĢtırılan gruplar 

arasında anlamlı düzeyde fark tespit edilmiĢtir. Tukey bulgularına sonuçları ele 

alındığında, gelir durumu yüksek olanların aldığı puanları gelir durumu düĢük 

olanlara kıyasladığımızda anlamlı seviyede yüksek puan aldığı gözlemlenmiĢtir.  

2. Korelasyon Analizi 

Ölçekler arasındaki iliĢkinin derecesi ve yönü, Pearson Korelasyon analizi 

kullanılarak değerlendirilmiĢ ve elde edilen sonuçlar aĢağıdaki tabloda 

görülmektedir. 
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Çizelge 8. YaĢ, ĠliĢki Doyumu, Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar, Anneden Algılanan Narsisizm, Ġdeal Benlik ve 

Gerçek Benlik Kavramı Puanlarının Arasındaki ĠliĢki  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1-YaĢ 1                    

2-ĠliĢki Doyumu Ölçeği 0.01 1                   

3-RĠOO ve 

Kompulsiyonlar Ölçeği 

-.11* -.55** 1                  

4-Partnere Duyulan 

Sevgi 

-0.08 -.49** .90** 1                 

5-ĠliĢki Doğruluğu -0.09 -.53** .92** .74** 1                

6-Partner Tarafından 

Sevilmek 

-.14** -.49** .92** .76** .77** 1               

7-Anneden Algılanan 

Narsisizm Ölçeği 

0.09 -.29** .33** .29** .29** .32** 1              

8-Empati Eksikliği 0.07 -.29** .25** .20** .23** .26** .85** 1             

9-Büyüklenmecilik 

GösteriĢçilik 

.13** -.24** .31** .31** .26** .29** .89** .69** 1            

10-EleĢtirellik 

Suçlayıcılık 

0.09 -.31** .33** .30** .28** .32** .93** .80** .81** 1           

11-Kontrol 

Müdahalecilik 

0.08 -.19** .24** .21** .23** .22** .78** .50** .63** .65** 1          

12-EbeveynleĢtirme -0.01 -.17** .24** .22** .21** .24** .71** .44** .63** .56** .52** 1         

13-Ġdeal Benlik -0.05 -0.06 .23** .20** .21** .23** .18** .12* .15** .15** .17** .15** 1        

14-Ġdeal Akademik -0.05 -0.04 .22** .20** .18** .22** .17** 0.09 .17** .14** .18** .18** .87** 1       

15-Ġdeal Sosyal -0.05 -0.09 .25** .21** .23** .23** .15** .12* .14** .15** .14** 0.09 .92** .71** 1      

16-Ġdeal Benlik Sunumu -0.03 -0.05 .18** .15** .17** .18** .15** .12* .11* .13** .15** .13* .93** .69** .83** 1     

17-Gerçek Benlik 0.05 .24** -.16** -0.09 -.15** -.19** -.27** -.38** -.15** -.30** -.13** -.10* 0.02 0.09 0.02 -0.04 1    

18-Gerçek Akademik 0.07 .12* -0.05 0.01 -0.07 -0.06 -.12* -.24** 0.00 -.14** -0.05 -0.02 0.00 .12* -0.04 -0.07 .82** 1   

19-Gerçek Sosyal 0.07 .30** -.29** -.23** -.25** -.31** -.46** -.52** -.37** -.47** -.25** -.22** 0.02 0.03 -0.03 0.04 .76** .41** 1  

20-Gerçek Benlik 

Sunumu 

0.00 .23** -.13** -0.06 -.11* -.17** -.19** -.27** -0.10 -.21** -0.09 -0.08 0.04 0.06 .10* -0.03 .87** .51** .63** 1 

**p<0.01, *p<0.05 Uygulanan testin ismi: Pearson Korelasyon Testi 

 



67 

YaĢ ile Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar Ölçeği (r=-.11, 

p<0.05), YaĢ ile Partner Tarafından Sevilmek (r=-.14, p<0.01) değiĢkenleri 

arasında düĢük düzey negatif korelasyonlar, YaĢ ile Büyüklenmecilik 

GösteriĢçilik (r=.13, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük düzey pozitif 

korelasyonlar saptanmıĢtır. 

ĠliĢki Doyumu Ölçeği ile Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve 

Kompulsiyonlar Ölçeği (r=-.55, p<0.01), ĠliĢki Doyumu Ölçeği ile Partnere 

Duyulan Sevgi (r=-.49, p<0.01), ĠliĢki Doyumu Ölçeği ile ĠliĢki Doğruluğu (r=-

.53, p<0.01), ĠliĢki Doyumu Ölçeği ile Partner Tarafından Sevilmek (r=-.49, 

p<0.01), ĠliĢki Doyumu Ölçeği ile Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği (r=-.29, 

p<0.01), ĠliĢki Doyumu Ölçeği ile Empati Eksikliği (r=-.29, p<0.01), ĠliĢki 

Doyumu Ölçeği ile Büyüklenmecilik GösteriĢçilik (r=-.24, p<0.01), ĠliĢki 

Doyumu Ölçeği ile EleĢtirellik Suçlayıcılık (r=-.31, p<0.01), ĠliĢki Doyumu 

Ölçeği ile Kontrol Müdahalecilik (r=-.19, p<0.01), ĠliĢki Doyumu Ölçeği ile 

EbeveynleĢtirme (r=-.17, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük ve orta düzey 

negatif korelasyonlar, ĠliĢki Doyumu Ölçeği ile Gerçek Benlik (r=.24, p<0.01), 

ĠliĢki Doyumu Ölçeği ile Gerçek Akademik (r=.12, p<0.05), ĠliĢki Doyumu 

Ölçeği ile Gerçek Sosyal (r=.30, p<0.01), ĠliĢki Doyumu Ölçeği ile Gerçek Benlik 

Sunumu (r=.23, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük düzey pozitif korelasyonlar 

saptanmıĢtır. 

Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar Ölçeği ile Anneden 

Algılanan Narsisizm Ölçeği (r=.33, p<0.01), Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve 

Kompulsiyonlar Ölçeği ile Empati Eksikliği (r=.25, p<0.01),  Romantik ĠliĢki 

Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar Ölçeği ile Büyüklenmecilik GösteriĢçilik 

(r=.31, p<0.01), Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar Ölçeği ile 

EleĢtirellik Suçlayıcılık (r=.33, p<0.01), Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve 

Kompulsiyonlar Ölçeği ile Kontrol Müdahalecilik (r=.24, p<0.01), Romantik 

ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar Ölçeği ile EbeveynleĢtirme (r=.24, 

p<0.01), Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar Ölçeği ile Ġdeal 

Benlik (r=.23, p<0.01), Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar 

Ölçeği ile Ġdeal Akademik (r=.22, p<0.01), Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve 

Kompulsiyonlar Ölçeği ile Ġdeal Sosyal (r=.25, p<0.01), Romantik ĠliĢki Odaklı 

Obsesyon ve Kompulsiyonlar Ölçeği ile Ġdeal Benlik Sunumu (r=.18, p<0.01) 
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değiĢkenleri arasında düĢük ve orta düzey pozitif korelasyonlar,  Romantik ĠliĢki 

Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar Ölçeği ile Gerçek Benlik (r=-.16, p<0.01), 

Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar Ölçeği ile Gerçek Sosyal 

(r=-.29, p<0.01), Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonlar Ölçeği ile 

Gerçek Benlik Sunumu (r=-.13, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük düzey 

negatif korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Partnere Duyulan Sevgi ile Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği (r=.29, 

p<0.01), Partnere Duyulan Sevgi ile Empati Eksikliği (r=.20, p<0.01), Partnere 

Duyulan Sevgi ile Büyüklenmecilik GösteriĢçilik (r=.31, p<0.01), Partnere 

Duyulan Sevgi ile EleĢtirellik Suçlayıcılık (r=.30, p<0.01), Partnere Duyulan 

Sevgi ile Kontrol Müdahalecilik (r=.21, p<0.01), Partnere Duyulan Sevgi ile 

EbeveynleĢtirme (r=.22, p<0.01), Partnere Duyulan Sevgi ile Ġdeal Benlik (r=.20, 

p<0.01), Partnere Duyulan Sevgi ile Ġdeal Akademik (r=.20, p<0.01), Partnere 

Duyulan Sevgi ile Ġdeal Sosyal (r=.21, p<0.01), Partnere Duyulan Sevgi ile Ġdeal 

Benlik Sunumu (r=.15, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük ve orta düzey pozitif 

korelasyonlar, Partnere Duyulan Sevgi ile Gerçek Sosyal (r=-.23, p<0.01) 

değiĢkenleri arasında düĢük düzey negatif korelasyonlar saptanmıĢtır.  

ĠliĢki Doğruluğu ile Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği (r=.29, p<0.01), 

ĠliĢki Doğruluğu ile Empati Eksikliği (r=.23, p<0.01), ĠliĢki Doğruluğu ile 

Büyüklenmecilik GösteriĢçilik (r=.26, p<0.01), ĠliĢki Doğruluğu ile EleĢtirellik 

Suçlayıcılık (r=.28, p<0.01), ĠliĢki Doğruluğu ile Kontrol Müdahalecilik (r=.23, 

p<0.01), ĠliĢki Doğruluğu ile EbeveynleĢtirme (r=.21, p<0.01), ĠliĢki Doğruluğu 

ile Ġdeal Benlik (r=.21, p<0.01), ĠliĢki Doğruluğu ile Ġdeal Akademik (r=.18, 

p<0.01), ĠliĢki Doğruluğu ile Ġdeal Sosyal (r=.23, p<0.01), ĠliĢki Doğruluğu ile 

Ġdeal Benlik Sunumu (r=.17, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük düzey pozitif 

korelasyonlar, ĠliĢki Doğruluğu ile Gerçek Benlik (r=-.15, p<0.01), ĠliĢki 

Doğruluğu ile Gerçek Sosyal (r=-.25, p<0.01), ĠliĢki Doğruluğu ile Gerçek Benlik 

Sunumu (r=-.11, p<0.05) değiĢkenleri arasında düĢük düzey negatif korelasyonlar 

saptanmıĢtır. 

Partner Tarafından Sevilmek ile Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği 

(r=.32, p<0.01), Partner Tarafından Sevilmek ile Empati Eksikliği (r=.26, 

p<0.01),  Partner Tarafından Sevilmek ile Büyüklenmecilik GösteriĢçilik (r=.29, 

p<0.01), Partner Tarafından Sevilmek ile EleĢtirellik Suçlayıcılık (r=.32, p<0.01), 
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Partner Tarafından Sevilmek ile Kontrol Müdahalecilik (r=.22, p<0.01), Partner 

Tarafından Sevilmek ile EbeveynleĢtirme (r=.24, p<0.01), Partner Tarafından 

Sevilmek ile Ġdeal Benlik (r=.23, p<0.01), Partner Tarafından Sevilmek ile Ġdeal 

Akademik (r=.22, p<0.01), Partner Tarafından Sevilmek ile Ġdeal Sosyal (r=.23, 

p<0.01), Partner Tarafından Sevilmek ile Ġdeal Benlik Sunumu (r=.18, p<0.01) 

değiĢkenleri arasında düĢük ve orta düzey pozitif korelasyonlar, Partner 

Tarafından Sevilmek ile Gerçek Benlik (r=-.19, p<0.01), Partner Tarafından 

Sevilmek ile Gerçek Sosyal (r=-.31, p<0.01), Partner Tarafından Sevilmek ile 

Gerçek Benlik Sunumu (r=-.17, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük ve orta 

düzey negatif korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği ile Ġdeal Benlik (r=.18, p<0.01), 

Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği ile Ġdeal Akademik (r=.17, p<0.01), 

Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği ile Ġdeal Sosyal (r=.15, p<0.01), Anneden 

Algılanan Narsisizm Ölçeği ile Ġdeal Benlik Sunumu (r=.15, p<0.01) değiĢkenler i 

arasında düĢük düzey pozitif korelasyonlar, Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği 

ile Gerçek Benlik (r=-.27, p<0.01), Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği ile 

Gerçek Akademik (r=-.12, p<0.05), Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği ile 

Gerçek Sosyal (r=-.46, p<0.01), Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği ile Gerçek 

Benlik Sunumu (r=-.19, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük ve orta düzey 

negatif korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Empati Eksikliği ile Ġdeal Benlik (r=.12, p<0.05), Empati Eksikliği ile Ġdeal 

Sosyal (r=.12, p<0.05), Empati Eksikliği ile Ġdeal Benlik Sunumu (r=.12, p<0.05) 

değiĢkenleri arasında düĢük düzey pozitif korelasyonlar, Empati Eksikliği ile 

Gerçek Benlik (r=-.38, p<0.01), Empati Eksikliği ile Gerçek Akademik (r=-.24, 

p<0.01), Empati Eksikliği ile Gerçek Sosyal (r=-.52, p<0.01), Empati Eksikliği 

ile Gerçek Benlik Sunumu (r=-.27, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük ve orta 

düzey negatif korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Büyüklenmecilik GösteriĢçilik ile Ġdeal Benlik (r=.15, p<0.01), 

Büyüklenmecilik GösteriĢçilik ile Ġdeal Akademik (r=.17, p<0.01), 

Büyüklenmecilik GösteriĢçilik ile Ġdeal Sosyal (r=.14, p<0.01), Büyüklenmecilik 

GösteriĢçilik ile Ġdeal Benlik Sunumu (r=.11, p<0.05) değiĢkenleri arasında düĢük 

düzey pozitif korelasyonlar, Büyüklenmecilik GösteriĢçilik ile Gerçek Benlik (r=-
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.15, p<0.01), Büyüklenmecilik GösteriĢçilik ile Gerçek Sosyal (r=-.37, p<0.01) 

değiĢkenleri arasında düĢük ve orta düzey negatif korelasyonlar saptanmıĢtır.  

EleĢtirellik Suçlayıcılık ile Ġdeal Benlik (r=.15, p<0.01), EleĢtirellik 

Suçlayıcılık ile Ġdeal Akademik (r=.14, p<0.01), EleĢtirellik Suçlayıcılık ile Ġdeal 

Sosyal (r=.15, p<0.01), EleĢtirellik Suçlayıcılık ile Ġdeal Benlik Sunumu (r=.13, 

p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük düzey pozitif korelasyonlar, EleĢtirellik 

Suçlayıcılık ile Gerçek Benlik (r=-.30, p<0.01), EleĢtirellik Suçlayıcılık ile 

Gerçek Akademik (r=-.14, p<0.01), EleĢtirellik Suçlayıcılık ile Gerçek Sosyal 

(r=-.47, p<0.01), EleĢtirellik Suçlayıcılık ile Gerçek Benlik Sunumu (r=-.21, 

p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük ve orta düzey negatif korelasyonlar 

saptanmıĢtır. 

Kontrol Müdahalecilik ile Ġdeal Benlik (r=.17, p<0.01), Kontrol 

Müdahalecilik ile Ġdeal Akademik (r=.18, p<0.01), Kontrol Müdahalecilik ile 

Ġdeal Sosyal (r=.14, p<0.01), Kontrol Müdahalecilik ile Ġdeal Ben lik Sunumu 

(r=.15, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük düzey pozitif korelasyonlar, Kontrol 

Müdahalecilik ile Gerçek Benlik (r=-.13, p<0.01), Kontrol Müdahalecilik ile 

Gerçek Sosyal (r=-.25, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük düzey negatif 

korelasyonlar saptanmıĢtır. 

EbeveynleĢtirme ile Ġdeal Benlik (r=.15, p<0.01), EbeveynleĢtirme ile Ġdeal 

Akademik (r=.18, p<0.01), EbeveynleĢtirme ile Ġdeal Benlik Sunumu (r=.13, 

p<0.05) değiĢkenleri arasında düĢük düzey pozitif korelasyonlar, 

EbeveynleĢtirme ile Gerçek Benlik (r=-.10, p<0.05), EbeveynleĢtirme ile Gerçek 

Sosyal (r=-.22, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük düzey negatif korelasyonlar 

saptanmıĢtır. 

3. Regresyon Analizi 

Bu bölümde, araĢtırmanın bağımsız değiĢkenlerinin bağımlı değiĢken 

üzerindeki tahmin edici etkisini değerlendirmek amacıyla Çoklu Doğrusal 

Regresyon analizi uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın bulguları, aĢağıdaki tablolarla 

sunulmuĢtur. 
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Çizelge 9. Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyonların ĠliĢki 

Doyumunu Yordamasına ĠliĢkin Bulgular 

      %95 GA 

DeğiĢkenler B SH Β t p Alt 

Sınır 

Üst 

Sınır 

Sabit 42.74 0.64  67.28 <.001*** 41.49 43.99 

ĠliĢki Doğruluğu -0.85 0.19 -0.31 -4.52 <.001*** -1.22 -0.48 

Partnere Duyulan Sevgi -0.50 0.20 -0.16 -2.46 0.014* -0.90 -0.10 

Partner Tarafından Sevilmek -0.34 0.19 -0.12 -1.73 0.085 -0.72 0.05 

R=.55      R
2
=.31   F(3.418)=61.17    p<.001*** 

***p<.001, **p<.01, *p<.05; Not, GA: Güven Aralığı 

Regresyon tablosuna ait bulgular incelendiğinde, partner  tarafından 

sevilmek bağımsız değiĢkenlerinin iliĢki doyumu değiĢkeni üzerinde yordayıcılığı 

bulunmazken, iliĢki doğruluğu partnere duyulan sevgi, bağımsız değiĢkeni iliĢki 

doyumunu yordamaktadır. R
2
 değeri .31 olup, yordayıcıların sonuç 

değiĢkenindeki varyansın %31‟ini açıkladığını gözlemlenmiĢtir (F(3,418)=61.17, 

p<.001). Bulguların sonucu olarak, iliĢki doğruluğu bağımsız değiĢkeni iliĢki 

doyumunu negatif yönde yordadığını (β=-.31, p<.001), partnere duyulan sevgi 

bağımsız değiĢkeni iliĢki doyumunu negatif yönde yordadığını (β=-.16, p<.001) 

göstermektedir. 

Çizelge 10. Ġdeal ve Gerçek Benliğin Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve 

Kompulsiyonları Yordamasına ĠliĢkin Bulgular 

      %95 GA 

DeğiĢkenler B SH Β T p Alt 

Sınır 

Üst 

Sınır 

(Constant) 11.80 2.55  4.63 <.001*** 6.79 16.82 

Ġdeal Benlik 0.07 0.01 0.24 5.05 <.001*** 0.04 0.10 

Gerçek Benlik -0.08 0.02 -0.17 -3.53 <.001*** -0.13 -0.04 

R=.29      R
2
=.08   F(2.419)=18.61    p<.001*** 

***p<.001, **p<.01, *p<.05; Not, GA: Güven Aralığı 

Regresyon tablosuna ait bulgular incelendiğinde, ideal benlik ve gerçek 

benlik bağımsız değiĢkeni romantik iliĢki odaklı obsesyon ve kompulsiyonları 

yordamaktadır. R
2
 değeri .08 olup, yordayıcıların sonuç değiĢkenindeki varyansın 

%8‟ini açıkladığını gözlemlenmiĢtir (F(3,419)=18.61, p<.001). Bulguların sonucu 

olarak, ideal benliğin bağımsız değiĢkeni romantik iliĢki odaklı obsesyon ve 

kompulsiyonları pozitif yönde yordadığını (β=.24, p<.001), gerçek benliğin 

bağımsız değiĢkeni romantik iliĢki odaklı obsesyon ve kompulsiyonları negatif 

yönde yordadığını (β=-.17, p<.001) göstermektedir. 
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4. Yapısal EĢitlik Modeli Bulguları 

a. Ölçüm Modeli Sonuçları 

Bu çalıĢmada, DFA ile kullanılan ölçme araçlarının yapı geçerliliğini 

sınamak için uygulanmıĢtır. AAN, GEBN, IDOY‟a ait ölçme modelinin 

standardize edilmiĢ katsayıları ve t-değelerine ait sonuçlar aĢağıda verilmiĢtir. 

 

ġekil 1. AAN, GEBN, IDOY‟a ĠliĢkin DFA Bulgularının Sonuçları (Standardize 

Çözümleme Değerleri) 

 

 

ġekil 2. AAN, GEBN, IDOY‟a ĠliĢkin DFA Sonuçları (T-Değerleri) 
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Not: N:422, AAN: Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği, EEK: Empati 

Eksikliği, BUGO: Büyüklenmecilik Gösterişçilik, ESU: Eleştirellik, Suçlayıcılık, 

KOMU: Kontrol Müdahalecilik, EBV: Ebeveynleştirme, GEBN: Gerçek Benlik, 

GEA: Gerçek Akademik, GES: Gerçek Sosyal, GBS: Gerçek Benlik Sunumu, 

IDOY: İlişki Doyumu Ölçeği, IDY1: İlişki Doyumu Ölçeği Parsel 1, IDY2: İlişki 

Doyumu Ölçeği Parsel 2, IDY3: İlişki Doyumu Ölçeği Parsel 3 

DFA sonuçlarına göre, standardize edilmiĢ faktör yükleleri AAN örtük 

değiĢkeni için 0.58 ile 0.92, GEBN örtük değiĢkeni için 0.53 ile 0.89, IDOY örtük 

değiĢkeni için 0.83 ile 0.94 aralığında bulunmaktadır. Genellikle faktör yük 

değeri 0.45 veya daha yüksek kabul edilir, ancak bazı durumlarda bu değer 0.3'e 

kadar indirilebilir (Büyüköztürk, 2005). 

Bir sonraki aĢamada, değiĢkenlere ait t-değerleri gözden geçirilmiĢtir. Bu 

analizde, t-değerleri 1.96'nın üzerinde ise p anlamlılık düzeyinin 0.05, 2.56'nın 

üzerinde ise p değerinin 0.001 düzeyinde anlamlı olduğu genellikle kabul 

edilmektedir (ġimĢek, 2007; Schumacker ve Lomax, 2010). Bu bilgileri dikkate 

alarak, tablodaki t-değerlerinin tamamının 1.96'nın üzerinde olduğu 

belirlenmiĢtir." 

Son olarak, örtük değiĢkenler arasındaki iliĢkilerin -0.35 ile 0.49 arasında 

olduğu sonucuna varılmıĢtır. Korelasyon değerleri, .80'in üzerinde olmadığı için 

tüm örtük değiĢkenlerin uygun bir aralıkta bulunduğu görülmüĢtür.  

Çizelge 11. Örtük DeğiĢkenlere Ait Kovaryans Matrisi Bulguları 

 1 2 3 

1-AAN 1   

2-GEBN -0.48
**

 1  

3-IDOY -0.35
**

 0.49
**

 1 

p<.05*, p<.01** 

Kovaryans matrisi analizi sonuçlarına göre, AAN ile GEBN arasında 

negatif ve anlamlı bir iliĢki (-0.48), AAN ile GEBN arasında negatif ve anlamlı 

bir iliĢki (-0.35), ve GEBN ile IDOY arasında pozitif ve anlamlı bir iliĢki (0.49) 

tespit edilmiĢtir. 
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b. Uyum Ġyiliği Ġndeksleri Sonuçları 

Bu çalıĢmada kullanılan ölçüm modeli ve yapısal modelin uyum değerleri 

aĢağıdaki tabloda sunulmuĢtur. 

Çizelge 12. Ölçme Modeli ve Yapısal Modele ĠliĢkin Uyum Ġyiliği Değerleri  

 

Ġndeks 

 

Normal Uyum 

 

Kabul Edilebilir Uyum 

 

Ölçüm Modeli 

 

Yapısal Model 

χ2 /sd <2 <5 5.41 5.41 

GFI >.90 >.85 .91 .91 

IFI >.95 >.90 .94 .94 

CFI >.95 >.90 .94 .94 

NFI >.95 >.90 .93 .93 

RMSEA <.05 <.10 .10 .10 

SRMR <.05 <.08 .06 .06 

Kaynaklar: (Munro, 2005; Schreiber, Nora, Stage, Barlow and King, 2006; 

ġimĢek, 2007; Hooper and Mullen 2008; Schumacker and Lomax, 2010; Waltz, 

Strcikland and Lenz 2010; Wang and Wang, 2012). 

Yukarıdaki tabloya ait bulgular ele alındığında, AAN, GEBN ve IDOY 

değiĢkenlerine yönelik uygulanan DFA sonuçlarına ait uyum indeksleri 

incelendiğinde, örneklem için modelin geçerli olduğu ve kabul edilebilir bir 

düzeyde olduğu görülmüĢtür (χ2 /sd=5.41, GFI=.91, IFI=.94, CFI=.94, NFI=.93, 

RMSEA=.10, SRMR=.06). Ayrıca, AAN, GEBN ve IDOY değiĢkenlerine 

yönelik uygulanan YEM sonuçlarına ait uyum indeksleri değerlendirildiğinde, 

çalıĢma bağlamında uyum iyiliği indekslerinin kabul edilebilir bir seviyede 

olduğu gözlemlenmiĢtir (χ2 /sd=5.41, GFI=.91, IFI=.94, CFI=.94, NFI=.93, 

RMSEA=.10, SRMR=.06). 

5. Yapısal EĢitlik Modeli Sonuçları 

Bu çalıĢmanın kapsamında oluĢturulan Yapısal EĢitlik Modelinin diyagramı 

ve standardize edilmiĢ regresyon katsayıları aĢağıda sunulmuĢtur.  
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ġekil 3. Yapısal Modele Ait Standardize Faktör Yük Değerleri 

Not: N:422, AAN: Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği, EEK: Empati 

Eksikliği, BUGO: Büyüklenmecilik Gösterişçilik, ESU: Eleştirellik, Suçlayıcılık, 

KOMU: Kontrol Müdahalecilik, EBV: Ebeveynleştirme, GEBN: Gerçek Benlik, 

GEA: Gerçek Akademik, GES: Gerçek Sosyal, GBS: Gerçek Benlik Sunumu, 

IDOY: İlişki Doyumu Ölçeği, IDY1: İlişki Doyumu Ölçeği Parsel 1, IDY2: İlişki 

Doyumu Ölçeği Parsel 2, IDY3: İlişki Doyumu Ölçeği Parsel 3 

Çizelge 13. Yapısal Modele ĠliĢkin Yol Katsayıları 

Yol Standardize β t 

AAN → GEBN -0.48 -7.21 

AAN → IDOY -0.15 -2.65 

GEBN → IDOY 0.42 6.15 

Bu çalıĢma için kullanılan değiĢkenlerle yapılan YEM analizine göre 

standardize faktör yükleri yukarıdaki tabloda aktarılmıĢtır. YEM‟e iliĢkin 

diyagramı incelendiğinde, AAN ile IDOY arasındaki iliĢki ilk olarak -0.35 iken 

GEBN değiĢkeninin aracılık etmesi ile -0.15‟e gerilemiĢtir. Sonrasında AAN t- 

değerini incelendiğinde, anlamlılığını yitirmediği görülmektedir (β=-0.15, t=-

2.65, p<0.01). Bu sonuç bağlamında AAN ile IDOY arasındaki iliĢkide 

GEBN‟nin kısmi aracılık ettiği saptanmıĢtır. Dolaysız etki incelendiğinde, 

anlamlı olduğu bulgulara göre saptanmıĢtır (β=-0.20, SH=0.04; t=-5.58). 
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V.  TARTIġMA 

Mevcut çalıĢmanın temel hipotezi anneden algılanan narsisizm ile iliĢki 

doyumu arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki olduğudur. Bu doğrultuda bu 

hipotez doğrulanmıĢtır ve anneden algılanan narsisizm ile iliĢki doyumu 

arasındaki iliĢkiye bakılırken; ideal benlik, gerçek benlik ve romantik iliĢki odaklı 

obsesyon ve kompulsiyonlarının bu iliĢkiye nasıl aracılık ettiği incelenmiĢtir. 

Romantik iliĢkilerle ilgili kararlar genellikle yetiĢkinlik yıllarında alınmasına 

rağmen aslında temelleri çocukluk yıllarında ebeveynlerle oluĢmaktadır 

(Jaminson ve Lo, 2021:84). Çocukların temel bakımı karĢılanırken anneleriyle 

kurdukları duygusal yakınlık, iletiĢim, etkileĢim, aidiyet duygusu, güvende 

hissetme ihtiyacı ve anneleri ile kurulan iliĢkilerdeki zarar verici örüntü ler, 

yetiĢkinlik yıllarındaki romantik iliĢki seçimini etkilemektedir (Gibson, 2020:27; 

BaĢçelik vd., 2022:iii). Bireylerin kurdukları iliĢkiler özellikle anne ile kurduğu 

iliĢkinin niteliği doğrultusunda biçimlenmektedir ve anne ile iliĢkide sorunlar 

yaĢanması, kiĢilerin yetiĢkinlikte kurduğu iliĢkilerin hasar görmesine ve sorunlu 

iliĢki paterni ile tekrar karĢılaĢılmasına sebep olabilmektedir (BaĢçelik vd., 

2022:52). Anne ile yaĢanan olumsuz deneyimler, yaĢam boyunca kurulan 

romantik iliĢkilerdeki doyumu ve partner bağlılığını olumsuz etkileyebilmektedir 

(Little ve Sockol, 2020:1). Annenin bireye dair bütünleĢmiĢ tasarımlar 

oluĢturamaması, empatik yanıtlar verememesi ve ihtiyaçlarını yeterince 

karĢılayamaması hem kendilik oluĢumunu hem de iç dünyanın olgunlaĢmasını 

engelleyebilmektedir. Yeterince iyi bir anne tarafından kucaklayıcı çevrede 

büyütülmemiĢ bir birey, eriĢkinlikteki iliĢkilerinde doyum 

sağlayamayabilmektedir (BaĢçelik vd., 2022:121). Yüksek beklentileri ve 

mükemmeliyetçi tutumları olan narsisist anne ile büyüyen çocuklar, annesinin 

takdirini alabilmek için yoğun çaba sarf edebilmekte; zamanla bu yüksek 

beklentileri ve mükemmeliyetçi tutumları içselleĢtirilerek kendi iliĢkilerinde 

kriter haline getirebilmektedir (Say, 2020:568). Anneden algılanan beklenti ve 

talepler partnere yöneltilmekte, partnerde de yoğun kaygıya ve güvensizliğe 
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sebep olarak iliĢki doyumunu negatif yönlü etkilemektedir (ġensoy vd., 

2019:234). 

Narsisistik özellikleri olan anneyle empatik bir iliĢki kuramayan ve 

duygusal ihmale maruz kalarak büyüyen çocuklar, yakın iliĢkilerinde duygusal 

boĢluk hissedebilmekte, özgüven ve kendine değer konusunda eksiklikler 

yaĢayabilmekte, güven ve sınırlar konusunda zorlanabilmekte ve tıpkı annesi gibi 

romantik iliĢkilerinde kontrolcü-manipülatif davranıĢlar sergileyebilmektedir 

(Erdoğan ve Öztürk, 2018:13). Anneden algılanan narsisizmin iliĢki doyumuna 

etkisini araĢtıran çalıĢmalar oldukça kısıtlı sayıda olsa da ebeveynlerin narsisistik 

özelliklerinin iliĢki doyumuna etkisi daha fazla çalıĢmacı tarafından 

araĢtırılmıĢtır. Önceki çalıĢmalar, mevcut çalıĢmanın bulgularını destekler 

nitelikte; annenin narsisistik özellikleri ile iliĢki doyumu arasında negatif yönde 

anlamlı bir iliĢki ortaya koymaktadır (Dantela vd., 2015; Edery, 2019; Little ve 

Sockol, 2020; Choe vd., 2021; Lyons vd., 2023). 

Mevcut çalıĢmaya göre narsisistik özellikler gösteren annelerin empati 

eksikliği, büyüklenmecilik-gösteriĢlilik, eleĢtirellik-suçlayıcılık, kontrolcülük-

müdahalecilik ve ebeveynleĢtirme kiĢilik özellikleri arttıkça bireylerin iliĢki 

doyumu azalmaktadır. AĢırı koruyucu ve müdahaleci anneleri olan kiĢilerin 

partnerlerinden yüksek beklentileri sebebiyle iliĢki doyumlarının düĢük olduğu, 

otoriter ve koruyucu anneleri olan kiĢilerin ise duygusal örselenmeler sebebiyle 

iliĢki doyumunun düĢük olduğu, annesi tarafından duygusal ihmale maruz kalan 

kiĢilerin iliĢki doyumlarının düĢük olduğu, narsisistik özellikler gösteren anneler 

tarafından yetiĢtirilen bireylerin romantik iliĢkilerindeki memnuniyetin düĢük 

olduğu mevcut çalıĢma bulgularını desteklemektedir (YaĢin ve Demir; 2020:458; 

AkĢemsettinoğlu ve Hamamcı, 2023:38; Bradbury ve Shaffer, 2012:508; Lyons 

vd., 2023:9). Annesinin narsisistik özelliklerini içselleĢtiren bireyler romantik 

iliĢkilerinde partnerlerine manipülatif davranabilmekte, kendi ihtiyaçlarına 

öncelik verebilmekte, empatik tutumlar sergileyememekte ve bu tür davranıĢların 

da iliĢkinin güvenli-kapsayıcı ortamına zarar vererek iliĢki doyumunu 

azaltabileceği düĢünülmektedir. 

Mevcut çalıĢmada anneden algılanan narsisizm arttıkça gerçek benlik 

düzeyinin ya da gerçek benlikle temasın azaldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Gerçek 

benlikle temasın, gerçek benliği algılamanın, gerçek benliği değerlendirme ve 
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kabulün, gerçek benliği ortaya koymanın düzeyleri azaldıkça bireyin  ideal benliği 

artmaktadır. Bulgular alan yazındaki diğer araĢtırma sonuçlarıyla benzerlik 

göstermektedir (Green vd., 2020:15; Alpay, 2020:83). Anneden algılanan 

narsisistik özelliklerin benlik geliĢimini yordadığı ve narsisistik özelliklerin 

arttıkça idealize edilen benliğin arttığı ortaya koyulmuĢtur (Farzand vd., 

2021:10). Sağlıklı bir kimlik geliĢiminde annenin önemli bir rolü olduğundan 

yola çıkıldığında, narsisistik geribildirimler veren annenin, çocuğun gerçek 

benliğini sağlıklı algılama ve kabul sürecini engelleyebileceği düĢünülmektedir. 

AraĢtırma bulgularına göre anneden algılanan narsisizmin iliĢki doyumuna 

olan olumsuz etkisi, gerçek benliğin devreye girmesiyle azalmaktadır. Mevcut 

çalıĢma Campbell ve Foster‟ın (2016:488) anneden algılanan narsisizmin 

romantik iliĢkilerdeki doyumu düĢürürken, gerçek benliğin etkisiyle iliĢki 

doyumu üzerindeki olumsuz etkinin azaldığını ortaya koyduğu çalıĢmayla 

benzerlik göstermektedir. 

Yüksek beklentiler, mükemmeliyetçilik ve her Ģeyi kontrol etme arzusu ile 

yoğun zihinsel uğraĢ içinde olan anneler, çocuklarına bu düĢünce biçimini 

yansıtmakta ve çocukların bu eğilimleri içselleĢtirmelerine yol açabilmektedir. 

Narsisistik anne ile büyüyen çocuklar yetiĢkin haline gelip bir diğer yoğun 

yakınlık taĢıyan iliĢki biçimi olan, romantik iliĢkilere dahil olduklarında aynı 

kontrolcü, obsesif düĢünce yapısını partnerlerine karĢı gösterebilmektedir 

(McWilliams, 2020:376-377). Yüksek beklentiler ve mükemmeliyetçiliğin 

obsesyon ve kompulsiyonlara sebep olarak iliĢki doyumunu düĢürdüğünü 

(McKay, 2014:15), bireyin ideal benlik algısının arttıkça romantik iliĢki odaklı 

obsesif kompulsif belirtilerinin artarak iliĢki doyumunu düĢürdüğünü (Doron vd., 

2016:6) ortaya koyan çalıĢmalar mevcut araĢtırma bulgularıyla örtüĢmektedir. 

Mevcut çalıĢmada gerçek benlik arttıkça iliĢkiden sağlanan doyum artmaktadır. 

KiĢinin gerçek benlik düzeyi arttıkça kendini tanıması, duygusal ihtiyaçlarını 

keĢfedebilmesi, partneriyle açık bir iletiĢim kurabilmesi, iliĢkide karĢılıklı destek 

sağlayabilmesi arttığı için samimi ve gerçek bir iliĢki mümkün olabilmektedir.  

Gerçek ve ideal benlik arasındaki farkın azalması benlik saygısını arttırırken, 

boylamsal çalıĢmaların meta analizinin yapıldığı bir araĢtırmada benlik saygısı 

arttıkça iliĢki doyumunun arttığı (Harris ve Orth, 2020:1469), baĢka bir çalıĢmada 

ise evlilikte benlik saygısının arttıkça iliĢki doyumunun da arttığı ortaya 
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koyulmuĢtur (Yıldız ve Baytemir, 2016:75). Bu çalıĢmaların mevcut çalıĢma 

bulgularıyla benzerlik gösterdiği düĢünülmektedir. 

Mevcut çalıĢmada romantik iliĢkiye yönelik obsesif kompulsif semptomlar 

arttıkça iliĢki doyumu azalmaktadır. Trak ve Ġnözü (2017:17) de araĢtırmalarında 

romantik iliĢki odaklı obsesif kompulsif semptomların iliĢki doyumunu olumsuz 

etkilediğini ortaya koymuĢtur. Romantik iliĢkiye yönelik artan obsesif kompulsif 

davranıĢlar iliĢki doyumunu azaltmakta ve iliĢkinin sürdürülmesini 

zorlaĢtırmaktadır (Doron, vd. 2012:22; Doron vd., 2014:177; Doron vd., 

2017:26). Romantik iliĢki odaklı obsesyonlar kiĢinin gerçek iliĢki 

dinamiklerinden uzaklaĢmasına, iliĢkisini ve partnerini gerçekçi bir Ģekilde kabul 

edememesine, partnerinden yüksek beklentiler oluĢturmasına, iliĢkisi ile partneri 

hakkında daima zihinsel ve duygusal bir yoğunluk yaĢamasına sebep 

olabilmektedir. Böylece kiĢi hem iliĢkisinde anda kalamazken hem de partnerini 

sürekli eleĢtirip onaylayamadığı için partnerinin değersizlik yaĢamasına sebep 

olabilmektedir. Böylece iliĢkiden duyulan doyum ve mutluluk azalabilmektedir.  

Mevcut araĢtırmaya göre romantik iliĢki odaklı obsesif ve kompulsif 

semptomlar iliĢki doyumunu yordamaktadır. Romantik iliĢki odaklı obsesif 

kompulsif semptomların bir özelliği olan doğru iliĢki içinde olup olmadığını 

sorgulama, iliĢki doyumunu en çok azaltan özelliktir. Diğer bir özellik olan 

partnere duyulan sevginin gerçek olup olmadığının sorgulanması ise iliĢki 

doyumunu daha az düĢürmektedir. Son olarak üçüncü özellik olan partnerinin 

kendisini sevip sevmediğinin sorgulanması ise iliĢki doyumunu tek baĢına 

etkilememektedir. Kuru (2022:36) üniversite öğrencilerinde romantik iliĢki odaklı 

obsesyon ve kompulsiyonların iliĢki doyumuna etkisini araĢtırdığı çalıĢmasında; 

iliĢki doyumunu en çok azaltan değiĢken partnere duyulan sevginin sorgulanması, 

daha sonra partner tarafından sevilip sevilmediğinin sorgulanması ve son olarak 

ve ise iliĢkinin doğru olup olmadığının sorgulanmasıdır. Ġki çalıĢma bulgularının 

benzerlik göstermemesinin sebebi olarak da mevcut araĢtırma örneklemi 18-45 

yaĢ arasındaki yetiĢkinlerden oluĢurken Kuru‟nun (2022) örnekleminin sadece 

üniversite öğrencilerinden oluĢması olarak düĢünülmektedir. Buradan yola 

çıkılarak farklı yaĢ grubundaki yetiĢkinlerin olgunluk seviyelerinin, iliĢkiden 

beklentilerinin ve iliĢkiyi deneyimleme biçimlerinin farklı olabileceği 

düĢünülmektedir. 
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Empatik olmayan anne tutumları arttıkça bireylerin empati düzeyinin 

düĢtüğü (Uysal, 2016:28), bireylerin empati becerisinin düĢtükçe iliĢki 

doyumunun da düĢtüğünü gösteren araĢtırmalar (Kaya, 2018:67; Vaillantcourt-

Morel vd., 2018:803; Yıldız ve Demir, 2022:221); mevcut  çalıĢmada narsisistik 

annelerin empati becerisinin düĢtükçe, buna maruz kalan bireylerin de iliĢki 

doyumunun azalmasıyla uyum göstermektedir. 

Çocukların anneleri tarafından yoğun koruma ve kontrol altında tutulmaları 

Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeğinde bir istismar türü olarak kabul edilmektedir 

(ġar vd., 2020). BaĢka çalıĢmalarda çocukluk çağı travmalarının ve çocuğun 

duygusal olarak ihmal edilmenin obsesif kompulsif belirtilerle iliĢkili olduğu 

ortaya koyulmuĢtur (Demirci, 2016; Renkema vd., 2020:1). Ou vd., (2021) de 

yaptıkları mata analiz çalıĢmasıyla çocukluk çağı travması ve obsesif kompulsif 

semptomlar arasında iliĢki olduğunu ortaya koymuĢtur. Bu bilgiler mevcut 

çalıĢma bulgularından; annenin kontrol-müdahalecilik özellikleri arttıkça 

romantik iliĢki odaklı obsesif kompulsif semptomların artması sonucuyla 

benzerlik göstermektedir. Bu durumun; ihmale maruz kalan bireyde boĢluk 

duygusunun arttıkça, kendini daha güvensiz, daha kontrolü kaybetmiĢ, daha 

belirsiz hissetmesine bağlı olarak obsesif-kompulsif semptomlarda artıĢ olmasıyla 

açıklanabileceği düĢünülmektedir. BaĢka bir çalıĢmada ise annelerin aĢırı 

koruyucu-kontrolcü özelliklerinin bireylerin benlik saygısını düĢürdüğü ortaya 

koyulmuĢtur (Cella vd., 2014:114). Bu da mevcut çalıĢma sonuçlarından anneden 

algılanan narsisizmin arttıkça ideal benliğin artarken gerçek benliğin azalmasıyla 

iki benlik arasındaki uyumun azalmasını destekler niteliktedir. Annesinden yoğun 

bir Ģekilde narsisistik geribildirim alan çocuğun, kendi benliğini bu doğrultuda 

idealize ederek gerçek benlikle olan temasını azaltabileceği düĢünülmektedir.  

Mevcut çalıĢma demografik bilgiler açısından incelenirken cinsiyet ve 

anneden algılanan narsisizm arasındaki iliĢkiye bakıldığında; kadınların anneden 

algıladıkları narsisistik özelliklerin erkeklerden daha fazla olduğu görülmektedir. 

Bu bulgu bazı çalıĢma bulgularıyla benzerlik göstermektedir (Campbell ve Foster, 

2016:493; Peker ve Aydın, 2017:143; Farzard vd., 2021:5; AkĢemsettinoğlu ve 

Hamamcı, 2023:37). Bunun sebebi olarak; narsisistik özellikleri olan anne için 

kültürel bağlamda erkek çocuğa sahip olmanın narsisistik bir doyuma sebep 

olurken, kız çocuğa daha çok narsisistik tutumlar sergileyebileceği, dolayısıyla 
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kadınların erkeklere göre anneleri tarafından daha çok narsisistik özel liklere 

maruz kalabileceği düĢünülmektedir. Mevcut bulgulardan farklı olarak ise bir 

çalıĢmada büyüklenmecilik gösteriĢçilik özelliklerinin erkeklerde kadınlardan 

daha fazla olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır (Huxley ve Bizumic, 2017:12). Bazı 

çalıĢmalarda ise anneden algılanan narsisizm cinsiyet açısından anlamlı 

farklılıklar göstermemektedir (Wetzel ve Robins, 2016:9; Alpay, 2020:101).  

Cinsiyet ve ideal-gerçek benlik arasındaki iliĢkiye bakıldığında; kadınların 

ideal benliği erkeklerden daha yüksektir. Kadınların kendilerini olumlu algılama 

oranının erkeklerinkinden daha yüksek olduğu araĢtırma mevcut çalıĢmayla 

benzerlik gösterirken (Yavuzer vd., 2017:166); cinsiyetin benlik üzerinde 

etkisinin olmadığını ortaya koyan araĢtırma farklı sonuçlar ortaya koymaktadır  

(Turan, 2018:634). Ġdeal akademik, ideal benlik sunumu ve gerçek benlik sunumu 

alt boyutunda erkeklerinki kadınlardan daha yüksektir. Bunun sebebi olarak 

toplumumuzda yaygın olarak kabul gören cinsiyet rolleri ve inançlar gereği; 

erkeklerin güçlü, rekabetçi, liderlik özelliklerine sahip ve sosyal alanlarda ön 

planda olmalarının beklenmesinin olabileceği düĢünülmektedir. Mevcut 

çalıĢmada cinsiyet ile iliĢki doyumu ve romantik iliĢki odaklı obsesyon ve 

kompulsiyonlar arasında anlamlı farklılık bulunamamıĢtır. Cinsiyet ile iliĢki 

doyumu arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamasının sebebinin; iliĢki doyumunu 

etkileyen çok sayıda faktörün içince cinsiyetten ziyade kiĢisel tercihlerin, iletiĢim 

türünün, kiĢisel beklentilerin, kültürel etkilerin öncelikli öneme sahip olduğu 

düĢünülmektedir. Romantik iliĢki odaklı obsesyon ve kompulsiyonlar ile cinsiyet 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamasının sebebi olarak da yine cinsiyetten 

ziyade bireyin kiĢilik özelliklerinin, kaygı düzeyinin, psikolojik durumunun ve 

çevresel faktörlerin romantik iliĢki odaklı obsesyon ve kompulsiyonların oluĢumu 

üzerinde daha çok etkisinin olduğu düĢünülmektedir. 

Medeni durum ve iliĢki doyumu arasındaki iliĢkiye bakıldığında; evli 

bireylerin iliĢki doyumu hem bekarlara hem de boĢanmıĢlara göre daha yüksektir. 

Yılmaz‟ın (2019:410) evli olan bireylerin iliĢki doyumunun evli olmayanlardan 

daha yüksek olduğunu, Gülaydın ve Semerci „nin (2019:20) evli/niĢanlı/sözlü 

bireylerin iliĢki doyumunun flört eden bireylere göre daha yüksek olduğunu, 

Quinn-Nilas‟ın (2020:854) yaptığı meta analiz çalıĢmasında evli bireylerin iliĢki 

doyumunun evli olmayan bireylerden yüksek olduğunu ortaya koyması mevcut 
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çalıĢma sonuçlarını destekler niteliktedir. Evli bireylerin iliĢkilerinin daha stabil 

olması, duygusal ve fiziksel yakınlığın daha çok olması, ortak karar alma ve 

sorumluluk paylaĢım bilincinin daha fazla olması, evliliğin kültürel olarak 

desteklenmesi gibi sebepler bir arada düĢünüldüğünde evli bireylerin bekar ve 

boĢanmıĢ bireylere göre iliĢki doyumlarının daha yüksek olmasının arkasında 

daha sağlam ve destekleyici bir iliĢki ortamının oluĢturulması yatabilir.  

Medeni durum ve romantik iliĢki odaklı obsesif kompulsif belirtiler 

arasındaki iliĢkiye bakıldığında; evli bireylerin romantik iliĢki odaklı obsesif 

kompulsif belirtileri hem boĢanmıĢ hem de bekar bireylere göre daha azdır. Özel 

ve Karaköse‟nin (2023:17) yaptığı çalıĢmada evlilik uyumunun arttıkça iliĢkiye 

yönelik obsesyon ve kompulsiyonların azalması, Abak ve Güzel‟in (2021:375) 

yaptığı araĢtırmada, sevgililik iliĢkisini devam ettiren kiĢilerin, sözlü/niĢanlı/evli 

kiĢilere göre romantik iliĢki odaklı obsesif kompulsif semptomlarda daha yüksek 

puanlar alması mevcut araĢtırma bulgularını desteklemektedir. Bunun da biliĢsel 

tutarlılık uyum Ģemasıyla açıklanabileceği düĢünülmektedir. BiliĢsel tutarlılık 

uyum Ģemasında birey davranıĢlarını, düĢüncelerini ve duygularını birbiriyle 

uyumlu hala getirerek içsel çeliĢkilerini azaltarak kendisiyle olan uyumunu 

arttırmaktadır. Bu bakıĢ açısından değerlendirildiğinde; iliĢki resmiyete binince 

romantik iliĢki odaklı obsesif kompulsif semptomların durması ya da durduğu 

zaman iliĢkinin resmiyete taĢınabilmesinin, kiĢinin kendisiyle olan uyumunu 

arttırmaya yönelik olduğu düĢünülmektedir. 

Medeni durum ve anneden algılanan narsisizm arasındaki iliĢkiye 

bakıldığında; boĢanmıĢ bireylerin anneden algıladıkları narsisistik özellikleri, evli 

ve bekar bireylere göre daha yüksektir. AkĢemsettinoğlu ve Hamamcı‟nın 

(2023:34) çalıĢma bulguları mevcut çalıĢmayla uyumlu olup; Alpay (2020) ve 

Wetzel ve Robins (2017) çalıĢmalarında medeni durum ile anneden algılanan 

narsisistik özellikler arasında anlamlı farklılıklar bulamamıĢtır. Ayrıca mevcut 

çalıĢmada medeni durum ile ideal-gerçek benlik arasında anlamlı farklılıklar 

bulunamamıĢtır. 

Eğitim durumu ve ideal-gerçek benlik arasındaki iliĢkiye bakıldığında; 

eğitim seviyesi düĢtükçe ideal akademik alt boyutu artmakta, eğitim seviyesi 

yükseldikçe gerçek benlik ve gerçek akademik alt boyutu artmaktadır. Yani genel 

olarak eğitim seviyesi arttıkça gerçek benlik artmaktadır. KiĢinin eğitim 



84 

seviyesinin arttıkça benlik saygısını olumlu etkilemesi bu bulguyu destekler 

niteliktedir (Saygılı vd, 2015:1; Çam vd., 2017:513). Eğitim seviyesi arttıkça 

bireyler farklı bakıĢ açıları geliĢtirebilmekte ve kiĢisel süreçlerine daha çok 

odaklanabilmektedirler. Bunun da kendilerini daha iyi tanımalarına, değerlerini -

inançlarını-beklentilerini ve kiĢisel potansiyelini daha iyi anlayarak gerçekçi bir 

kendilik oluĢturmalarına katkı sağlayabileceği düĢünülmektedir. 

Mevcut çalıĢmada eğitim durumu ile iliĢki doyumu, romantik iliĢki odaklı 

obsesyon ve kompulsiyonlar ve anneden algılanan narsisizm arasında anlamlı 

düzeyde iliĢki bulunamamıĢ olup; bulguları destekler nitelikte araĢtırmalara 

eriĢilmiĢtir (Alpay, 2020; Artan vd., 2021; Çoban, 2021; GöktaĢ vd., 2022). 

Mevcut araĢtırma sonuçlarından farklı olarak eğitim düzeyi düĢtükçe romantik 

içerikli obsesyon ve kompulsiyonların arttığı sonucuna ulaĢılmıĢtır (Brandes vd., 

2020:3). 

Algılanan gelir düzeyi ve iliĢki doyumu arasındaki iliĢkiyi gösteren 

bulgulara göre gelir durumu arttıkça iliĢki doyumu artmaktadır. Mevcut araĢtırma 

bulguları önceki çalıĢmalarla desteklenmektedir (Durulalp vd., 2017:132, Çoban, 

2021:134). Bunun sebebi olarak gelir durumundaki artıĢın çiftin ulaĢabileceği  

kaynak imkanını arttırırken geleceğe yönelik stresi azaltması olabileceği 

düĢünülmektedir. Algılanan gelir durumu ve romantik iliĢki odaklı obsesyon ve 

kompulsiyonların arasındaki iliĢkiye bakıldığında; gelir durumu azaldıkça iliĢkiye 

yönelik obsesyonlar ve kompulsiyonlar artmaktadır. Alan yazında bu bulguyu 

destekler nitelikte çalıĢmaya rastlanmamıĢ, ancak obsesyon ve kompulsiyonların 

gelir durumu düĢtükçe arttığına dair araĢtırmalar bulunmuĢtur (Brandes vd., 

2020:3; Osland vd., 2018:139). Algılanan gelir durumundaki azalma ile maddi 

belirsizlikler, gelecekle ilgili endiĢeler ve hayat standartlarında düĢüĢ meydana 

gelebilmektedir. Bununla birlikte bireyin hem kontrol duygusu azalırken hem de 

kaygı ve korkuları obsesyonel bir biçimde artabilmektedir. 

Algılanan gelir düzeyi ve anneden algılanan narsisizm arasındaki iliĢkiye 

bakıldığında; gelir durumu düĢtükçe anneden algılanan narsisizm artmaktadır. 

Anneden algılanan narsisizmin tüm alt boyutları için sonuç aynıdır.  Algılanan 

gelir durumu ve ideal-gerçek benlik arasındaki iliĢkiye bakıldığında; gelir durumu 

düĢtükçe ideal benlik artmaktadır. Ġdeal akademik alt boyutu için de sonuç 

aynıdır. Gelir durumu arttıkça ise gerçek benlik artmaktadır. Gerçek sosyal ve 
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gerçek benlik sunumu alt boyutları için de sonuç aynıdır. Gelir düzeyindeki 

düĢüĢün kontrol duygusunda azalmaya, özgüvende azalmaya, yetersizlik 

duygusunda artıĢa ve kiĢisel ihtiyaçlara odaklanmada artıĢa sebep olarak 

annelerin narsisistik özelliklerinde artıĢa sebep olabileceği düĢünülmektedir. 

Bunun sonucunda da anneden gelen narsisistik tepkilerin artmasnın, çocuğun 

kimlik oluĢumunda gerçek benliği kabul etmesini azaltırken ideal benliğini 

arttırabileceği düĢünülmektedir. 

YaĢ ve romantik iliĢki odaklı obsesyon ve kompulsiyonlar arasındaki 

iliĢkiye bakıldığında; yaĢ arttıkça romantik iliĢki odaklı obsesyon ve 

kompulsiyonlar azalmaktadır. Bu konuda yapılan araĢtırmalar kısıtlı olsa da 

mevcut araĢtırma bulgusu bazı araĢtırmalar tarafından desteklenmektedir (Doron 

vd., 2012:21; Tırak ve Ġnözü, 2017:176). 

YaĢ ve anneden algılanan narsisizm arasındaki iliĢkiye bakıldığında; yaĢ 

arttıkça anneden algılanan narsisizmin bir özelliği olan büyüklenmecilik 

gösteriĢçilik artmaktadır. Anneden algılanan narsisizm ile ilgili az sayıda çalıĢma 

olmasına rağmen mevcut araĢtırmanın bulgusuyla benzerlik olduğu gibi (Farzard 

vd., 2021:4), yapılan boylamsal bir çalıĢmada; bireylerin kariyer ve aile 

yaĢantıları eĢlik ettiği için genç yetiĢkinlikten orta yetiĢkinliğe doğru narsisistik 

özelliklerin azaldığının tespit edildiği çalıĢma da mevcuttur. (Wetzel vd., 

2020:480). Mevcut çalıĢmada yaĢ ile iliĢki doyumu ve yaĢ ile ideal-gerçek benlik 

arasında anlamlı bir iliĢki saptanamamıĢtır. Ancak mevcut çalıĢmanın aksine 

Güler ve Çakır (2021:267) yaĢ ilerledikçe ideal benliğin azaldığını ve bireylerin 

kendilerini olduğu gibi algılama oranının arttığını belirtmektedir. YaĢ ilerledikçe 

bireylerin deneyimlerinin artmasına bağlı olarak kendinlerinin güçlü ve zayıf 

yönlerini daha iyi kavrayabilecekleri, buna bağlı olarak da kendilerini olduğu gibi  

kabul etme oranının artabileceği düĢünülmektedir. 
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VI. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu çalıĢmada anneden algılanan narsisistik özellikler ile iliĢki doyumu, 

ideal-gerçek benlik ve romantik iliĢki odaklı obsesyon ve kompulsiyonları 

arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. Mevcut çalıĢmanın sonucunda hipotezleri 

destekler nitelikte anneden algılanan narsisizmin iliĢki doyumunu yordadığı ve 

gerçek benliğin anneden algılanan narsisizm ile iliĢki doyumu arasındaki iliĢkiye 

kısmı aracılık yaptığına ulaĢılmıĢtır. AraĢtırma bulgularında anneden algılanan 

narsisistik özelliklerin iliĢki doyumunu, ideal benliği ve romantik iliĢki odaklı 

obsesyon ve kompulsiyonlarının artmasına sebep olurken gerçek benlikle temas 

üzerinde azaltıcı rolü olabileceği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Bu araĢtırma annelerin eleĢtirel, suçlayıcı, onaylamayan, mükemmeliyetçi, 

reddedici ve empatiden uzak narsisistik özelliklerinin, eriĢkinlik yıllarındaki iliĢki 

doyumu üzerindeki önemini ortaya koyarken aynı zamanda romantik iliĢki 

kapsamında oluĢabilecek obsesif kompulsif semptomlar için de risk 

oluĢturduğunu belirtmektedir. Ayrıca kiĢinin ideal ve gerçek benliğinin iliĢki 

tercihlerine, iliĢki doyumuna ve iliĢkideki tutumlarına olan etkisine dikkat 

çekmektedir. Bu nedenle bu iliĢkinin klinik gözlemlerde dikkate alınmasının hem 

terapist hem de danıĢan için faydalı olabileceği düĢünülmektedir. Romantik 

iliĢkide karĢılaĢılan sorunların anne ile olan iliĢkideki sorunlu paternlerle 

benzerlik gösterip göstermediğine, gerçek benlikle temasın ve idealize edilen 

benliğin partner uyumunu nasıl etkilediğine dikkat çekmenin klinik süreçte 

destekleyici olacağı düĢünülmektedir. Anneden algılanan narsisistik özelliklerin 

daha fazla araĢtırmacı tarafından çalıĢılmasının alan yazına katkı sunacağı 

düĢünülmektedir. 
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Ek-1. Anneden Algılanan Narsisizm Ölçeği (AANÖ) 

Yönerge: 

AĢağıda çocukluk yıllarınız boyunca annenizin kiĢiliği ve size karĢı 

davranıĢları ile ilgili deneyimlemiĢ olabileceğiniz yaĢantılara dair maddeler yer 

almaktadır. Lütfen her maddeyi dikkatlice okuyup size en uygun olan seçeneği 

(1ile                                  4 arasında) iĢaretleyiniz. 

 

 Hiçbir Zaman 

(1) 

Ara Sıra 

(2) 

 

Genellikle 

(3) 

 

Her Zaman 

(4) 

 

1. Duygusal olarak kendimi ona 

yakın hissederdim. 

(1) (2) 

 

(3) 

 

(4) 

2. Anneliğinin baĢkaları 

tarafından övülmesini beklerdi. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

3. Bana bir çocuğun 

taĢıyabileceğinden daha fazla 

sorumluluk yüklerdi. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

4. Hayatımın merkezinde olmak 

isterdi. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

5. BaĢarısız olduğum durumlarda 

bana destek olur ve beni 

rahatlatırdı. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

6. Benim fikirlerime karĢı 

hoĢgörüsü yoktu. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

7. EleĢtirilmekten korktuğum için 

söylemek istediklerimi 

söyleyemezdim. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

8. EleĢtiriye karĢı hiç tahammülü 

yoktu. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

9. Sorunları çözmek yerine beni 

suçlardı. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

10. Duygusal olarak bana yakın 

olmadığını hissederdim. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

11. Benimle ilgili olan her Ģeye 

müdahale ederdi. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

12. Canı sıkkın olduğunda daha 

iyi hissetmesi için bir Ģeyler 

yapmamı beklerdi. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

13. Benimle ilgili her Ģeyi (yakın 

arkadaĢlarımla iliĢkilerim, 

duygusal iliĢkilerim gibi) bilmek 

isterdi. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

14. Annem ailedeki diğer kiĢiler 

ile (babam ve kardeĢlerim) sorun 

yaĢadığında anlaĢmazlığı çözmek 

bana düĢerdi. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

15. Fikirlerime saygı gösterir ve 

benim aldığım kararları 

desteklerdi. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

 

16. Duygusal paylaĢım 

konusunda bana uzak olduğunu 

hissederdim. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 
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17. Onun rahatsızlıklarına ve 

hastalıklarına (baĢ ağrısı, stres 

gibi) benim neden olduğumu 

hissettirirdi. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

18. Benim nasıl hissettiğimden 

çok dıĢarıya nasıl göründüğüm ile 

ilgilenirdi. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

19. Dünya sanki onun etrafında 

dönüyormuĢ gibi davranırdı. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

20. Benim duygularımı 

anlamadığını hissederdim. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

21. Benim için özel olan 

konularda sorularıyla beni 

sıkıĢtırırdı. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

22. Ebeveyn olarak onun yapması 

gereken iĢleri bir Ģekilde ben 

yapardım. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

23. Kendisini herkesten daha 

önemli görürdü. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

24. Beni kontrol etmeye 

çalıĢtığını hissederdim. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

25. Kötü bir Ģey yaĢadığımda 

beni suçlardı. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

26. Benim kararlarımı kontrol 

etmeye çalıĢırdı. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

27. Bir yarıĢmada veya sınavda 

en iyilerin arasında olmadığımda 

beni küçümserdi. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

28. Benim için yapacağı iyi 

Ģeyleri baĢkalarının görebileceği 

zamanlarda yapardı. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

29. Bir Ģeyler kötü gittiğinde 

sorumluluk almak yerine beni ya 

da baĢkalarını suçlardı. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

30. Yaptığım iyi Ģeyleri görmez 

ya da değersiz bulurdu. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

31. Annem öfkelendiğinde onu 

sakinleĢtirmek bana düĢerdi. 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

32. Bana karĢı anlayıĢlıydı. (1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 
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Ek-2. ĠliĢki Doyumu Ölçeği (ĠDÖ) 

AĢağıdaki sorulara 1‟den (en düĢük) 7‟ye (en yüksek) kadar kaç puan 

verirsiniz iĢaretleyiniz. 

 DüĢük                                                   

Yüksek 

 1 2 3 4 5 6 7 

Sevgiliniz ihtiyaçlarınızı ne kadar iyi 

karĢılıyor? 

       

Genel olarak iliĢkiniz sizin ne kadar 

doyurucu? 

       

Diğerleri ile karĢılaĢtırıldığında iliĢkiniz 

ne kadar iyi? 

       

Ne kadar sıklıkla “keĢke bu iliĢkiye hiç 

girmeseydim” diyorsunuz? 

       

ĠliĢkiniz iliĢkiye baĢlarken sahip 

olduğunuz beklentileri ne ölçüde 

karĢılıyor? 

       

Sevgilinizi ne kadar seviyorsunuz?        

ĠliĢkinizde ne kadar probleminiz var?        
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Ek-3. Ġdeal-Gerçek benlik Ölçeği (ĠGBKÖ) 

 Açıklama: AĢağıdak   fadeler s z n kend n ze  l Ģk n 

duygu ve düĢünceler n z   çermekted r. ÇalıĢmanın 

sağlıklı olab lmes   ç n  fadeler  l Ģk n gerçek duygu ve 

düĢünceler n z  yansıtmanız gerekmekted r. B r  fade 

s z n  ç n „hiçbir zaman” uygun değ lse „0‟, „bazen‟ o 

 faden n geçerl  olduğunu düĢünüyorsanız „1‟, „çoğu 

zaman‟geçerl yse “2” ve „her zaman geçerliyse‟ “3” 

rakamını  Ģaretlemen z gerekmekted r. Tüm maddeler 

cevaplanmalı ve boş madde bırakılmamalıdır. 

Katkılarınız için teĢekkür ederim. H
 ç

b
 r

 z
am

an
 

  B
az

en
 

  Ç
o
ğ
u

 

Z
am

an
 

  H
er

za
m

an
 

1 Ün vers tede  y  notlar alab lecek kadar yetenekl  olmak 

 sterd m. 

(0)         (1)           (2)               (3) 

2 Ün vers tede  y  notlar alab lecek kadar yeteneğ m 

vardır 

(0)         (1)           (2)               (3) 

3 Ün vers tede ver len ödevler n üstes nden geleb lecek 

kadar zek  olmak  sterd m. 

(0)         (1)           (2)               (3) 

4 Ün vers tede ver len ödevler n üstes nden geleb lecek 

kadar zek y m 

(0)         (1)           (2)               (3) 

5 Ün vers tedek  akadem k yeteneğ mle gurur duymak 

 sterd m 

(0)         (1)           (2)               (3) 

6 Ün vers tedek  akadem k yeteneğ mle gurur duyarım. (0)         (1)           (2)               (3) 

7 Ün vers tede yaptığım akadem k çalıĢmalardan hoĢnut 

olmak  sterd m 

(0)         (1)           (2)               (3) 

8 Ün vers tede yaptığım akadem k çalıĢmadan hoĢnuttum (0)         (1)           (2)               (3) 

9 Ün vers tede hedefled ğ m sonuçları elde etmek 

 sterd m 

(0)         (1)           (2)               (3) 

10 Ün vers tede hedefled ğ m sonuçları elde edeb l r m (0)         (1)           (2)               (3) 

11 Ün vers tede aldığım notlardan memnun olmak  sterd m (0)         (1)           (2)               (3) 

12 Ün vers tede aldığım notlardan memnunum. (0)         (1)           (2)               (3) 

13 Ün vers tede baĢarımla gurur duymak  sterd m (0)         (1)           (2)               (3) 

14 Ün vers tede baĢarımla gerçekten gurur duyarım (0)         (1)           (2)               (3) 

15 Ün vers tedek  akadem k çalıĢmamdan doyum sağlamak 

 sterd m. 

(0)         (1)           (2)               (3) 

16 Ün vers tedek  akadem k çalıĢmamdan gerçekten 

hoĢnuttum 

(0)         (1)           (2)               (3) 

17 Ün vers tede yaptığım akadem k çalıĢmalarımdan 

hoĢnut olmak  sterd m. 

(0)         (1)          (2)                (3) 

18 Ün vers tede yaptığım akadem k çalıĢmalarımla mutlu 

oluyorum 

(0)         (1)          (2)                (3) 

19 Ün vers tede gerçekten çok baĢarılı olmak  sterd m (0)         (1)          (2)                (3) 

20 Ün vers tede gerçekten çok baĢarılıyımdır (0)         (1)          (2)                (3) 

21 Ün vers tede sınıfımdak  d ğer k Ģ ler kadar  y  

olduğumu h ssetmek  sterd m 

(0)         (1)           (2)                  (3) 

22 Ün vers tede sınıfımdak  d ğer k Ģ ler kadar  y y md r. (0)         (1)           (2)                 (3) 

23 Kend m  ün vers tedek  akadem k yaĢamın  ç nde 

h ssetmek   sterd m. 

(0)         (1)           (2)                 (3) 

24 Kend m  ün vers tedek  akadem k yaĢamın  ç nde 

h ssed yorum 

(0)         (1)           (2)                 (3) 

25 Ün vers tede öğret m elemanlarıyla d yalog kurmak 

 sterd m 

(0)         (1)           (2)                 (3) 

26 Ün vers tede öğret m elemanlarıyla d yalog 

kurab l yorum 

(0)         (1)           (2)                 (3) 

27 Derslerde kend m   y  h ssetmek  sterd m (0)         (1)           (2)                 (3) 

28 Derslere kend m   y  h sseder m (0)         (1)           (2)                 (3) 

29 Ün vers tede kend mden em n olmak  sterd m (0)         (1)           (2)                 (3) 

30 Ün vers tede kend mden em n m (0)         (1)           (2)                 (3) 

31 Ben mle b rl kte olmaktan hoĢlanan ben m yaĢımda ve (0)         (1)           (2)                 (3) 
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c ns yet mde arkadaĢlara sah p olmak  sterd m 

32 Ben mle b rl kte olmaktan hoĢlanan ben m yaĢımda ve 

c ns yet mde arkadaĢlara sah b m 

(0)         (1)           (2)                 (3) 

33 Aynı c ns yetten bana güvenen arkadaĢlarımın olmasını 

 sterd m 

(0)         (1)           (2)                 (3) 

34 Aynı c ns yetten bana güvenen arkadaĢlara sah b m. (0)         (1)           (2)                 (3) 

35 Aynı c ns yettek  ve yaĢtak  d ğer k Ģ ler tarafından 

sev len b r  olmak  sterd m 

(0)         (1)           (2)                 (3) 

36 Aynı  c ns yettek  ve yaĢtak  d ğer k Ģ ler tarafından 

gerçekten sev len b r y md r 

(0)         (1)           (2)                 (3) 

37 Aynı c ns yettek  k Ģ lerle  y   l Ģk ler kurab lmey  

 sterd m 

(0)         (1)           (2)                (3) 

38 Aynı c ns yettek  k Ģ lerle gerçekten  y   l Ģk ler kurarım (0)         (1)           (2)                (3) 

39 Aynı c ns yettek  arkadaĢlarım  ç n öneml  b r  olmayı 

 sterd m 

(0)         (1)           (2)                (3) 

40 Aynı c ns yettek  arkadaĢlarım  ç n gerçekten öneml  

b r y md r 

(0)         (1)           (2)                (3) 

41 Ben mle b rl kte olmaktan hoĢlanan yaĢıtım ve karĢıt 

c ns yetten k Ģ lerle arkadaĢlık kurmak  sterd m 

(0)         (1)           (2)                (3) 

42 Ben mle b rl kte olmaktan hoĢlanan yaĢıtım ve karĢıt 

c ns yetten k Ģ lerle arkadaĢlık kurmaktan gerçekten 

hoĢlanırım 

(0)         (1)           (2)                (3) 

43 KarĢı c nsten bana güvenen arkadaĢlarımın olmasını 

 sterd m. 

(0)         (1)           (2)                (3) 

44 KarĢı c nsten bana güvenen arkadaĢlara sah b m (0)        (1)            (2)                (3) 

45 YaĢıtım ve karĢı c ns yetten k Ģ lerce sev len b r  olmak 

 sterd m 

(0)        (1)            (2)                (3) 

46 YaĢıtım ve karĢı c ns yetten k Ģ lerce gerçekten sev len 

b r y md r 

(0)        (1)            (2)                (3) 

47 KarĢı c nsten k Ģ lerle  y   l Ģk ler kurab lmek  sterd m (0)        (1)            (2)                (3) 

48 KarĢı c nsten k Ģ lerle gerçekten  y   l Ģk ler kurab l r m (0)        (1)            (2)                (3) 

49 KarĢı c nsten arkadaĢlarım  ç n öneml  b r  k Ģ  olmak 

 sterd m 

(0)          (1)          (2)            (3) 

50 KarĢı c nsten arkadaĢlarım  ç n gerçekten öneml  

b r y md r 

(0)          (1)          (2)            (3) 

51 A lem n bana karĢı ad l olmasını  sterd m (0)          (1)          (2)            (3) 

52 A lem bana karĢı gerçekten ad ld r (0)          (1)          (2)            (3) 

53 A lem n bana güvenmes n   sterd m (0)          (1)          (2)            (3) 

54 A lem bana gerçekten güven r (0)          (1)          (2)            (3) 

55 A lem n ben  sevmes n   sterd m (0)          (1)          (2)            (3) 

56 A lem ben  gerçekten sever (0)          (1)          (2)            (3) 

57 A lem n ben mle gurur duyduğunu b lmek  sterd m (0)          (1)          (2)            (3) 

58 A lem ben mle gerçekten gurur duyar (0)          (1)          (2)            (3) 

59 Evde aradığımı h ssetmek  sterd m (0)          (1)          (2)            (3) 

60 Evde gerçekten arandığımı h ssed yorum (0)          (1)          (2)            (3) 

61 Çek c  b r k Ģ  olmak  sterd m (0)          (1)          (2)            (3) 

62 Gerçekten çek c  b r k Ģ y md r (0)          (1)          (2)            (3) 

63 Olması gereken kadar hoĢ b r  olmak  sterd m (0)          (1)          (2)            (3) 

64 Gerçekten olması gereken kadar hoĢ b r y md r (0)          (1)          (2)            (3) 

65 Ġy  b r f z ksel görünüĢe sah p olmak  sterd m (0)          (1)          (2)            (3) 

66 Gerçekten  y  b r f z ksel görünüĢe sah b m. (0)          (1)          (2)            (3) 

67 D ğer k Ģ ler n f z ksel görünüĢümden hoĢlandığını 

h ssetmek  sterd m 

(0)          (1)          (2)            (3) 

68 D ğer k Ģ ler n gerçekten f z ksel görünüĢümden 

hoĢlandığını h ssed yorum 

(0)          (1)          (2)            (3) 

69 Kend mle  lg l  değ Ģt rmek  sted ğ m h çb r Ģey n 

olmamasını  sterd m 

(0)          (1)          (2)           (3) 

70 Kend mle  lg l  değ Ģt rmek  sted ğ m h çb r Ģey yoktur (0)          (1)          (2)           (3) 
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71 Kend me güvenmek  sterd m (0)          (1)          (2)           (3) 

72 Kend me güven r m (0)          (1)          (2)           (3) 

73 NeĢel  b r k Ģ  olmak  sterd m 

 

(0)          (1)          (2)           (3) 

74 Gerçekten neĢel  b r k Ģ y md r (0)          (1)          (2)           (3) 

75 Kend mden hoĢnut olmak  sterd m (0)          (1)          (2)           (3) 

76 Gerçekten kend mden hoĢnuttum (0)          (1)          (2)           (3) 

77 Kend me saygı duymak  sterd m (0)          (1)          (2)           (3) 

78 Kend me saygı duyuyorum (0)          (1)          (2)           (3) 

79 Değerl  b r k Ģ  olmak  sterd m (0)          (1)          (2)           (3) 

80 Değerl  b r k Ģ y md r (0)          (1)          (2)           (3) 

81 Güven l r b r k Ģ  olmak  sterd m (0)          (1)          (2)           (3) 

82 Güven l r b r y md r (0)          (1)          (2)           (3) 

83 Dürüst b r k Ģ  olmak  sterd m (0)          (1)          (2)           (3) 

84 Dürüst b r k Ģ y md r (0)          (1)          (2)           (3) 

85 A lem n güvend ğ  b r  olmak  sterd m (0)          (1)          (2)           (3) 

86 A lem n güvend ğ  b r y md r (0)          (1)          (2)           (3) 

87 ArkadaĢlarımın güveneb ld ğ  b r  olmak  sterd m (0)          (1)          (2)           (3) 

88 ArkadaĢlarımın güveneb ld ğ  b r y md r (0)          (1)          (2)           (3) 

89 D ğer k Ģ ler tarafından değerl  b r k Ģ  olarak görülmek 

 sterd m 

(0)          (1)          (2)           (3) 

90 D ğer k Ģ ler tarafından değerl  b r k Ģ  olarak 

görülürüm 

(0)          (1)          (2)           (3) 
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Ek-4. Romantik ĠliĢki Odaklı Obsesyon ve Kompulsiyon Ölçeği (RĠOKÖ)  

AĢağıda insanların romantik iliĢkilerinde yaĢayabilecekleri deneyimlere 

iliĢkin ifadeler yer almaktadır.  Sizin yakın iliĢkilerinizde neler yaĢadığınızı 

değerlendirmek istiyoruz. Lütfen aĢağıdaki ifadelerin yakın iliĢkilerinizde 

deneyimlediğiniz düĢünce ve davranıĢları ne ölçüde yansıttığını belirtiniz. 

“Partner” ifadesiyle romantik iliĢki içinde olduğnuz kiĢi (eĢ, sevgili, niĢanlı, sözlü 

vb.) kastedilmektedir. 

Rakamlar aĢağıda görülen sözlü ifadelere denk gelmektedir: 

 

Bana hiç uygun 

değil. 

0 

Bana biraz 

uygun. 

1 

Bana orta 

düzeyde uygun. 

2 

Bana oldukça 

uygun. 

3 

 
Bana çok uygun. 

4 

 

1. Partnerimi gerçekten sevmediğim fikrini aklımdan 

çıkaramam. 

0 1 2 3 4 

2. Partnerimle ilgili Ģüphelerimi aklımdan kolaylıkla 

çıkarabilirim. 

0 1 2 3 4 

3. ĠliĢkimden sürekli Ģüphe duyarım. 0 1 2 3 4  

4. Partnerimin bana olan sevgisiyle ilgili Ģüphelerimi 

aklımdan çıkarmakta zorlanırım. 

0 1 2 3 4 

5. ĠliĢkimin doğru olup olmadığını tekrar tekrar kontrol 

ederim. 

0 1 2 3 4 

6. Sürekli, partnerimin beni gerçekten sevdiğine dair 

kanıt ararım. 

0 1 2 3 4  

7. Partnerimi neden sevdiğimi kendime tekrar tekrar 

hatırlatmam gerektiğini hissederim. 

0 1 2 3 4 

8. Partnerimin beni sevdiğinden eminim. 0 1 2 3 4 

9. ĠliĢkimde bir Ģeylerin “doğru olmadığına” dair 

düĢüncelerden aĢırı derecede  rahatsız olurum. 

0 1 2 3 4 

10. Partnerime olan sevgimden sürekli Ģüphe duyarım. 0 1 2 3 4 

11. Partnerime sürekli beni sevip sevmediğini sorarım. 0 1 2 3 4 

12. Sık sık iliĢkimin “doğru” olduğuna dair onay ararım. 0 1 2 3 4 

 

13. 

Partnerimin aslında benimle birlikte olmak istemediği 

düĢüncesi beni sürekli rahatsız eder. 

 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4  

 

14. 

Partnerimi ne kadar sevdiğimi tekrar tekrar kontrol 

etmem gerektiğini hissederim. 

 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4  
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Ek-5. Etik Kurul Onayı 
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